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34 .

Zakon
z dne 4. junija M .

o uvedbi davščine od prirastka na vrednosti 
nepremičnin.

S pritrditvijo deželnega zbora Svoje 
vojvodine Kranjske ukazujem, kakor sledi:

§  1.
Pri knjižnem ali izvenknjižnem p re ­

nosu v vojvodini Kranjski ležeče obdelane 
ali neobdelane neprem ičnine ali deleža 
neprem ičnine se po nastopnih določbah 
pobira davščina od p rirastka na vrednosti.

Prenosu neprem ičnine (deleža nepre­
mičnine) sta enaka izročitev kake take po 
družabniku v družbino imovino in prenos 
iz družbine imovine v ono kakega družab­
nika.

Premem bo v osebah javne trgovske 
družbe, družbe z omejeno zavezo ali druž­
be po državljanskem  pravu in premembo 
v osebah osebno zavezanih družabnikov 
kom anditske družbe ali kom anditske 
družbe na delnice, ki posedujejo nepre­
mičnine, je sm atrati enako idealnem u de­
ležu teh neprem ičnin v izmeri, kakoršna 
odgovarja deležnemu razm erju izstopajo­
čega, odnosno novovstopajočega družab­
nika pri družbeni imovini. Slično je rav ­
nati s premembo v deležnem razmerju 
družabnikov brez prem em be v osebah.

O prostitve  d a v šč in e  od p r ir a s tk a  na v re d n o s ti.
O s e b n e :

§ 2 .

Plačevanja davščine od p rirastka  na 
vrednosti so kot otujitelji neprem ičnin ali 
deležev neprem ičnin oproščeni:

1. Cesar;
2. država in zakladi, ki jih država 

upravlja ali zalaga;
3. dežela Kranjska in zakladi, ki jih 

dežela upravlja ali zalaga;

34 .

H e s e t z  
N E  4. Zlili! 1912,

lielreffctib die E i n f ü h r u n g  einer  W erlznw achsavgave  
uciii Liegenschaften.

M i t  Z u s t i m m u n g  d e s  L a n d t a g e s  M e i n e s  
H e r z o g t u m s  Šiva in  f ind e  I c h  a n z u o r d n e n ,  lvie 
f o l g t :

§  1.
B e i  d e r  bücherlichen o d e r  an ßerb ücher l ich en  

Ü b e r t r a g u n g  e in e r  im  H e r z o g tn m e  K r a i n  gelegenen  
b e b a u te n  o der  u n b e b a u t e n  L iegenschaf t  o der  e in es  
L icg c n sc h a f t sa n te i le s  w i r d  eine A b g a b e  v o m  W e r t ­
zuwachse nach M a ß g a b e  d e r  fo lg en den  B e s t i m ­
m u n g e n  e rh o b en .

D e r  Ü b e r t r a g u n g  e in e r  L iegenschaft  (e ines  
L ie g e n sc h a f t s a n te i le s )  steht die E i n b r i n g u n g  e in e r  
solchen in  d a s  V e r m ö g e n  e in e r  Gesel lschaft  d u rch  
e in en  G esel lschafter  sow ie  die Ü b e r t r a g u n g  a n s  dem 
G e s e l l s c h a f t sv e rm ö q e n  in  jen es  e in es  G e s e l l ­
s ch a f te rs  gleich.

D e r  Wechsel im  P e r s o n e n s t ä n d e  e in e r  offenen 
H a n d e ls g e s e l l s c h a f t ,  e in e r  G esellschaft  m i t  be ­
sch ränkter  H a f t u n g  o der  e in e r  Gesellschaft  nach 
b ü rg e r l ic h em  Rechte  u n d  d e r  W echsel im  P e r ­
s o n en s tän d e  d e r  persön lich  h a f te n d e n  G esellschafter  
e in e r  š io m m an d i tg ese l lsch a f t  o d e r  K o m m a n d i tg e se l l -  
schaft an s  Aktien ,  in  d e re n  Besitz sich L iegenschaften  
bef inden,  ist d e r  Ü b e r t r a g u n g  e in es  ideellen  A n ­
te i les  a n  d iesen L iegenschaf ten  in  jenem  A u s m a ß e ,  
welches dem  B e te i l i g u n g s v e r h ä l tn i s s e  d es  ansschei-  
d end en ,  b ez ieh un gsw e ise  n eu  e in t re te n d e n  G e s e l l ­
schafters  a n  d em  G esc l l s c h a f t sv e rm ö g c n  en tspr ich t ,  
g le ichznha lten .  I n  a n a l o g e r  W eise  ist eine Ä n ­
d e r u n g  im  A n te i l s v e rh ä l tn i s s e  d e r  Gesel lschaf ter  
o hne  Wechsel d es  P e r s o n e n s t a n d e s  zu  b e h a n d e ln .

M e l l i n g e n  n o n  ö h  M m o n i l i s o b o a b e .
P e r s ö n l i c h e :

§ 2.

V o n  d e r  E n t r i c h tu n g  der  W e r t z u w a c h s a b g a b e  
sind a l s  V e r ä u ß e r e r  v o n  L iegenschaf ten  oder  Liegen- 
schaf tsanke ilen  b e f r e i t :

1. D e r  K a i s e r ;
2 .  d e r  S t a a t  u n d  die v o m  S t a a t e  v e r ­

w a l t e t e n  oder  d o t i e r t e n  F o n d s ;
3 .  d a s  L a n d  K r a i n  u n d  d ie  v o m  L a n d e  

v e r w a l t e t e n  o d e r  d o t ie r te n  F o n d s ;



4. zakladi cestnih okrajev in zdravst­
venih okrožij, občine, podobčine (davčne 
občine, vasi), če gre za nepremičnine, ki 
leže v njihovem okolišu, dalje okrajni in 
krajni šolski zakladi, šolski okraji, šolske 
občine in javne ljudske (meščanske) šole, 
v kolikor nastopajo kot posebne pravne 
osebe;

5. božji hrami, nadarbine in občine 
zakonito priznanih cerkva in verskih 
družb, kakor tudi njih zakladi in zavodi, 
ki so določeni za pokritje stroškov službe 
božje, dušnega pastirstva in verskega 
pouka;

6. osebe, katerim  gre ta  oprostitev po 
državnih nagodbah ali sicer po načelih 
m ednarodnega prava;

7. deželni odbor lahko zadrugam in 
društvom  v svrho nabave cenenih stano­
vanj za njihove člane dovoli tedaj oprosti­
tev, če se deleži članov po pravilih ne 
obrestujejo z višjo nego s štiriodstotno 
obrestno mero.

Pod točkam i 1 do 7 navedene osebe 
so tudi kot pridobiteljice neprem ičnin (de­
ležev nepremičnin) oproščene jam stva za 
davščino od p rirastka na vrednosti.

S t v a r n e :

§ 3.
Plačevanja davščine od prirastka na 

vrednosti so nadalje oproščeni prenosi,
1. če prirastek  na vrednosti ne p re ­

sega 10 odstotkov pridobitne vrednosti;
2, potom prisilne dražbe.

P ren o s i, ki n iso  podvržen i davšč in i od p r ir a s tk a  na 
v red n o s ti.

§ 4.
Davščini od p rirastka na vrednosti 

niso podvrženi:
1. Prenosi vsled smrti na dediče ali 

volilojemnike ali po neodplatnih pravnih 
opravilih med živimi;

2. prenosi zapuščinskih zemljišč na 
dediče, volilojemnike in one, ki imajo p ra ­
vico do dolžnega deleža, v teku  razločitve 
zapuščine;

3. odplatni prenosi od prednikov na 
potomce ali na zeta (sinaho) in med za­
konci;

4. zamena zemljišč, ki služijo km eto­
vanju, v svrho zaokroženja, v kolikor tista 
uživa oprostitev, oziroma znižanje pristoj-

4 .  d ie S t r a ß e n b e z i r k s f o n d s ,  d ie S a n i t ä t s ­
d is t r ik t s fo n d s ,  d ie G e m e in d e n  u n d  T e i lg e in c in d c n  
( S t e n e rg e n t e in d e n ,  O r tsch a f ten ^ ,  so fe rn e  e s  sich u m  
L iegenschaf ten  h a n d e l t ,  welche i n n e r h a l b  i h r e s  G e ­
b ie tes  gelegen sind, f e rn e r  die B e z i r k s -  u n d  O r t s -  
schnlfonds ,  d ie S ch u lb e z irk e ,  S c h u lg e m e in d e n  sow ie  
d ie  öffentlichen V o lk s -  ( B ü r g e r - )  S c h u l e n ,  inso- 
fe rn e  sic a l s  beson de re  Rechtssubjek te  a n s t r c t e n ;

5 .  D i e  G o t t e s h ä u s e r ,  P f r ü n d e n  n n d  G e ­
m e in d e n  d e r  gesetzlich a n e r k a n n te n  Kirchen u n d  
R el ig io nsgese l ls cha f ten  sowie d ie  z u r  B e s t r e i t u n g  
d e s  G o t te s d ie n s te s ,  d e r  S e e l s o r g e  n n d  d es  R e ­
l i g io n s u n t e r r i c h t e s  b es t im m ten  F o n d s  n n d  A n ­
sta l ten  d e r s e lb e n ;

6 .  P e r s o n e n ,  welchen diese B e f r e i u n g  a n f  
G r u n d  v o n  S t a a t s v e r t r ä g e n  o d e r  sonst nach d en  
G ru n d s ä t z e n  d e s  V ölkerrech tes  z u s t e h t ;

7 .  d e r  L a n d e s a n s s c h u ß  k an n  Genossenschaften  
u n d  B e r e in e n  z u r  B esch a f fu n g  b i l l ig e r  W o h n u n g e n  
f ü r  ih r e  M i tg l i e d e r  bcutit die B e f r e i u n g  g e w ä h r e n ,  
w e n n  s t a tu te n g e m ä ß  die A n te i le  d e r  M i t g l i e d e r  
n icht zu  e in em  h ö h e re n  a l s  v ie rp ro z e n t ig e n  Z i n s ­
füße verz ins t  w e rd e n .

D i e  u n t e r  P u n k t  1 b i s  7 a n g e f ü h r t e n  P e r ­
sonen  sind auch a l s  E r w e r b e r  v o n  L iegenschaften  
(L ieg e n sc h a f tsa n te i len )  v o n  d e r  H a f t u n g  f ü r  die 
W e r t z u w a c h s a b g a b e  befre i t .

S a c h l i c h e .

§ 3 .
B o n  d e r  E n t r i c h t u n g  d e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  

sind w e i t e r  befreit  Ü b e r t r a g u n g e n ,
1. so ferne  d e r  W e r t z u w a c h s  1 0  P r o z e n t  d e s  

E r w e r b s w e r t e s  nicht ü b e r s t e i g t ;
2 .  int W eg e  d e r  Z w a n g s v e r s t e i g e r u n g .

ü b e r t ra o u n o u i ,  welche der W ertzu w ach zab g ad e  nicht 
u n te rlie g en .

§  4 .
D e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  u n t e r l i e g e n  n i c h t :

1. Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  T o d e s  w eg en  a n  E r ­
ben o der  L e g a t a r e  o der  d u rch  u nen tgelt l iche  R e c h t s ­
geschäfte u n t e r  L eb e n d e » ;

2 .  Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  N a c h l a ß r e a l i t ä t e n  a n  
E r b e n ,  L e g a t a r e  u n d  P f l ic h t te i l sb e re c h t ig te  im  
Z u g e  d e r  A u s e in a n d e r s e tz u n g  ü b e r  eilte B e r la s se u -  
sch as t ;

3 .  entgelt l iche Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  A szenden ten  
a n  D eszen d en ten  o d e r  a n  den  S c h w ie g e r s o h n  
(S c h w ie g e r to c h te r )  n n d  zwischen E h e g a t t e n ;

4 .  d e r  T a u s c h  v o n  G ru n d s tü ck en ,  d ie  d e r  
lan d w ir t sc h a f t l i c h e n  B e n ü tz u n g  d i e n e n ,  b eh n ss  
A r r o n d i e r u n g ,  in fo fe rn e  derse lbe  die G e b ü h r e n ­



bin po določilih §§ 1. in 2. zakona z dne
3. m arca 1868., drž. zak. št. 17, in zakona 
z dne 27. decem bra 1899., drž. zak, št. 263;

5. prenosi v svrho zlaganja kmetijskih 
zemljišč in v svrho očiščenja gozdnega 
sveta tujih osredkov in zaokroženja gozd­
nih meja po izmeni kmetijskih in gozdar­
skih zemljišč in vsled delitve skupnih zem­
ljišč, če so ti prenosi oproščeni državnih 
imovinskih prenosnin v zmislu zakonov z 
dne 7. junija 1883., drž. zak. štev. 92, 93 in 
94, te r  z dne 21, aprila 1909., drž. zak, 
št. 131;

6. prostovoljna izmena zemljišč v do­
sego prim ernejše uravnave stavbišč, če je 
to dejstvo potrjeno od pristojnega stavb­
nega oblastva in vrhu tega m orebitno iz­
plačilo ne presega 600 kron.

Ob poznejših prenosih je s prenosi, 
navedenimi pod točko 1 do 6, ravnati pri 
izračunanju p rirastka na vrednosti in po­
sestne dobe tako, kakor bi se po njih 
sploh ne bila izvršila nobena prem emba 
posesti.

P r ira s te k  na v re d n o s ti.
§ 5.

Za prirastek  na vrednosti velja razlika 
med otujilno vrednostjo neprem ičnine (de­
leža nepremičnine), to je vrednostjo pri 
prenosu, ki daje povod za odmero davšči­
ne, in pa pridobitno vrednostjo; za slednjo 
je sm atrati vrednost pri zadnjem davščini 
zavezanem  ali po §§ 2, in 3. plačevanja 
davščine oproščenem  prenosu. Potem ­
takem  je pri otujitvi, ki sledi kakem u iz­
med prenosov, označenih v § 4., točka 4 
do 6, m erodajna vrednost zemljišča v nje­
govi prvotni obliki.

Za otujilne in pridobitne vrednosti 
veljajo načelom a ugotovljene otujilne in 
pridobitne cene, katerim  je prišteti od 
otujitelja pridržane užitke in od pridobi- 
telja p revzeta brem ena ter vrednost drugih 
razen cene pogojenih postranskih dajatev 
(storitev), zlasti davščino od p rirastka na 
vrednosti, če je nje plačilo prevzel prido- 
bitelj. Na m esto teh cen morajo v slučajih, 
ki so v tem  zakonu posebej navedeni, sto­
piti obče vrednosti za časa otujitve, od­
nosno pridobitve.

Pri izračunanju prirastka na vrednosti 
je vračunati le ceno (vrednost) neprem ič-

b e f re iu n g ,  respektive G e b ü h r e n e r m ä ß i g u n g  g e m ä ß  
§§  1 u n d  2  d e s  Gesetzes v o m  3 .  M ä r z  1 8 6 8 ,  
R . - G . - B l .  N r .  1 7 ,  n n d  des  Gesetzes v o m  2 7 .  D e ­
zem be r  1 8 9 9 , . .  R . - G . - B l .  N r .  2 6 3 ,  g e n ie ß t ;

5 .  die Ü b e r t r a g u n g e n  b e h u f s  Z u s a m m e n -  
l e g u n g  lan d w ir t s c h a f t l ic h e r  G ru n d s tü ck e  n n d  b eh u fs  
B e r e i n i g u n g  d e s  W a l d l a n d e s  v o n  f r e m d e n  E n k l a ­
v en  n n d  A r r o n d i e r u n g  v o n  W a ld g r e n z e n  durch  
T a u sc h  v o n  l a n d -  u n d  fors tw ir tschaf t l ichen  G r u n d ­
stücken u n d  in fo lg e  v o n  T e i l u n g  gemeinschaftl icher 
G ru nd stück e ,  so fe rne  diese Ü b e r t r a g u n g e n  d ie  B e ­
f r e iu n g  v o n  d e n  staa tl ichen  B e r m o g e n s ü b e r t r a -  
g n n g s g e b ü h r e n  im  S i n n e  d e r  Gesetze v o m  7. J u n i  
1 8 8 3 ,  R . - G . - B l .  N r .  9 2 ,  9 3  u n d  9 4 ,  u n d  v o m  
2 1 .  A p r i l  1 9 0 9 ,  R . - G . - B l .  N r .  1 3 1 ,  g e n i e ß e n ;

6 .  d e r  f re iw i l l ig e  A u s ta u s c h  v o n  G r u n d ­
stücken z u r  H e r b e i f ü h r u n g  zw eckm äßig ere r  G e s ta l ­
t u n g  v o n  B a u g r ü n d e n ,  so fe rne  diese T a tsa c h e  v o n  
d e r  k o m p e ten ten  B a u b e h ö r d e  b es tä t ig t  erscheint 
u n d  ü b e r d i e s  die e tw a ig e  H e r a u s z a h l n n g  6 0 0  K  
nicht übers te ig t .

B e i  nachfo lgend en  Ü b e r t r a g u n g e n  sind d ie  
u n t e r  P u n k t  1 b i s  6  a n g e f ü h r t e n  Ü b e r t r a g u n g e n  
bei E r m i t t l u n g  d e s  W e r tz u w a c h s e s  u n d  d e r  B c -  
s i tzdancr so zu  b e h a n d e ln ,  a l s  ob d u rch  sie ein 
Besitzwcchscl ü b e r h a u p t  n icht b ew irk t  w o r d e n  w ä r e .

Wkklruwllch;.
8  5 .

A l s  W e r t z u w a c h s  g i l t  d e r  Untersch ied  zwischen 
d em  B e r ä n ß e r u n g s w e r t e  d e r  L iegenschaf t  (d e s  
L ie g e n sc h a f t s a n te i le s ) ,  d a s  ist d e m  W e r t e  bei der  
d e n  A n l a ß  d e r  A b g a b e n b e m e ssn n g  b i ld e n d e n  Ü b e r ­
t r a g u n g  n n d  d em  E r w e r b s w e r t e ;  a l s  letzterer ist 
d e r  W e r t  bei d e r  l c t z tv o rh e rg e g a n g e n e n  a b g a b e ­
pfl ich t igen  oder  g e m ä ß  § § , 2  n n d  3  v o n  d e r  A b -  
g a b e n c n t r ic h tn n g  b efre i ten  Ü b e r t r a g u n g  an zuschen .  
D e m g e m ä ß  ist bei e in e r  V e r ä u ß e r u n g ,  welcher 
eine d e r  im  §  4 ,  P u n k t  4  b i s  6 ,  b e z e ic h n te n  
Ü b e r t r a g u n g e n  v o r h e r g e g a n g e n  ist, d e r  W e r t  des  
G ru n d s tü ck es  in  seiner  u rs p rü n g l i c h e n  G e s ta l t  m a ß ­
geben d .

A l s  B e r ä n ß e r n n g s -  n n d  E r w c r b s w e r t e  g e l ten  
g rundsä tz l ich  d ie  festgestellten B e r ä n ß e r n n g s -  n n d  
E r w e r b s p r e i s e ,  welchen die v o m  V e r ä u ß e r e r  v o r -  
b eha l ten en  N u tz u n g e n  u n d  die v o m  E r w e r b e r  ü b e r ­
n o m m e n e n  L as ten  sow ie  d e r  W e r t  so ns t ig er  a u ß e r  
dem  P r e i s e  b e d u n g e n e r  N eb e n le is tu n g e n ,  i n s b e ­
sondere  d ie  v o m  E r w e r b e r  a l l e n f a l l s  z u r  Z a h l u n g  
ü b e r n o m m e n e  W e r t z m v a c h s a b g a b e  selbst, h in z u -  
znrechnen  sind. A n  S t e l l e  d ie se r  P r e i s e  h a b e n  in  
den  in  diesem Gesetze b e so n d e rs  a n g e f ü h r t e n  
F ä l l e n  d ie g em e in en  W e r t e  z u r  Z e i t  d e r  V e r ­
ä u ß e r u n g  b ez ie h u n g sw e ise  d es  E r w e r b e s  zu  t re te» .

B e i  E r m i t t l u n g  d es  W e r tz u w a c h se s  ist n u r  
d e r  P r e i s  ( W e r t )  d e r  L iegenschaft  selbst in  R e c h n u n g



nine same; pridobitna in otujilna cena 
(vrednost) pritikline (§ 296. o. d. z.) se ne 
vpošteva.

M enjalne pogodbe, d e litev  skupn ih  zem ljišč .

§ 6 .

Pri menjalnih pogodbah o neprem ič­
ninah (deležih nepremičnin), če obe ne­
premičnini ležita v vojvodini Kranjski, se 
prirastek  na vrednosti vsake zamenjane 
nepremičnine (deleža nepremičnine) pose­
bej izračuni in pri odmeri davščine vzame 
za podlago.

P rirastek  na vrednosti nepremičnin, 
ki ležijo izven ozemlja, za katero  velja ta 
zakon, se ne vpošteva.

Pri prenosih v svrho delitve solastnih 
nepremičnin, če ne obvelja § 4., se upo­
rablja zmiselno določba § L, tretji od­
stavek.

V števanje  izgub .
§ 7.

Ako se deli kom pleksa nepremičnin, 
ki so krajevno in gospodarsko v zvezi, 
preneso po različnih pravnih opravilih 
istega otujitelja ali pa njegovih dedičev, je 
od p rirastka na vrednosti enega dela od- 
računiti dokazno izgubo vrednosti pri dru­
gem ali drugih delih, če se je izgubonosna 
otujitev izvršila istočasno ali v dobi treh 
let pred prenosom, ki je podvržen davščini 
od prirastka na vrednosti,

P ridob itna  v re d n o s t.
§ 8 .

Kadar se svoječasna pridobitna cena 
ne more zanesljivo ugotoviti ali kadar na­
stanejo pomisleki, odgovarja li ugotovljena 
pridobitna cena obči vrednosti neprem ič­
nine (deleža nepremičnine) za časa prido­
bitve, lahko odmerjajoče oblastvo pri p re ­
računu p rirastka  na vrednosti vzame za 
podlago občo vrednost za časa pridobitve.

Ako je bila neprem ičnina pridobljena 
potom prisilne dražbe, velja za pridobitno 
ceno dosežena največja ponudba; če pa 
kak knjižni upnik ostane zdražitelj, velja

zn z i e h e n ; d e r  E r w e r b s -  u n d  B e r ä u ß e r u n g s p r e i s  
( - W e r t )  d e s  Z n g e h ö r s  (§  2 9 6  a .  b. G .  B . )  ble ib t 
a n ß e r  B e t r a c h t .

iD U ld jo e tl tä g p , T e ilu n g  g m e in l i f j a l t l id je r  G k i i i i i i W e .

8 6.

B e i  T a n s c h v e r t r ä g e n  ü b e r  L iegenschaf ten  
(L ieg e n sc h a f t sa u te i le )  w i r d ,  so ferne  beide L ie g e n ­
schaften im  H e rz o g tn in e  K r a i n  gelegen sind, d e r  
W e r t z u w a c h s  bei jeder  d e r  z u m  T au sche  g e l a n ­
g enden  L iegenschaf ten  (L ieg e n sc h a f tsa n te i le )  a b g e ­
so n d e r t  e rh o b en  u u d  d e r  A b g a b e u m e ss u u a  z u ­
g r u n d e  gelegt.

D e r  W e r t z u w a c h s  v o u  L iegenschaf ten ,  welche 
a u ß e r h a l b  d e s  G e l tu n g s g e b i e t e s  dieses Gesetzes 
gelegen sind, b le ib t  a u ß e r  B e t r a c h t .

B e i  Ü b e r t r a g u n g e n  b e h u f s  T e i l u n g  v o n  im  
M i t e i g e n t u m s  stehenden L iegenschaften  f indet ,  so ­
fe rn e  n icht §  4 z u r  A n w e n d n n g  g e la n g t ,  die B e ­
s t im m u n g  des  § 1, A b sa tz3 ,  s in n g e m ä ß e  A n w e n d u n g .

Aiikklhnuiig üoii M W en.

§  7 .
W e r d e »  T e i l e  e in e s  örtl ich  u n d  w irtschaftl ich  

z u s a m m e n h ä n g e n d e n  L icgcnschaf tsk om plex es  durch  
verschiedene Rechtsgeschäfte  desse lben  L e r ä n ß e r e r s  
o der  se in er  E r b e n  ü b e r t r a g e n ,  so ist v o n  dein 
W er tzu w ach se  d es  e in en  T e i l e s  d e r  n a c h w e is b a re  
W e r tv e r ln s t  d es  a n d e r e n  o d e r  d e r  m e h r e r e n  a n ­
d e re »  T e i l e  in  A b z u g  zu  b r in g e » ,  so ferne  die 
v e r lu s tb r in g e n d e  V e r ä u ß e r u n g  gleichzeitig  o der  
in n e r h a l b  e in es  Z e i t r a u m e s  v o n  d re i  J a h r e n  v o r  
d e r  d e r  W e r t z u w a c h s a b g a b e  u n te r l ie g e n d e n  Ü b e r ­
t r a g u n g  s ta t tg e sn n d e n  h a t .

G m e t b s t u t t l .
§ 8.

I s t  d e r  se inerze i t ig e  E r w e r b s p r e i s  nicht m i t  
S i c h e r h e i t  sestznstellen o der  e rgeben  sich B edenken ,  
ob d e r  festgestellte E r w e r b s p r e i s  d em  g em ein e»  
W e r t e  d e r  L iegenschaft  (des  L iege nsc ha f tsa u te i le s )  
z u r  Z e i t  d e r  E r w e r b u n g  en tspr ich t ,  so k au u  d ie  
B c m e ssu i ig sb c h ö rd e  d e r  B e r e c h n u n g  d es  W e r t z u ­
wachses  d e»  gem ein en  W e r t  z u r  Z e i t  d e r  E r ­
w e r b u n g  z u g r u n d e  legen.

W u r d e  die L iegenschaft  im  W e g e  d e r 'Z w a n g s -  
v e r s te ig e ru u g  e r w o r b e n ,  so g i l t  a l s  E r w e r b s p r e i s  
d a s  erhielte  M e i s t b o t ;  soferne jedoch ein H h p v -  
t h e k a rg lä n b ig e r  ErsteH er  bleib t,  g i l t  a l s  E r w e r b s -



za pridobitno ceno (vrednost) oni višji 
znesek, s katerim  bi bil dosegel pokritje 
ob času prisilne dražbe, v kolikor ne p re­
sega obče vrednosti v tem  času.

Pri prvem  prenosu nepremičnine, ki 
se izvrši po pričetku veljavnosti tega za­
kona, velja za pridobitno ceno (vrednost) 
cena (vrednost) za časa zadnjega pred  pri­
četkom veljavnosti zakona izvršenega p re ­
nosa, ki ne spada v vrsto prenosov, ome­
njenih v § 4.; če se je pa ta  prenos izvršil 
pred 1. januarjem 1901,, velja za pridobitno 
vrednost obča vrednost dne 1. januarja 
1901.

§  9 .
Pridobitni ceni (vrednosti) je v svrho 

ugotovitve davščini zavezanega prirastka 
na vrednosti prišteti:

1. Vse dokazne izdatke, ki so jih 
otujitelj ali pa njegovi predniki v pravici 
imeli v dobi, ki je pri odmeri davščine vzeti 
za podlago za trajni povišek vrednosti ne­
premičnine, torej zlasti stroške za novo­
gradnje, pri- in prezidave, za zboljšanje 
kulturnega stanja kmetijskih in gozdarskih 
zemljišč in za druge km etijske melioracije, 
prikupnine za vodovode, stroške ali pri­
spevke k stroškom  cestnih, trotoarskih, 
kanalskih in vodnih zgradb, prispevke za 
vodne zadruge, v kolikor ti prispevki slu­
žijo za napravo, ne pa za vzdrževanje 
vodnih zgradb i. dr.

Taki izdatki se ne prištejejo pridobitni 
vrednosti tedaj, kadar so se pokrili iz 
podpor.

2. Pet odstotkov pridobitne cene 
(vrednosti) ko t povračilo za posebne iz­
datke povodom svoječasne pridobitve (za 
prenosnine, plačilo zastopnika itd.).

3. Pri km etijskih in gozdarskih zem­
ljiščih razliko med vrednostjo donosa (pri­
delka), ki je pri otujitvi ostal na njih, in 
donosa, ki je pri pridobitvi stal na njih. 
Toda v tem slučaju se ne smejo vrhu tega 
še vračunati stroški za dosego tega do­
nosa.

Ako se je v času, ki je m erodajen za 
preračun p rirastka na vrednosti, brezplač­
no odstopil svet za javne ceste in trge, se 
vsa svoječasna pridobitna cena vračuni na 
ostali del sveta.

p r e i s  ( E r w e r b s w e r t )  je n e r  h ö h e re  B e t r a g ,  d e r  
z u r  Z e i t  d e r  Z w a n g s v e r s t e i g e r u n g  zn  dessen 
B e f r i e d i g u n g  g e f ü h r t  Hätte, so w ei t  e r  den  g em e in en  
W e r t  iit d iesem Z e i tp u n k te  n icht übers te ig t .

B e i  d e r  ersten nach dein  W irk sa m k e i t sb e g in n e  
d ieses Gesetzes s ta t t f in d e n d e n  Ü b e r t r a g u n g  e iner  
L iegenschaft  g i l t  a l s  d e re n  E r w e r b s p r e i s  ( E r w e r b s ­
w e r t )  d e r  P r e i s  ( W e r t )  z u r  Z e i t  d e r  le tz tvorher-  
g e g a n g e n e u  v o r  W i rk s a m k e i t s b e g in n  d es  Gesetzes 
e r fo lg ten  Ü b e r t r a g u n g ,  welche nicht in  d ie  K a te ­
g o r ie  d e r  im  § 4  e r w ä h n te n  Ü b e r t r a g u n g e n  g e ­
h ö r t ;  h a t  diese Ü b e r t r a g u n g  jedoch v o r  d em
1. J ä n n e r  1 9 0 1  s ta t tg e fn n d e » ,  so g i l t  a l s  E r -  
w e r b s w e r t  d e r  g em eine  W e r t  a m  1. J ä n n e r  1 9 0 1 .

§  9 .
D e m  E r w e r b s p r e i s e  ( E r w e r b s w e r t e )  sind 

b eh n ss  E r m i t t l u n g  d e s  ab g a b e p f l ic h t ig e n  W e r t ­
zu w ach ses  h iu z u z u r e c h u c u :

1. A lle  n a c h w e i s b a r e n  A u f w e u d n u g e » ,  welche 
d e r  V e r ä u ß e r e r  oder  seine R e c h t s v o r g ä n g e r  in  dem 
d e r  B e m e ssu n g  d e r  A b g a b e  z u g r u n d e  zn  legenden  
Z e i t r ä u m e  z u r  d a u e r n d e n  E r h ö h u n g  d e s  W e r t e s  
d e r  L iegenschaft  gem ach t  h a b e n ,  a lso  in sb eso n d e re  
Kosten f ü r  N e u - ,  Z u - ,  A u f -  u n d  U m b a u t e n ,  f ü r  
d ie  V erb e ss e ru n g  d e s  K n l tn r z n s t a n d e s  l a n d -  n n d  
fo rs tw ir tschaf t l ich er  G ru nd s tück e  u n d  f ü r  sonstige 
l an d w ir t sch a f t l ich e  M e l i o r a t i o n e n ,  E in k a u f s ta x e n  
f ü r  W a s s e r le i tu n g e n ,  Kosten  o der  B e i t r ä g e  zu  
den  Kosten  v o n  S t r a ß e n - ,  T r o t t o i r - ,  K a n a l - ,  
W a s s e rb a u te n ,  B e i t r ä g e  f ü r  W assergenossenschaf ten ,  
in so w e i t  diese B e i t r ä g e  f ü r  die H e r s te l lu n g  n n d  
nicht f ü r  d ie  E r h a l t u n g  v o n  W a s s e r b a u t e n  d ienen  
it. a .  m .

S o lc h e  A n s w e n d n n g e n  w e rd e n  d em  E r w e r b s -  
w e r te  d a n n  nicht h in zu g e re ch n e t ,  w e u u  sie a u s  
S u b v e n t i o n e n  gedeckt w o r d e n  sind.

2.  F ü n f  P r o z e n t  v o m  E r w e r b s p r e i s e  ( E r ­
w e r b s w e r t e )  a l s  E rsa tz  d e r  d u rch  die seinerze i t ige  
E r w e r b u n g  v e r a n l a h t e n  b e so n d e ren  A u s l a g e n  ( f ü r  
Ü b e r t r a g u n g s g e b ü h r e n ,  A n w a l t h o n o r a r  n sw .) .

3 .  B e i  l a u d -  u n d  fo rs tw ir tschaf t l ich en  G r u n d ­
stücken die D i f fe re n z ,  welche sich zwischen dem  
W e r t e  d e s  bei d e r  V e r ä u ß e r u n g  stehen gebliebenen  
E r t r a g e s  e in erse i ts  u n d  d e s  bei d e r  E r w e r b u n g  
g es tan den en  E r t r a g e s  a n d r e r s e i t s  e rg ib t .  D o ch  
d ü r f e n  in  d iesem  F a l l e  nicht ü b e rd ie s  auch noch 
d ie  z u r  E r z i e l u n g  d ie ses  E r t r a g e s  a u fg c w e n d e te n  
Kosten  in  A n r e c h n u n g  g ebrach t  w e r d e n .

S i n d  in  dem  f ü r  die B e r e c h n u n g  d e s  W e r t ­
zuw achses  m a ß g e b e n d e n  Z e i t r ä u m e  u nen tge l t l iche  
G r n n d a b t r e t n n g e n  f ü r  öffentliche S t r a ß e n  u n d  
P lä tz e  e r fo lg t ,  so w i r d  d e r  g esam te  seinerzeit ige 
E r w e r b s p r e i s  a u f  d en  v e rb le ib en d en  T e i l  d e r  
G ru n d f lä c h e  an gerechnet .



O tujilna v re d n o s t.
§ io.

Kadar se otujilna cena ne more za­
nesljivo ugotoviti ali kadar nastanejo po­
misleki, odgovarja li ugotovljena otujilna 
cena obči vrednosti nepremičnine (deleža 
nepremičnine), lahko odmerjajoče oblastvo 
pri preračunu vrednostnega prirastka vza­
me za podlago občo vrednost za časa 
otujitve.

Delna o tu jitcv  en o tn o  p ridob ljen ih  n ep rem ičn in  in en o tn a  
o tu jite v  v delih  p ridob ljen ih  nep rem ičn in .

§ n.
Ako se otuji del enotno pridobljenega 

kom pleksa nepremičnin, se pridobitna 
cena (vrednost), ki odpade na ta  del, iz­
računi po razm erju njegove površine do 
površine celega kompleksa. Enako se pri 
otujitvi idealnega lastninskega deleža pri­
dobitna cena (vrednost) po razm erni viso­
kosti lastninskega dežela izračuni iz p ri­
dobitne cene (vrednosti) cele neprem ič­
nine. V § 9. dovoljeni vštevi veljajo v raz­
merju, ki se je vzelo za podlago izračunu 
pridobitne cene.

Ako se enotno otuji nepremičnina, 
ka tere  realni ali idealni deleži so bili pri­
dobljeni ob različnih časih, se mora dav­
ščini zavezani prirastek  na vrednosti 
izračuniti in davščina odmeriti za vsak 
del posebej tako, da se otujilna cena 
(vrednost) cele neprem ičnine na posam ez­
ne dele porazdeli po izmeri površine, pri 
idealnih deležih pa po deležnem razmerju 
ter prim erja s svoječasno pridobitno ceno 
(vrednostjo) posamnih deležev.

Slično je postopati, če družba otuji 
nepremičnino in če se je davščina za po- 
samne deleže neprem ičnine že prej od­
merila povodom prem embe v osebah ali 
deležnem razm erju družabnikov (§ 1., 
tretji odstavek).

V slučaju raznovrstne kakovosti delov 
kom pleksa neprem ičnin je vrednost posa­
meznih deležev mesto po površini (prvi in 
drugi odstavek) izračuniti s pozvedbo nji­
hove obče vrednosti.

B e r i ju h e rn n g z w e r t .  
§  i o .

I s t  d e r  V e r ä u ß e r u n g s p r e i s  n icht  m i t  S i c h e r ­
h ei t  festzustellen oder  ergeben  sich B ed en k en ,  ob 
d e r  sestgestellte B e r ä n ß e r n n g s p r e i s  dein g e m e in en  
W e r t e  d e r  L iegenschaf t  (des  L ieg e n sc h a f t sa n te i le s )  
e n tp r ich t ,  so k a n n  d ie  B c m essu i ig sb eh ö rd e  d e r  
B e r e c h n u n g  d es  W e r tz u w a c h se s  den  g em e in en  W e r t  
z u r  Z e i t  d e r  V e r ä u ß e r u n g  z u g r u n d e  legen.

t e i l w e i s e  M i i f o m i n o  e inhe itlich  e rw o rb e n e r  L i e g e n M -  
te n  u n d  e in h e itlich e  B e r i in h e ru n g  n o n  in  l e i t e n  e rw o r ­

b e n e n  L i e g e i i iA l t e n .

§ n .
W i r d  ein T e i l  e in e s  einheitl ich  e rw o rb e n e n  

L iegenschaf tskom plexes  v e r ä u ß e r t ,  so w i r d  d e r  a n s  
diesen T e i l  e n tfa l le n d e  E r w e r b s p r e i s  ( E r w e r b s ­
w e r t )  nach dem V e rh ä l tn i s s e  se ines  F l ä c h e n a n s -  
m a ß e s  zn  jen em  d e s  G e s a m tk o m p le x e s  e rm it te l t .  
D esg le ich en  w i r d  bei V e r ä u ß e r u n g  e in e s  ideellen 
E i g e n t n m s a n te i l e s  d e r  E r w e r b s p r e i s  ( E r w e r b s -  
w e r t )  nach d e r  v e r h ä l t n i s m ä ß i g e n  H ö h e  d es  E i g e n ­
t n m s a n te i l e s  a u s  d em  E r w e r b s p r e i s e  ( E r w e r b s -  
w e r te )  d e r  g a n z e n  L iegenschaft  e rm i t t e l t .  D i e  im  
§ 9 gestat te ten  A n re c h n u n g e n  h a b e n  in  d e m  d e r  
E r m i t t l u n g  d es  E r w e r b s p r e i s e s  z u g r u n d e  ge leg ten  
V erh ä l tn is s e  p la tzzug re ifen .

W i r d  eine L ieg e n sc h a f t ,  d e ren  re a le  oder- 
ideelle A n te i le  zn  verschiedenen Z e i tp u n k te n  e r w o r ­
ben w u r d e n ,  einheitl ich  v e r ä u ß e r t ,  so h a t  die E r ­
m i t t l u n g  des  ab g ab ep f l ich t ige»  W e r tz u w a c h s e s  u n d  
d ie B e m e ssu n g  d e r  A b g a b e  f i i r  jeden dieser  T e i le  
a b g e s o n d e r t  in  d e r  W eise  zu  e r fo lg en ,  d a ß  d e r  
B e r ä n ß e r n n g s p r e i s  ( V e r ä n ß e r u n g s w e r t )  d e r  g a n ­
zen L iegenschaft  a u f  d ie e inzelnen  T e i l e  nach dem  
F l ä c h e n a u s m a ß e  u n d  bei ideellen  A n te i le n  nach 
d e m  A n te i l s v e rh ä l tn i s s e  an fg e te i l t  n n d  m i t  dem 
fe in erzc i t igen  E r w e r b s p r e i s e  ( E r w e r b s w e r t e )  d e r  
e inze lnen  A n te i le  i n  Verg leich  gezogen w i r d .

I n  a n a l o g e r  W eise ist v o r z u g e h e n ,  w e n n  
ciitc L iegenschaf t  d u rch  eine Gesellschaft  v e r ä u ß e r t  
w i r d  u n d  a n lä ß l ic h  d es  W echsels im  P e r s o n e n ­
stände o d e r  im  A n te i l s v e rh ä l tn i s s e  d e r  G es e l l ­
schafter (§  1 ,  Absatz 3 )  f ü r  d ie e inzelnen  A n te i le  
d e r  L iegenschaft  b e re i t s  f r ü h e r  e ine A b gab eb em es -  
s u u g  e r fo lg t  ist.

I m  F a l l e  u n g le ic h a r t ig e r  B eschaf fenh e i t  d e r  
T e i l e  d es  L iege nsc haf tsk om plex es  h a t  d ie E r m i t t l u n g  
d e r  W e r t e  d e r  e inzelnen  A n te i le  s ta t t  »ach d em  
F l ä c h c n a n s m a ß e  (Absatz 1 n n d  2 )  d u rch  E r h e ­
b u n g  i h r e s  g em ein en  W e r t e s  zn  erfo lgen .



O dm erna p o d s tav a .
§ 12.

Za izračun p rirastka  na vrednosti 
(§§ 5. do 11.) in za to m erodajne posestne 
dobe sta  m erodajna vsebina in čas otujil- 
nega opravila (razlastilnega razsodila, raz­
sodbe), na katerem  sloni prenos.

Od p rirastka na vrednosti, izračuna­
nega po predstoječih določbah, se odračuni 
10 odstotkov pridobitne cene (vrednosti) 
(§§ 8. in 9.) kot davščine prosti del. O stanek 
se potem  pri odmeri davščine vzame za 
podlago.

Izm era  dav šč in e .
§ 13.

Davščina od p rirastka  na vrednosti 
znaša v odstotkih zneska, ki je pri odmeri 
davščine vzeti za podlago:

5 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 10 do vštetih 15 odstotkov p ri­
dobitne vrednosti;

6 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 15 do vštetih  20 odstotkov;

7 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 20 do vštetih  25 odstotkov;

8 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 25 do vštetih  30 odstotkov;

9 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 30 do vštetih  35 odstotkov;

10 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 35 do vštetih 40 odstotkov;

11 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 40 do vštetih 45 odstotkov;

12 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 45 do vštetih  50 odstotkov;

13 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 50 do vštetih 55 odstotkov;

14 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 55 do vštetih  60 odstotkov;

15 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 60 do vštetih  65 odstotkov;

16 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 65 do vštetih  70 odstotkov;

17 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 70 do vštetih 75 odstotkov;

18 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 75 do vštetih 80 odstotkov;

19 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 80 do vštetih 85 odstotkov;

20 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 85 do vštetih 90 odstotkov;

21 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 90 do vštetih 95 odstotkov;

B e i n e W i g M l i i i b l W .
§ 12.

F ü r  d ie  E r m i t t l u n g  d es  W e r tz u w a c h s e s  
(§ §  5  b is  1 1 )  u n d  d e r  h ie f ü r  m a ß g e b e n d e n  
B es i tzd au e r  ist I n h a l t  u n d  Z e i tp u n k t  d es  d e r  
Ü b e r t r a g u n g  z u g r u n d e  l iegenden  B e r ä n ß e r n n g s -  
geschäftes ( E n t e i g n n n g s e r k e u u t u i s s e s , U r t e i l e s )  
m a ß g e b e n d .

B o n  d em  nach d en  v o rs teh en d en  B e s t i m ­
m u n g e n  e rm i t t e l t e n  W er tz u w a c h se  w e rd e n  1 0  P r o ­
zent d e s  E r w e r b s p r e i s e s  ( E r w e r b s w e r t e s )  (§ §  8  
u n d  9 )  a l s  a b g a b e n f r e i e r  T e i l  in  A b z u g  g ebrach t .  
D e r  R es t  w i r d  so h in  d e r  B e m c s s n n g  d e r  A b g a b e  
z u g r u n d e  gelegt.

B i s n i n t i  6 e r  A b g a b e .
§  1 3 .

D i e  W e r t z u w a c h s a b g a b e  b e t r ä g t  in  P r o z e n t e n  
d e s  d e r  A b gab eb em essu n g  z u g r u n d e  zu  legeudeu  
B e t r a g e s :

5  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  
ü b e r  1 0  b i s  einschließlich 15  P r o z e n t  d e s  E r -  
w e r b s w e r t e s ;

6  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  
ü b e r  1 5  b is  einschließlich 2 0  P r o z e n t ;

7  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
2 0  b i s  einschließlich 2 5  P r o z e n t ;

8  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
2 5  b is  einschließlich 3 0  P r o z e n t ;

9  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
3 0  b is  einschließlich 3 5  P r o z e n t ;

1 0  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
3 5  b i s  einschließlich 4 0  P r o z e n t ;

11 P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
4 0  b i s  einschließlich 4 5  P r o z e n t ;

12 P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
4 5  b i s  einschließlich 5 0  P r o z e n t ;

1 3  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
5 0  b is  einschließlich 5 5  P r o z e n t ;

1 4  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e ru n g  v o n  ü b e r  
5 5  b is  einschließlich 6 0  P r o z e n t ;

1 5  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
6 0  b i s  einschließlich 6 5  P r o z e n t ;

1 6  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
6 5  b i s  einschließlich 7 0  P r o z e n t ;

17  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e ru n g  v o u  ü b e r  
7 0  b i s  einschließlich 7 5  P r o z e n t ;

1 8  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o u  ü b e r  
7 5  b is  einschließlich 8 0  P r o z e n t ;

1 9  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o u  ü b e r  
8 0  b i s  einschließlich 8 5  P r o z e n t ;

2 0  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n  ü b e r  
8 5  b i s  einschließlich 9 0  P r o z e n t ;

2 1  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e ru n g  v o n  ü b e r  
9 0  b i s  einschließlich 9 5  P r o z e n t ;



22 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 95 do vštetih  100 odstotkov;

23 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 100 do vštetih 105 odstotkov;

24 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 105 do vštetih  110 odstotkov;

25 odstotkov pri povišku vrednosti za 
več nego 110 odstotkov.

Za izbiro odstotnega postavka dav­
ščine je m erodajen ves prirastek  na vred­
nosti, vštevši davščine prosti del 10 od­
stotkov (§ 12.).

Po utržku davščine od prirastka na 
vrednosti po kaki višji stopnji ne sme 
davščini zavezanemu ostati od prirastka 
na vrednosti n ikdar manj, nego bi ostalo 
od p rirastka na vrednosti, ki bi ne p re ­
koračil najvišjega, za prvo nižjo stopnjo 
še dopustnega zneska.

Po prvem in drugem odstavku izra­
čunani znesek davščine se zniža za:

5 odstotkov pri posestni dobi nad 5 
do 10 let;

10 odstotkov pri posestni dobi nad 10 
do 15 let;

20 odstotkov pri posestni dobi nad 15 
do 20 let;

30 odstotkov pri posestni dobi nad 20 
do 25 let;

40 odstotkov pri posestni dobi nad 25 
do 30 let;

50 odstotkov pri posestni dobi nad 
30 let.

Izvenkn jižn i p ren o si.
§ 14.

A ko se knjižni prenos lastnine do 
kake neprem ičnine (deleža nepremičnine) 
izvrši na podlagi več zaporednih izven- 
knjižnih prenosov (§ 22. zemljeknjižnega 
zakona) neposredno od prvega otujitelja 
na zadnjega pridobitelja, izračuniti je dav­
ščino od vsakega prenosa posebej. Tako 
izračunane davščine je sešteti.

Pri tem pa je z onimi izvenknjižnimi 
prenosi, ki so po § 3., točka 1, prosti dav­
ščine, ravnati tako, kakor bi se po njih 
sploh ne bila izvršila nobena prememba 
posesti. (§ 4., zadnji odstavek.)

P lač ilna  in ja m s tv en a  d o lžn o st.
§ 15.

Plačati davščino od p rirastka na vred­
nosti je dolžnost otujitelja, in ako je ne-

2 2  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r n n g  v o n
ü b e r  9 5  b is  einschließlich 1 0 0  P r o z e n t ;

2 3  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e r u n g  v o n
ü b e r  1 0 0  b i s  einschließlich 1 0 5  P r o z e n t ;

2 4  P r o z e n t  bei e in er  W e r t s t e ig e ru n g  v o n
ü b e r  1 0 5  b i s  einschließlich 1 1 0  P r o z e n t ;

2 5  P r o z e n t  bei e in e r  W e r t s t e ig e ru n g  v o n
ü b e r  1 1 0  P r o z e n t .

F ü r  d ie  A u s w a h l  des  A b g a b e n p ro z e n ts a tz e s  
ist d e r  g esam te  W e r t z u w a c h s  einschließlich des  
a b g a b e n f r e ie n  T e i l e s  v o n  1 0  P r o z e n t  ( §  1 2 )  
m a ß g eb e n d .

D u r c h  A b z u g  d e r  W e r t z u w a c h s a b g a b e  nach 
e in e r  h ö h e re n  S t u f «  d a r f  f ü r  den  A b g ab ep f l ic h ­
t ig e n  v o m  W er tzu w ach se  n i e m a l s  w e n ig e r  e r ­
ü b r ig e n ,  a l s  v o n  einem  W e r tzu w ach se  v e rb l ieb en  
w ä r e ,  welcher d en  höchsten f ü r  d ie  nächstii iedrige 
S t n f e  noch zu lässigen  B e t r a g  nicht ü berschr i t ten  
h ä t te .

D e r  nach Absatz 1 n n d  2  berechnete A b -  
g a b e n b e t r a g  e r m ä ß i g t  sich u m :

5  P r o z e n t  bei e in e r  B cs i tzd an er  v o u  m e h r  
a l s  5  b i s  1 0  J a h r e n ;

1 0  P r o z e n t  bei e in e r  B es i tzd an er  v o n  m e h r  
a l s  1 0  b is  1 5  J a h r e n ;

2 0  P r o z e n t  bei e in e r  B es i tzd au er  v o u  m e h r  
a l s  1 5  b i s  2 0  J a h r e n ;

3 0  P r o z e n t  bei e iner  B es i tzd au e r  v o u  m e h r  
a l s  2 0  b i s  2 5  J a h r e n ;

4 0  P r o z e n t  bei e in e r  B es i tzd an er  v o n  m e h r  
a l s  2 5  b i s  3 0  J a h r e n ;

5 0  P r o z e n t  bei e in e r  B es itzdaner  v o n  m e h r  
a l s  3 0  J a h r e » .

A i i d e r M e r l i c h e  ü b e r l r o Q i i iw n .
§  1 4 .

F i n d e t  die bücherliche Ü b e r t r a g u n g  des  E i ­
g e n t u m s  e in e r  L iegenschaft  ( e in e s  L iegenschaf ts -  
a n te i le s )  a u f  G r u n d  m e h r e r e r  a u f e in a n d e r f o lg e n d e r  
au ß e rb ü c h e r l ic h e r  Ü b e r t r a g u n g e n  (§ 2 2  d e s  G n » i d -  
bnchsgesetzes) u n m i t t e l b a r  v o n  d em  ersten B e r ä n -  
ß e re r  a n  den  letzten E r w e r b e r  s ta tt ,  so ist d ie 
A b g a b e  v o n  jeder  Ü b e r t r a g u n g  a b g e s o n d e r t  zu 
berechne«. D i e  so e rm it te l te n  A b g a b e n  sind zn  
e in e r  S u m m e  zu sa in in en zuz iehen .

H ie b e i  sind jene a n ß e rb ü c h e r l ich en  Ü b e r ­
t r a g u n g e n ,  welche g e m ä ß  § 3 ,  P u n k t  1, a b g a b e n f r e i  
s in d ,  so zn  b e h a n d e ln ,  a l s  ob d urch  sie e in  B e ­
sitzwechsel ü b e r h a u p t  n icht bew irk t  w o r d e n  w ä r e .  
(§  4 ,  letzter Absatz .)

Z a h lu n g ; -  u n ö  S l M n W M t .
§ 1 5 .

Z u r  E n t r i c h t u n g  d e r  W e r t z u w a c h s a b g a b e  ist 
d e r  V e r ä u ß e r e r ,  soserne a b e r  die z u r  B e r ä u ß e r n n g



premičnina (delež nepremičnine), ki se 
otuji, solastnina, pa nerazdelna dolžnost 
vseh solastnikov.

V slučaju neizterljivosti davščine od 
otujitelja jamči zanjo pridobitelj. Ta pa 
lahko zahteva, da odmerjajoče oblastvo 
po najkrajši poti in brez obveznosti proti 
otujitelju izračuna in mu naznani znesek 
davščine; za višji znesek se od njega ni­
kakor ne more zahtevati jamstva.

V slučaju § 14., prvi odstavek, velja 
za otujitelja prvi otujitelj in za pridobitelja 
zadnji pridobitelj; toda z zadnjim vred 
jamčijo nerazdelno tudi vmesni pridobitelji 
po razm erju nanje odpadajočega deleža 
vse dolžne davščine; enako jamči, kdor 
pravice, pridobljene po kakem  otujilnem 
opravilu, prenese na drugo osebo ali pa 
naknadno izjavi, da je te pravice pridobil 
za drugo osebo,

P rired b en o  p o s to p an je .
O b 1 a s t v a.

8 16.
Odm era davščine od p rirastka na 

vrednosti je naložena deželnemu uradu, 
katerem u sta poverjena odm era in po­
biranje davščine od prirastka na vrednosti 
in ki ga je podrediti deželnemu odboru,

N a z n a n i l n a  i n  p o j a s n i 1 n a 
d o l ž n o s t .

§ 17.
Plačevanju davščine zavezani, dalje 

vsak otujitelj v slučajih § 14. te r otujitelj v 
slučajih § 3., točka 1, je dolžan odm erja­
jočemu oblastvu tekom  14 dni pismeno ali 
protokolarno naznaniti prenos ob navedbi 
vseh za odmero davščine bistvenih okol- 
nosti jn  ob privitku listin, ki pridejo v 
poštev, v izvirniku ali poverjenem  prepisu 
te r  na zahtevo odmerjajočega oblastva 
tekom  prim erne dobe pojasniti določena, 
za priredbo važna dejstva.

Enako naznanilno in pojasnilno dolž­
nost imajo družbe, navedene v § 1,, tretji 
odstavek, glede prem emb v osebah in v 
deležnem razm erju družabnikov.

Tudi pridobitelj neprem ičnine je dol­
žan dajati pojasnila o določenih dejstvih, 
ki so v zvezi s pridobitvijo nepremičnin.

g e la n g e n d e  L iegenschaft  ( d e r  L ie g e n sc h a f t s a n te i l )  
im  M i t e ig e n t n m e  steht, d ie  G e s a m th e i t  d e r  M i t -  
e ig e n tü m e r  z u r  u n g e te i l te n  H a n d  verpfl ich te t .

I m  F a l l e  d e r  U n e in b r in g l ic h k e i t  d e r  A b g a b e  
beim  V e r ä u ß e r e r  h a f t e t  d e r  E r w e r b e r  f ü r  dieselbe. 
E r  k a n n  jedoch v e r l a n g e n ,  d a ß  die B e m e s s u n g s -  
b e h ö rd e  d en  A b g a b e n b e t r a g ,  ü b e r  welchen h i n a u s  
seine H a f t u n g  k e in es fa l ls  in  A n sp ru c h  g e n o m m e n  
w e r d e n  d a r f ,  a u f  d e m  kürzesten W e g e  u n d  ohne 
V erb ind l ichk e i t  g eg e n ü b e r  d e m  V e r ä u ß e r e r  e rm it t le  
u n d  i h m  b ekanntgebe .

I m  F a l l e  des  §  1 4 ,  Absatz 1, g i l t  a l s  
V e r ä u ß e r e r  d e r  erste V e r ä u ß e r e r ,  a l s  E r w e r b e r  
d e r  letzte E r w e r b e r ;  jedoch h a f t e n  m i t  d em  letz­
te ren  auch die Z w is c h c n c rw c rb e r  nach M a ß g a b e  
des  a n s  sie e n t fa l le n d e n  A n te i le s  a n  d e r  G c s a m t -  
schuldigkcit z u r  u n g e te i l te n  H a n d ;  in  g leicher W eise  
h af te t ,  w e r  d ie a n s  e in em  V e r ä u ß e r u n g s g e s c h ä f te  
e r w o r b e n e n  Rechte  a n  e in en  D r i t t e n  ü b e r t r ä g t  
oder  n ach trä g l ich  e rk lä r t ,  diese Rechte  f ü r  e inen  
D r i t t e n  e r w o r b e n  zu  h a b e n .

B e k a n la g u i ig ro e r s a h re n .
B e h ö r d e n .

§  1 6 .
D i e  B e m e ssu n g  d e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  o b ­

l ieg t  d e m  m i t  d e r  B e m e ssu n g  u n d  E i n h e b u n g  
d e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  b e t r a u t e n ,  d em  L a n d e s -  
ausschusse zu  u n te rs te l len d e n  L a n d e s a m t e .

A n z e i g e -  u n d  A  n  s  k n  n  s t  s  p  f l  i ch t.

§ 17.
D e r  z u r  E n t r i c h t u n g  d e r  A b g a b e  V erp f l ich te te ,  

f e r n e r  jeder  V e r ä u ß e r e r  in  d e n  F ä l l e n  d e s  § 1 4  
sowie d e r  V e r ä u ß e r e r  in  den  F ä l l e n  d es  §  3 ,  
P u n k t  1 ,  ist verpflichte t ,  v o n  d e r  Ü b e r t r a g u n g  
b in n e n  14  T a g e n  d e r  B e m e s s n n g s b c h ö r d e  u n t e r  
A n f ü h r u n g  a l l e r  f ü r  d ie  B e m e s s u n g  d e r  A b g a b e  
wesentl ichen  U m s tä n d e  u n d  u n t e r  A n sch lu ß  d e r  
in  B e t r a c h t  k o m m en d en  U rk u n d e n  in  U rschr i f t  
oder  b e g l a u b ig t e r  A bschr if t  schriftlich o d e r  p r o ­
tokollarisch  die A n ze ige  zu  e r s ta t ten  u n d  ü b e r  
V e r l a n g e n  d e r  B e m e s s n n g s b c h ö rd e  i n n e r h a l b  a n ­
gemessener F r i s t  ü b e r  bes t im m te ,  f ü r  die V e r a n ­
l a g u n g  r e l e v a n te  T a t s a c h e n  A u s k u n f t  zu  e r te i len .

D i e  gleiche Anzeige-  u n d  A u s k u n f t s p f l i c h t  
ob l ieg t  d en  im  § 1, Absatz 3 ,  a n g e f ü h r t e n  
Gesellschaften  rücksichtlich d e r  Ä n d e r u n g e n  im  
P e r s o n e n s t ä n d e  u n d  im  A n te i l s v e r h ä l t n i s s e  d e r  
Gesellschafter .

Z u r  E r t e i l u n g  v o n  A u s k ü n f t e n  ü b e r  be­
s t im m te  m i t  d e r  E r w e r b u n g  d e r  L iegenschaften  
z u s a m m e n h ä n g e n d e  T a t s a c h e n  ist auch d e r  E r ­
w e r b e r  e in e r  L iegenschaf t  v e rpf l ich te t .



U g o t o v i t e v  v r e d n o s t i .

§ 18.

Ako se pri odmeri davščine po določ­
bah tega zakona ni držati napovedanih 
cen, mora odmerjajoče oblastvo najprej 
stranko pozvati, da napove vrednosti, ki 
se ji zde prim erne.

Ako se odmerjajočemu oblastvu zde 
strankine izpovedbe prave, m ora izvršiti 
odmero. Ako pa odmerjajoče oblastvo teh 
izpovedb ne sm atra za prave, m ora stranki 
povedati, k a te ra  cenitev bi bila po nje­
govem mnenju primerna.

Ako stranka v roku, katerega ji je 
določiti z najmanj 14 dnevi, ugovarja proti 
določitvam vrednosti po odmerjajočem 
oblastvu in ako ne pride do sporazuma, se 
mora vrednost ugotoviti po sodni cenitvi, 
pred katero  je po potrebi zaslišati osebe, 
ki dado pojasnila.

Če pa stranka tekom  danega ji roka 
ne zadosti pozivu glede napovedi vredno­
sti ali glede izjave o določitvah vrednosti 
po odmerjajočem oblastvu, je davščino od­
m eriti na podstavi uradnih določitev v red­
nosti.

Stroške sodne cenitve plača tisti, ki 
je dolžan plačati davščino, če ni po izidu 
cenitve ali pridobitna vrednost za 12 J/2 
odstotkov višja ali pa otujilna vrednost za 
12 1/„ odstotkov nižja, nego jo je v svojem 
predlogu določilo odmerjajoče oblastvo.

P l a č i l n i  n a l o g ,  j a m s t v e n i  p l a ­
č i l n i  n a l o g ,  v r o č b a ,  p r a v n a  

s r e d s t v a .

§  19.
0  odmeri davščine je plačilu zaveza­

nega obvestiti s plačilnim nalogom, iz k a ­
terega morajo biti razvidne odmerne pod­
stave (pridobitna vrednost, otujilna vred­
nost, vštevi, porazdelitve, ugotovljeni pri­
rastek  na vrednosti, razm erje p rirastka na 
vrednosti do pridobitne vrednosti, posest­
na doba) in preračun davščine.

Enako je obvestiti tiste, ki jih veže 
jamstvo, da se uveljavlja njihovo jamstvo.

Vročba plačilnih (jamstvenih plačilnih) 
nalogov se mora vršiti po določbah §§ 267.

W e r t f e s t  s t e l l u n  g.

§  18 .
W e n n  n ad)  d en  B e s t i m m u n g e n  d ieses G e ­

setzes bei d e r  B e m e ssu n g  d e r  A b g a b e  nicht  v o n  
d en  a n g e g e b e n e n  P r e i s e n  a n s z n g e h e n  ist, so h a t  
d ie  B e m e f s u u g s b e h ö r d e  d ie  P a r t e i  zunächst z n r  
A n g a b e  d e r  i h r  angem essen  scheinenden W e r t e  
a u f z u f o r d e r n .

D i e  B e m e ss n n g s b e h ö rd e  Hat, w e n n  sie die 
P a r t e i a n g a b e i i  f ü r  zu tre ffend  erachtet,  m i t  d e r  
B e m e s s u n g  v o rz u g e h e n .  F i n d e t  die B e in e s sn n g s -  
b ehö rde  diese A n g a b e n  jedoch f ü r  u nz u t re f fe n d ,  sv 
h a t  sie d e r  P a r t e i  b ek au n tz u g eb e n ,  welche B e -  
w e r t n u g  nach ih re m  D a f ü r h a l t e n  d ie  entsprechende 
w ä r e .

E r h e b t  d ie  P a r t e i  i n n e r h a l b  e in e r  i h r  zu  
stellenden m in d e s te n s  v ie r z e h n tä g ig e n  F r i s t  gegen 
die W e r t a n n a h m e n  d e r  B e m e s s n n g s b e h ö rd e  E i n ­
w e n d u n g e n ,  so h a t  d ie W e r t e r m i t t l u n g ,  soserne 
n icht  e in  g ü t l iches  Ü b e re in k o m m e n  e r fo lg t ,  im  
W e g e  d e r  gerichtl ichen S c h ä t z u n g ,  d e r  n ö t i g e n f a l l s  
d ie  E i n v e r n a h m e  v o n  A n s k n n f t s p e r s o n e n  v o r a n s -  
zn geh en  h a t ,  s ta tzn f ind en .

S o s e r n e  d ie  P a r t e i  i n n e r h a lb  d e r  i h r  ge ­
stellten F r i s t  d e r  A u f f o r d e r u n g  z u r  A n g a b e  d e r  
W e r t e  o der  z n r  A u ß e r n n g  ü b e r  d ie W e r t a n ­
n a h m e n  d e r  B e m e s s n n g s b e h ö r d e  n icht nachk om m t,  
ist m i t  d e r  B e m e s s n n g  d e r  A b g a b e  a n s  G r n n d  
d e r  am tl ich en  W e r t a n n a h m e n  v o rz n g e h e n .

D i e  Kosten d e r  gerichtlichen S c h ä tz u n g  t r ä g t  
d e r  z u r  E n t r i c h t u n g  d e r  A b g a b e  V erp f l ich te te ,  
so ferne  n icht  nach d em  S c h ä tz n n g s e rg e b n i f s e  e n t ­
w e d e r  d e r  E r w e r b s w e r t  u n i  1 2  1 /2  P r o z e n t  h ö h e r  
o d e r  d e r  V e r ä n ß e r n n g s w e r t  u m  1 2 1 / 2  P r o z e n t  
n ie d r i g e r  ist, a l s  e r  v o n  d e r  B e m e s s n n g s b e h ö rd e  
in  ih re m  B o rsc h la g e  a n g e n o m m e n  w u rd e .

Z a h l n n g s - ,  H a f t u n g s z a h l n n g  s a n f t r a g ,  
A n s t e l l u n g ,  R e c h t s m i t t e l .

§  19.
V o n  d e r  B e m e s s n n g  d e r  A b g a b e  ist der  

Z a h lu n g s p f l i c h t i g e  m i t t e l s  Z a h l n n g s a n f t r a g e s ,  
a n s  welchem die G r u n d l a g e n  d e r  B e m e ssn n g  
( E r w e r b s w e r t ,  V e r ä n ß e r n n g s w e r t ,  A n re c h n u n g e n ,  
A u f te i lu n g e n ,  e rm i t t e l t e r  W e r t z u w a c h s ,  V e r h ä l t n i s  
d e s  W e r tz u w a c h se s  zu m  E r w e r b s w e r t ,  B es i tzd au er )  
u n d  die B e re c h n u n g  d e r  A b g a b e  zu  e n tn e h m e n  sein 
m u ß ,  zu  v e r s t ä n d ig e n .

I n  gleicher W eise sind H a f tu n g s p f l i c h t ig e  
v o n  d e r  G e l t e n d m a c h u n g  d e r  H a f t u n g  in  K e n n t n i s  
zu  fetzen.

D i e  Z u s te l lu n g  d e r  Z a h l n n g s -  ( H a f t n n g s -  
z a h l n u g s - )  A u f t r ä g e  h a t  in  der  in  d e n  § §  2 6 7



in 268. zakona z dne 25. oktobra 1896., 
drž. zak. št, 220, o neposrednih osebnih 
davkih.

§ 20.

Proti plačilnemu (jamstvenemu plačil­
nemu) nalogu je tekom  30-dnevnega roka 
po vročbi istega dopustna pritožba na de­
želni odbor; pritožba se mora vložiti ne­
posredno pri deželnem odboru in nima 
odložne moči.

V ostalem je zmiselno uporabljati do­
ločbe zakona z dne 19. m arca 1876., drž. 
zak. št. 28.

V plačevan je .
§ 21 .

Davščino je tekom  14 dni po vročbi 
plačilnega (jamstvenega plačilnega) naloga 
vplačati pri deželnem uradu, katerem u je 
pobiranje poverjeno.

Ako se davščina ne vplača tekom  
tega roka, se pobirajo petodstotne letne 
zamudne obresti, računši od dneva do- 
teklosti.

P o v rač ila .
8 22.

Ako se ugodi pritožbi proti odmeri 
davščine od p rirastka na vrednosti, se po­
vrne nepristojno vpla'čani znesek davščine 
s 5 odstotki letnih povračilnih obresti vred 
od dneva vplačila do dneva, katerega se je 
stranka obvestila o rešitvi pritožbe.

Z višan je  d av šč in e
§ 23.

A ko davščini zavezani ali od njega 
pooblaščeni nam estnik opusti naznanilo, 
predpisano po § 17., ali če v teku prired- 
benega postopanja kaj pove, kar utegne 
povzročiti prikrajšbo davščine, ali če pri 
pojasnjevanju zamolči bistvena dejstva, se 
davščini zavezanem u lahko brez uvedbe 
kazenskega postopanja predpiše povišek 
davščine v izmeri 100 odstotkov prikraj­
šanega ali pa prikrajšbi izpostavljenega 
zneska davščine.

Če pa davščini zavezani dokaže, da je 
opustil predpisano naznanilo, da je na­
pačno povedal ali da je zamolčal v opra-

u u b  2 6 8  d es  Gesetzes v o m  2 5 .  O k to b e r  1 8 9 6 ,  
R . - G . - B l .  N r .  2 2 0 ,  betreffend  d ie  d i re k ten  P e r -  
s o n a ls te n e rn ,  gerege l ten  W eise  zn erfo lgen .

§ 20.

G e g e n  d e n  Z a h l u n g s -  ( H a f t n n g s z a h l u n g s - )  
A u f t r a g  ist i n n e r h a l b  d e r  F r i s t  v o n  3 0  T a g e n  
v o n  d e r  Z u s te l l u n g  desse lben  d ie  B eschw erde  a n  
den  L a n d e s a n s s c h n ß  zu lässig ,  welche u n m i t t e l b a r  
beim L a n d e sa n ss c h u sse  e in z n b r in g e n  ist u n d  keine 
aufsch iebende W i r k u n g  h a t .

I m  ü b r i g e n  h a b e n  d ie  B e s t i m m u n g e n  des  
Gesetzes v o m  1 9 .  M ä r z  1 8 7 6 ,  R . - G . - B l .  N r .  2 8 ,  
s in n g e m ä ß e  A n w e n d u n g  zn f inden .

E in z a h lu n g .  
§ 21 .

D i e  A b g a b e  ist b in n e n  1 4  T a g e n  nach  Z u ­
stellung d e s  Z a h l u n g s -  ( H a s t n n g s z a h l n n g s - )  A u f ­
t r a g e s  bei d em  m i t  d e r  E i n h e b n n g  b e t r a u t e n  
L a n d e s a m t e  e in zuz ah len .

W i r d  d ie A b g a b e  i n n e r h a l b  d ie se r  F r i s t  nicht 
e in g ez ah l t ,  so w e rd e n  5  P r o z e n t  j ä h r l ic h e r  V e r ­
z u g s z in s e n ,  v o m  F ä l l i g k e i t s t a g e  a n  berechnet,  e i n ­
geho ben .

R ü lk o e rg ii lu n g e n .
§ 22.

F a l l s  d e r  B eschw erde  gegen  die B e m e ssu n g  
d e r  W c r t z n w a c h s a b g a b e  s ta t tgegeb en  w i r d ,  f in d e t  
die R ü c k v e rg ü tu n g  d e s  u n g e b ü h r l i c h  en tr ich te ten  
A b g a b e n b e t r a g e s  zuzüglich  5  P r o z e n t  jä h r l ich e r  
B e r g ü t n n g s z i n s e n  v o m  Z e i tp u n k te  d e r  E i n z a h l u n g  
b is  zn  dem  T a g e ,  a n  welchem d ie  P a r t e i  v o n  d e r  
E r l e d i g u n g  d e r  B eschw erde  v e r s t ä n d ig t  w u r d e ,  s ta tt .

A b g a b e n e k h ö h u n g .
§ 2 3 .  •

W e n n  ein A b g a b e p f l ic h t ig e r  o der  ein v o n  
ih m  b e v o l lm ä c h t ig te r  S t e l l v e r t r e t e r  die nach § 17 
vorgcschr icbenc  A n ze ige  u n t e r l ä ß t  oder  w e n n  er  
im  Z u g e  d e s  B c r a n l a g n n g s v e r f a h r e n s  A n g a b e n  
macht ,  die gee igne t  sind ,  eine V e r k ü r z u n g  d e r  A b ­
g ab e  h e rb e iz u fü h re n ,  o d e r  w e n n  e r  bei E r t e i l u n g  
v o n  A u s k ü n f t e n  wesentliche T a t s a c h e n  verschw eigt ,  
so k a n n  d e m  A b gab ep f l ic h t igen  o hne  E i n l e i t u n g  
e in e s  S t r a f v e r f a h r e n s  e ine  E r h ö h u n g  d e r  A b g a b e  
im  A u s m a ß e  v o n  1 0 0  P r o z e n t  d es  v e rk ü rz te n  
o d e r  d e r  V e r k ü r z u n g  ausgcsetzten  A b g a b e b e t r a g e s  
v o rgesch r ieben  w e rd e n .

W e n n  d e r  A b g ab ep f l ich t ige  jedoch d en  N a c h ­
w e i s  e r b r in g t ,  d a ß  die U n te r l a s s u n g  d e r  v o rg e -  
schriebenen A nzeige ,  d ie  u n r ic h t ig e n  A n g a b e n  o der



vičljivi zmoti ali vsaj brez namena, prikraj­
šati davščino, je mesto stoodstotnega po­
viška davščine naložiti manjši povišek 
davščine, ki ne sme presegati niti 10 od­
stotkov davščine, niti 500 K.

Povišek davščine je predpisati samo 
onemu davščini zavezanemu, ki ga je po­
vzročil, če pa ga je povzročil pooblaščenec 
več nerazdelno plačilu zavezanih, neraz­
delno vsem pooblastilcem.

Določbe §§ 19. do 22. je zmiselno 
uporabljati za postopanje pri poviških 
davščine.

K azensko p o s to p an je .
§ 24.

Ako davščini zavezani noče dati po­
jasnil ali če kaka druga oseba, ki ima po 
določbah tega zakona naznanilno in po- 
jasnilno dolžnost, to opusti ali pa napačno 
naznani ali pojasni, se more kaznovati z 
globo do 500 K. Kazensko postopanje je 
izvesti od političnih oblastev.

Prisilno  iz te r je v an je .
§ 25.

Ako se davščina ne vplača v roku, 
označenem v § 21., jo je izterjati ali po 
§ 3. cesarskega ukaza z dne 20. aprila 
1854,, drž. zak. št. 96, potom političnega 
izvršila ali pa sodnim potom na podstavi 
izkaza zastankov, potrjenega od odm er­
jajočega oblastva.

Z a s ta ra n je .
§ 26.

Glede zastaranja davščine in poviška 
davščine veljajo določbe zakona z dne 
18. m arca 1878., drž. zak. št. 31, zadeva­
joče neposredne pristojbine.

P oraba  donosa  davšč ine , poviška d avšč ine  in glob.
§ 27.

Od donosa v enem letu vplačanih 
davščin od p rirastka  na vrednosti, poviš­
kov davščin in postranskih pristojbin je

V e rs c h w e ig u n g e n  in  e in em  en tsch u ld b a ren  J r r t u m e  
oder  doch ohne  d ie  Absicht d e r  A b g a b e n v e r k ü r z u n g  
e r fo lg t  sind, so ist a n  S t e l l e  d e r  A b g a b e n e r h ö h u u g  
v o n  1 0 0  P r o z e n t  eine g e r in g e re  A b g a b e n e r h ö h u n g  
a n szn e r leg e n ,  welche 1 0  P r o z e n t  d e r  A b g a b e  u n d  
5 0 0  K  nicht übers te ig en  d a r f .

D i e  A b g a b e n e r h ö h u n g  ist n u r  jenem  A b ­
gabep fl ich t ig en ,  d e r  sie v e ru r sa c h t  h a t ,  f a l l s  sie 
jedoch d u rch  e inen  B e v o l lm ä c h t ig te n  m e h r e r e r  z u r  
u n g e te i l te n  H a n d  Z a h lu n g s p f l i c h t i g e r  v e ru r s a c h t  
w u r d e ,  a l te»  V o l lm a c h tg e b e rn  z u r  u n g e te i l te n  
H a n d  v orzn sch re iben .

D i e  B e s t i i n m n n g e n  d e r  § §  1 9  b is  2 2  Haben 
f ü r  d a s  V e r f a h r e n  bei A b g a b e n e r h ö h u n g e n  s in n ­
g e m ä ß  A n w e n d u n g  zu f inden .

S tr n iö e r la t i r e n .
8  2 4 .

W e n n  ein  A b g a b e p f l ic h t ig e r  A u s k ü n f te  v e r ­
w e ig e r t  o d e r  w e n n  eine a n d e re  nach  d en  B e -  
s t im m u n g e u  d ieses Gesetzes z u r  E r s t a t t u n g  v o n  
A n ze ig e n  o der  z u r  A u s k u u s te r t e i ln u g  verpflich te te  
P e r s o n  diese u n t e r l ä ß t  o d e r  u n r ich tig e  A n ze igen  
o d e r  A u s k ü n f te  e rs ta t te t ,  so k a n n  gegen dieselbe 
eine G e ld s t ra fe  b is  zu  5 0 0  K  v e r h ä n g t  w erd en .  
D a s  S t r a f v e r f a h r e n  ist v o n  d en  polit ische»  B e ­
h ö r d e n  d u rc h z u fü h re n .

Z w n n g ;n > e i |e  G in lm b u n g .
§ 2 5 .

W i r d  die A b g a b e  nicht i n n e r h a l b  d e r  im  
§  2 1  bezeichneten F r i s t  en tr ich te t ,  so ist dieselbe 
en tw e d e r  g e m ä ß  § 3  d e r  kaiserlichen V e r o r d n u n g  
v o m  2 0 .  A p r i l  1 8 5 4 ,  R . - G . - B l .  N r .  96, im  W eg e  
d e r  poli t ischen  E x e k u t io n  o der  an s  G r u n d  e in es  
v o n  d e r  B e m e s s u n g s b e h ö rd e  b es tä t ig ten  R ü c k s ta n d s -  
a u s w e i s c s  im  gerichtlichen W eg e  e in zu t re ib en .

B e r W u n g .
§  2 6 .

B ez ü g lich  d e r  V e r j ä h r u n g  d e r  A b g a b e  u n d  
A b g a b e n e r h ö h u n g  Haben d ie  an s  die u n m i t t e l ­
b a r e n  G e b ü h r e n  bezüglichen B e s t im m u n g e n  d es  
Gesetzes v o m  1 8 .  M ä r z  1 8 7 8 ,  R . - G . - B l .  N r .  3 1 ,  
A n w e n d u n g  zn f inden .

V e rw e n d u n g  ö m  E r t r a g e ;  d e r  A b g a b e .  A b g a b e n -  
e rh ö h u n g  u n d  iie r © M i t r a l e n .

§ 2 7 .
V o n  beut E r t r a g e  d e r  in  e in em  J a h r e  e i n ­

gezah lten  W e r t z n w a c h s a b g a b e n ,  d e r  A b g a b e n e r -  
h ö h n n g e n  n n d  N e b e n g e b ü h r e n  ist zunächst ein



najprej odšteti 5 odstotkov kot režijski pri­
spevek za deželni zaklad. Preostali donos 
pripade z eno polovico deželnemu zakladu, 
z drugo pa občinskim blagajnicam.

V to svrho m ora deželni urad polovico 
preostalega donosa odmerjenih in pobra­
nih davščin in poviškov davščin odkazati 
občinam, v katerih  leže otujena zemljišča, 
drugo polovico pa preračunih  na deželni 
zaklad. Donos je tako  izračunih in ga za 
vsako občino posebej določiti, da je od 
donosa vplačanih davščin in poviškov 
davščin po odbitku režijskega prispevka 
predvsem  odšteti samo povračila, povra­
čilne obresti, sodne cenilne stroške in iz­
vršilne stroške.

Deželni odbor sme dogovorno s poli­
tičnim deželnim oblastvom  odrediti, da se 
donos, ki pripada občinam, samo do dolo­
čenega zneska porabi za tekoče občinske 
potrebščine, m orebitni ostanek pa odkaže 
nabiralnem u zakladu, ki se mora z narast- 
limi obrestm i vred rabiti za investicijske 
naprave, zlasti za ljudskošolske zgradbe, 
za preskrbovanje stanovanj in za občila 
ali pa za povračilo dolgov Za m esta z 
lastnim statutom  ne velja ta  določba.

Globe se stekajo v ubožni zaklad tiste 
občine, v k a te ri leži zemljišče, ki je p red ­
met davščine.

S ta tis tičn i izkazi.
§ 28.

Deželni urad mora po obrazcu, ki se 
določi ukazoma, sestavljati statistične iz­
kaze o davščini od p rirastka na vrednosti 
in jih predlagati deželnemu odboru, ta  pa 
deželnemu zboru in na zahtevo tudi vladi.

Izv rš iln i p re d p is .
§ 29.

M orebitno sodelovanje državnih obla- 
stev in uradov urede ukazoma udeležena 
m inistrstva. V ostalem  izda izvršilni ukaz 
politično deželno oblastvo dogovorno s 
finančnim deželnim oblastvom in deželnim 
odborom.

R e g ie b e i t r a g  v o u  5 %  f ü r  bctt L a n d e s f o n d s  in  
A b zu g  zu  b r in g e n .  D e r  restliche E r t r a g  fl ießt 
zu  e in e r  H ä l f t e  in  d e n  L a n d e s f o n d s ,  z u r  a n d e r e »  
in  die Gem eindekassen .

Z n  d iesem V e h n fe  h a t  d a s  L a n d e s a m t  die 
H ä l f t e  d es  E r t r a g e s  d e r  bemessenen u n d  einge- 
h o b en en  A b g a b e n  u n d  A b g a b e n e r h ö h u n g e n  a n  
d ie G e m e in d e n ,  in  welchen d ie  v e r ä u ß e r t e n  G r u n d ­
stücke gelegen sind,  zu  ü b e rw e isen ,  die an d e re  
H ä l f t e  a b e r  a n  d en  L a n d e s f o n d s  z» ü b e r rec h n en .  
D e r  E r t r a g  ist so zu berechnen u n d  f ü r  jede 
G e m e in d e  a b g e s o n d e r t  zu  e r m i t t e ln ,  d a ß  v o m  
E r t r a g e  d e r  e in gezah l ten  A b g a b e n  u n d  A b g a b e n ­
e r h ö h u n g e n  nach A bsch lag  d e s  R e g ie b e i t r a g e s  n u r  
R ü c k v e rg ü tu n g e n ,  V e r g ü tn n g s z in s e n ,  gerichtliche 
S ch ä tzn n g s k o s te n  u n d  E xekn tionskos ten  v o rw e g  
abzuz iehen  sind.

D e r  L a n d e s a u s s c h n ß  k a n n  im  E i n v e r n e h m e n  
m i t  d e r  polit ischen  L a n d e s b e h ö r d e  a n o r d n e n ,  d a ß  
d e r  d en  G e m e in d e n  z u fa l len d e  E r t r a g  n u r  b is  
zu  e in em  b es t im m ten  B e t r a g e  f ü r  lau fen d e  G e ­
m e in d e e r fo rd e rn is se  v e rw e n d e t ,  d e r  a l lsä l l ige  Rest 
a b e r  e in em  R ü c k la g e n fo n d s  zngew iesen  w erde ,  d e r  
einschließlich d e r  e rw achsenden  Z i n s e n  f ü r  J n -  
v e s t i t io n s a n la g e » ,  in s b e s o n d e re  a u f  d em  G eb ie te  
d e r  V o lk s sc h u lb a n te n ,  d e r  W o h n u n g s f ü r s o r g e  u n d  
d e r  V e rk e h r s m i t t e l  oder  z u r  R ü c k z a h lu n g  v o n  
S c h u l d e n  zu v e rw e n d e n  ist. F ü r  S t ä d t e  m i t  e i­
g enem  S t a t u t e  f ind e t  diese B e s t i m m u n g  keine 
A n w e n d u n g .

D i e  G e ld s t r a f e n  f l ießen in  d en  A r m e n f o n d s  
jen e r  G e m e in d e ,  in  welcher d a s  den  G e g e n s ta n d  
d e r  A b g a b e  b ildende  G ru n d s tü c k  gelegen ist.

5ta li |t i |i t) t  M d m e i l l i iM l i .
§ 28.

D a s  L a n d e s a m t  h a t  nach e in em  im  V e r -  
o r d n n n g s w e g e  festznstellenden F o r m u l a r  statistische 
N a c h w e is n n g e n  ü b e r  d ie  W e r t z n w a c h s a b g a b e  zn 
erstellen u n d  dem  L an d esa u ss ch n sse  u n d  dieser 
d em  L a n d t a g e  sow ie  a u f  V e r l a n g e n  auch d e r  
R e g i e r u n g  v o rz u le g e n .

!B o lljiig sno r|d jtiit.
§  2 9 .

D i e  a l l f ä l l ig e  M i t w i r k u n g  d e r  s taa tl ichen 
B e h ö r d e n  u n d  Ä m te r  w i r d  v o n  den be te i l ig ten  
M i n i s t e r i e n  im  V e r o r d n u n g s w e g e  gerege l t .  I m  
ü b r ig e n  w i r d  d ie  V o l l z u g s v e r o r d n n n g  v o n  d e r  
Polit ischen L a n d e s b e h v r d e  im  E i n v e r n e h m e n  m i t  
d e r  F i n a n z l a n d e s b e h ö r d e  u n d  dem  L a n d e s a n s -  

I schnsse er lassen .



Doba v e ljav n o sti.
§ 30.

Ta zakon dobi veljavo z dnem, k a te ­
rega se razglasi izvršitveni ukaz, in jo zgubi 
z 31. dnem decem bra meseca leta  1917.

§ 31.
Izvršitev tega zakona je naročena 

Mojemu ministru za notranje zadeve in 
Mojemu finančnemu ministru dogovorno z 
drugimi udeleženimi ministri.

F ra n c  J o ž e f  I. r.

Hochenburger I. r. Zaleski 1. r.

Heinold 1. r.

lirlianiteilsöaiier.
8  3 0 .

D i e  W irksam ke it  dieses Gesetzes b e g in n t  m i t  
d e m  T a g e  d e r  K u u d m a c h n n g  d e r  B o l l z u g s v e r -  
o r d n u n g  uni) endet  m i t  3 1 .  D e z e m b e r  1 9 1 7 .

§ 3 1 .
M i t  d em  V o l lz ü g e  dieses Gesetzes sind M e i n  

M i n i s t e r  d e s  I n n e r n  u n d  M e i n  F i n a n z m i n i s t e r  
im  E i n v e r n e h m e n  m i t  den  ü b r i g e n  bete i l ig ten  
M i n i s t e r n  b e a u f t r a g t .

jFrnnj Joseph m. p.

Hochenliiirgkf m. p. .Baltski m. p.

lijrinolb m. p.

35 .

Ukaz
c. kr. m in istrstva  za notranje stvari,  c. kr. f in ančnega  
ministrstva in c. kr. ministrstva  za pravosodje  z dne  
16. junija 1912. v izvrši tev  k ran jskega  d eže ln e g a  z a ­

kona z dne 4 .  junija 1912., dež. zak. št. 3 4 ,
o uvedbi davščine od prirastka na vrednosti 

nepremičnin.

Na podstavi § 29. zakona z dne 4 .  ju­
nija 1912., dež. zak. št. 3 4 ,  za Kranjsko o 
uvedbi davščine od prirastka na vrednosti 
neprem ičnin se ukazuje tako:

§ 1.
Sodišča na Kranjskem morajo sklepe, 

s katerim i se zaukaže knjižno izvršiti p re ­
nos lastnine na nepremičnine ali na deleže 
nepremičnin na Kranjskem na podstavi 
odplatnega pravnega opravila, razsodbe 
ali razlastilnega razsodila, v enem izdanju 
poslati kranjskem u deželnemu odboru.

Naznanilo sklepov o knjižni izvršitvi 
odplatnih prenosov od ascendentov (so­
rodnikov v navzgornji vrsti) na descen- 
dente (sorodnike v navzdolni vrsti) ali na 
zeta  (snaho) in med zakonskim i se sme 
opustiti,

35.

M ' r o r d m m t i

des k. k. M inisteriums des Snnern, des k .l.F ilian z-  
m inillm um s und des k. k. M ir m W e r iu m s  vom  
1 6 .3 lilii 1912 zur Z l i r M r u n g  des Krainer Landes- 

gesetzes vom  U u n i  1912, L .-S .-B l .  Nr. 34,
Bcfrrfjfcnb die E infü hrun g einer W ertznwachsaligave von 

Liegenschaften.

A u f  G r u n d  des  § 2 9  d es  Gesetzes v o m
4 .  J u n i  1 9 1 2 ,  L . - G . - B l .  f ü r  K r a m  N r .  3 4 ,  be­
t reffend  d ie  E i n f ü h r u n g  e in e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  
v o n  L iegenschaf ten ,  w i r d  v e ro rd n e t ,  w ie  fo lg t :

§ 1.
D i e  G er ich te  iu  K r a i n  h a b e n  Beschlüsse, 

w o m i t  die bücherliche D u r c h f ü h r u n g  d e r  Ü b e r ­
t r a g u n g  d e s  E i g e n t u m e s  a n  e in e r  L iegenschaft  
o der  a n  e in em  L iege usc ha f tsa n te i le  in  K r a i n  a u f  
G r u n d  e in es  en tgelt l ichen  R ech tsg esch äf tes ,  e in es  
l l r te i le s  o d e r  e in es  E n te ig n u n g s e r k e u u tn i s s e s  a n ­
g eo rd n e t  w i r d ,  in  e in e r  A u s f e r t i g u n g  d e m  k ra i -  
nifcheu L a u d e sa u s fc h u fse  zu  ü be rse nd en .

D i e  M i t t e i l u n g  v o n  Beschlüssen ü b e r  die 
bücherliche D u r c h f ü h r u n g  en tgel t l icher  Ü b e r t r a ­
g u n g e n  v o n  A szenden ten  a n  D eszen den ten  oder  
a n  d e n  S c h w ie g e r s o h n  (S c h w ie g e r to c h te r )  u n d  
zwischen E h e g a t t e n  k a n n  u n te rb le ib en .



Deželno kot trgovsko sodišče v Ljub­
ljani mora vsako premembo v stanu ali v 
deležnem razm erju družabnikov družbe z 
omejeno zavezo, ki izve zanjo vsled zglasil 
ali na podstavi vložb, ukazanih v § 26. za­
kona z dne 6. m arca 1906., drž. zak. št. 58, 
naznaniti kranjskem u deželnemu odboru.

§ 2.
C. kr. davčni uradi na Kranjskem 

morajo o prenosih, navedenih v § 1., od­
stavek 1 in 2, v 30 dneh po vpisu v vpis­
nik B. deželni odbor kranjski obvestiti z 
dopisom po priloženem  vzorcu. To ob­
vestilo sme izostati, kadar je došel davč­
nemu uradu pred pretekom  tega roku 
sodni sklep, da se je tak  prenos v zemljiški 
knjigi že izvršil. Dalje se sme obvestilo 
opustiti, kadar gre za odplatne prenose od 
sorodnikov v navzgornji vrsti na sorodnike 
v navzdolni vrsti, ali na zeta (sneho) ali 
med zakonskimi (med možem in ženo).

Dalje morajo davčni uradi deželnemu 
uradu, katerem u je poverjena odm era dav­
ščine od prirastka vrednosti, na njph proš­
njo o neprem ičninah, ki so predm et p re ­
nosa, naznaniti zakoniti davčni mnogo­
kratnik, ki je m erodajen za odmero pristoj­
bin, pri zadnjem poprejšnjem kupnem p re ­
nosu pogojeno kupno ceno s pripadnimi 
dajatvam i in zadnjo sodno cenilno vred­
nost, v kolikor se dado ti podatki posneti 
iz pripom očkov (likvidacijskih knjig, spi­
sov o odmeri pristojbin), ki so davčnim 
uradom na razpolago. K adar spis o odmeri 
pristojbin, ki se tiče prenosa, podvrženega 
davščini od p rirastka  na vrednosti, ne ob­
sega napovedi, ki bi omogočile najti ome­
njene podatke, je dati pojasnilo samo ta ­
krat, kadar odmerjajoči organ naznani 
davčnemu uradu leto, v katerem , in osebe, 
med katerim i se je izvršil prejšnji prenos. 
Na odm erne podstave, ki so se pripravile 
po dogovoru, se ne razteza pojasnilna 
dolžnost.

Na vprašanja deželnega urada o kata- 
stralnem  čistem donosu, o površinski meri, 
zemljiškem, hišnorazrednem , hišnonajem- 
ninskem in Sodstotnem davku je odgovo­
riti s povratno pošto.

§  3 .
Kazensko postopanje v primerih, do­

ločenih v § 24. zakona, izvrše po ondod 
ukrenjenih ukazilih politična oblastva.

D a s  L a n d e s -  a l s  H a n d e ls g e r i c h t  in  L a ib a ch  
h a t  jede Ä n d e r u n g  im  S t a n d e  o d e r  i m  A n t e i l s -  
V erhältn isse  d e r  G esel lschafter  e in e r  G esellschaft  
m i t  beschränkter  H a f t u n g ,  d ie  ih m  in fo lg e  v o n  
A n m e ld u n g e n  o d e r  a u f  G r u n d  d e r  im  §  2 6  d e s  
Gesetzes v o u  6 .  M ä r z  1 9 0 6 ,  N . - G . - B l .  N r .  5 8 ,  
a n g e o r d n e t e n  E in r e i c h u n g e n  z u r  K e u u t n i s  kom m t,  
d em  kra inischen L a n d e sa n ss c h n sse  b ekan n tz ug ebe n .

§ 2 .

D i e  k. k. S t e u e r ä m t e r  iii K r a i n  h a b e n  v o n  
d en  im  §  1 ,  Absätze 1 u n d  2 ,  d e s  Gesetzes a n -  
g e fü h r te n  Ü b e r t r a g u n g e n  b in n e n  3 0  T a g e n  mich 
d e r  E i n t r a g u n g  im  8  R e g i s t e r  d en  kra inischen  
L a u d e s a u s s c h n ß  m i t t e l s  Z u s c h r i f t  nach  b e i l ie g en ­
dem  M u s t e r  zu  v e rs tä n d ig e n .  D iese  V e r s t ä n d ig u n g  
k an n  en t fa l le n ,  w e n n  d e m  S t e u e r a m t e  v o r  A b l a u f  
d ieser  F r i s t  d e r  gerichtliche B esch luß  ü b e r  d ie  
g ru n d b ü ch e r l ich e  D u r c h f ü h r u n g  e in e r  solchen Ü b e r ­
t r a g u n g  z u g ek o m m en  ist. W e i t e r s  k a n n  die V e r ­
s t ä n d ig u n g  u n te rb le ib e n ,  w e u u  es  sich m it  e n t ­
geltliche Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  A szend en ten  a n  D e ­
szendenten  o d e r  a n  den  S c h w ie g e r s o h n  ( S c h w i e g e r ­
tochter)  n n d  zwischen E h e g a t t e n  h a n d e l t .

Ü b e r d i e s  h a b e n  die S t e u e r ä m t e r  dem  m i t  
d e r  B e m e s s u n g  d e r  W e r t z u w a c h s a b g a b e  b e t r a u t e n  
L a n d e s a m t e ,  ü b e r  dessen A nsuchen  hinsichtlich d e r  
d en  G e g e n s ta n d  d e r  Ü b e r t r a g u n g  b ild en d en  L ie g e n ­
schaft d a s  f ü r  die G e b ü h re n b e m e s s u n g  m a ß g e b e n d e  
gesetzliche S te u e rv ie l f a c h e ,  beit bei d e r  le tz tvorher-  
g e g a n g e n e n  käuflichen Ü b e r t r a g u n g  b e d u n g e n e n  
K a u f p r e i s  s a m t  N e b e n le i s tu n g e n  u n d  deu  letzten 
gericht l ichen  S c h ä tz w e r t  m i tzn te i len ,  soweit  diese 
D a t e n  a n s  d en  ih n e n  z n r  V e r f ü g u n g  stehenden 
B eh e lsen  ( L iq u id a t i o u s b ü c h e r u ,  G e b ü h re u b e m e s -  
s n n g sa k te n )  e n tn o m m e n  w e rd e n  können .  F a l l s  d e r  
G e b ü h r e n b e m e s s u n g s a k t ,  welcher die d e r  W e r t -  
z u w a c h s a b g a b e  u n te r l ie g e n d e  Ü b e r t r a g u n g  b etr if f t ,  
nicht d ie A n g a b e n  e n th ä l t ,  welche die A u f f in d u n g  
d e r  e r w ä h n te n  D a t e n  e rm ö g lich en ,  ist d ie  A u s ­
kunft  n u r  zu  er te i len ,  w e n n  d a s  B e m e s s u n g s o r g a n  
d e m  S t e n e r a m t e  d a s  J a h r ,  in  welchem n n d  die 
P e r s o n e n ,  zwischen welchen die f r ü h e r e  Ü b e r ­
t r a g u n g  s ta t tg e fu n d e n  h a t ,  m i t t e i l t .  A u f  , B e -  
m e s s u u g s g r u u d la g e n ,  welche im  W e g e  d es  Ü b e r ­
e in k o m m e n s  hergeste llt  w u r d e n ,  h a t  sich d ie  A u s -  
kuuftpfl icht  n icht zu  erstrecken.

A n f r a g e n  d e s  L a n d e s a m t e s  ü b e r  K a ta s t r a l -  
r e i n e r t r a g ,  F l ä c h e n m a ß - ,  G r u n d - ,  H a n sk la s se n - ,  
H a u s z i n s -  n n d  5 o / 0 ige S t e u e r  sind u m g e h e n d  
zu  b e a n tw o r t e n .

§ 3 .
D a s  S t r a f v e r f a h r e n  in  d en  im  §  2 4  d e s  

Gesetzes bes t im m ten  F ä l l e n  ist g e m ä ß  d e r  d o r t  
g e t ro f fen en  A n o r d n u n g  v o n  den  polit ischen  B e ­
h ö rd e n  d n rc h z n fü h re n .



8  4 .
Ta ukaz stopi v moč tisti dan, ko se 

razglasi.

Hochenburger s. r. Zaleski s. r. 

Heinold s. r.

V z o r e c  k §  2 .

8 4.

D ie se  V e r o r d n u n g  t r i t t  m i t  d em  T a g e  i h r e r  
K u n d m a c h u n g  in  W irk sam k e it .

H o c h t n b n r g e r  m. p. Z a lk s l r i  m. p. 

H c in o ld  m .  p.

M  it st e r  z n  §  2.

K. k. S t e u e r a m t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
dne ...................................................... 1 9 1  . <
B .  vpisnikov p o s t a v e k ......................... iz
leta 1 9 1  . .

Prejmi 
deželni odbor kranjski

v Ljubljani.

Pod zgoraj navedenim  postavkom  
je urad zvedel o prenosu lastnine na 
neprem ičnini (delu neprem ičnine) vlož. 
št. (kranjske deželne deske), (katastralne 
občine ................................... ............................

a m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 9  . . .
8  N e g .  P o s t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e x  1 9  . . .

A n
d en  k ra in isch cn  L a n d e s a n s s c h u ß  

in
L a ib a ch .

U n t e r  o b ig e r  P o s t  g e la n g te  d a s  A m t  z u r  
K e n n t n i s  v o n  d e r  Ü b e r t r a g u n g  d e s  E i g e n t n m e s  
a n  d e . . . . . . . . . . . . ( . . . . . . . . . . . . . . . . . . T e i l e  d e r )  L i e g e n ­
schaft, E . - Z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( d e r  k ra in ischen  L a n d -
tasel)  (de r  K a t a s t r a l g e m e i n d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
G e r i c h t s b e z i r k .......................) v o n . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

................... ) o d ............................................. au , „ . . im  G r ü n d e ......................

To se naznanja v zmislu § 2. ukaza 
c, kr. m inistrstva za notranje stvari, 
c, kr. finančnega m inistrstva in c. kr. mi­
nistrstva za pravosodje z dne 16. junija 
1912., dež, zak. št, 35,

L. S.
u ra d n i  p r e d s to jn ik ,  

k o n t r o lo r .

H ie v o n  w i r d  g e m ä ß  §  2  d e r  V e r o r d n u n g  
d es  k. f. M i n i s t e r i u m s  d e s  I n n e r n ,  d e s  t. f. F i ­
n a n z m i n i s t e r i u m s  n n d  d e s  f. k. J u s t i z m i n i s t e r i u m s  
v o m  1 6 .  J u n i  1 9 1 2 ,  L . - G . - B l .  N r .  3 5 ,  M i t t e i l u n g  
gem acht .

L. S.
Amtsvorstand.

Kontrollor.



36 .

Ukaz
c. lir. d e ž e l n e  v la d e  z a  K ra n jsko  d o g o v o r n o  s  c .  k r .  t o č n i m  
r a v n a t e l j s t v o m  za  K ra n j s k o  in z d e ž e ln im  odborom  vo jvod ine  
K ra n j s k e  z d n e  25.  jun i ja  1912. v  i z v r š i t e v  d e ž e ln e g a  z ak o n a  

z dn e  4.  junija  1912., dež .  z ah .  š t .  34,
o uvedbi davščine od prirastka na vrednosti 

nepremičnin.

1. p o g l a v j e .

Predmet davščine. Oprostitve in izjeme.

Č l e n  1.
(k § 1. zakona).

Primeri, v katerih  se pobira davščina 
od p rirastka  na vrednosti, so uravnani v 
§ 1. v zvezi s §§ 2. do 4. zakona.

Davščina se razteza na prenose obde­
lanih in neobdelanih neprem ičnin in na 
prenose deležev nepremičnin; se je li p re ­
nos vknjižil ali ne, to je brez pomena.

Davščina od p rirastka na vrednosti se 
sme vedno in zlasti tudi pri sklepih menjal­
nih pogodb o neprem ičninah, ki leže na 
Kranjskem in zunaj Kranjskega, raztezati 
samo na neprem ičnine in na deleže nepre­
mičnin, ki leže na Kranjskem.

Povod, da se pobere ta  davščina, dajo 
tudi prenos neprem ičnine iz premoženja 
kakega družabnika v premoženje kake 
družbe in prenos iz prem oženja družbe na 
posameznega družabnika, dalje prem em ba 
v osebnem stanu družbe, v ka tere  posesti 
se nahajajo na Kranjskem  ležeče nepre­
mičnine ali deleži nepremičnin, naposled 
prem em ba v deležnem razm erju družab­
nikov, ne da bi se prem enil osebni stan.

Č l e n  2,
(k §§ 2. do 4. zakona).

Vzroki osebne ali stvarne oprostitve 
od davščine od vrednostnega p rirastka so 
v §§ 2. in 3. zakona taksativno našteti.

Verordnung
ber k. k. gnnbesreoieruno für Krnili im ( S i n n e n #  
men mit bet k. t. Sinnnjbireftion für Srnin  und 
bem fiandMausfdjuffe bes Serroglnm es Srnin  oom  
25. S u n i 1912 jur D u r M n i u g  bes Snnbesoeiebes 

oom 4. S uni 1912, L.-G.-BI. N r. 34,
betreffend die (H iifiiliriiiiß einer ZSertjnniachsavgnve 

von Liegenschaften.

I. Ä O  s c h i l i t t .
«icfleiiftniib der Abgabe. Ücfveiiiiißcii und  

A u sn a h m e n .

A r t i k e l  1
(zu  §  1 d e s  Gesetzes).

D i e  F ä l l e ,  in  welchen die W c r t z u w a c h s a b g a b c  
z u r  E r h e b u n g  g e la u g t ,  w e rd e n  im  §  1 im  Z u ­
s a m m e n h a n g «  m i t  d en  § §  2  b is  4  d es  Gesetzes 
geregelt.

D i e  A b g a b e  erstreckt sich a u f  Ü b e r t r a g u n g e n  
so w oh l  v o n  b e b a u te n  a l s  auch v o n  u n b e b a u te n  
L iegenschaf ten  u n d  a u f  Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  L iegc n-  
s c h a f t s a n te i l e n ;  ob d ie  Ü b e r t r a g u n g  z u r  b ü ch e r l i ­
chen D u r c h f ü h r u n g  g e la u g t  o d e r  nicht,  ist b e la n g lo s .

D i e  W e r t z u w a c h s a b g a b e  k a u »  stets u n d  
in sb e s o n d e re  auch bei A b sch lie ßu ng  v o u  T a n sc h -  
v e r t r ä g e u  ü b e r  L iegenschaf ten ,  die sich in  K r a i u  
u n d  a u ß e r h a l b  K r a i u s  bef inden ,  n u r  Ü b e r t r a ­
g u n g e n  v o n  in  K r a i u  g e legenen  L iegenschaf ten  
o d e r  L iegcnschaf tsan te i leu  erfassen.

E i n e n  A n l a ß  z u r  E r h e b u n g  d e r  A b g a b e  
b i ld en  auch die Ü b e r t r a g u n g  v o n  L iegenschaf ten  
a u s  dem  V e r m ö g e n  e in es  G ese l lscha f te rs  in  d a s  
V e r m ö g e n  e in e r  Gesellschaft  u n d  die Ü b e r t r a g u n g  
a u s  dem V e r m ö g e n  d e r  Gesellschaft  a n  d en  e i n ­
zelnen  G ese l lscha f te r ,  w e i t e r s  d e r  Wechsel im  
P e r s o n e n s t ä n d e  e in e r  Gesellschaft ,  in  d e re n  Besitz 
sich in  K m  in  gelegene L iegenschaf ten  o der  A n te i le  
v o n  solchen L iegenschaf ten  b ef inden ,  endlich die 
Ä n d e r u n g  im  A n te i l s v e r h ä l tn i s s e  d e r  G esel lschafter  
ohn e  Wechsel im  P e r s o n e n s t ä n d e .

’ A r t i k e l  2  
(zn  § §  2  b i s  4  d es  Gesetzes).

D i e  G r ü n d e  d e r  p e rsö n l ich e n  o d e r  sachlichen 
B e f r e i u n g  v o n  d e r  W e r t z u w a c h s a b g a b e  sind in  
den  8 8  2  u n d  3  d e s  Gesetzes t a x a t iv  a u f g c z ä h l t .



Oprostitev od davščine v zmislu §§ 2. 
in 3. zakona se razlikuje od izjemnih do­
ločil § 4. v tem  oziru, da se ob p r v e m  
p r i h o d n j e m  d a v š č i n i  z a v e z a ­
n e m  p r e n o s u  za izmero davščine 
vzame za podlago posestna doba od časa 
o p r o š č e n e g a  ^prsjopsa dalje in kot 
pridobitna vrednost lob času t e g a  p re ­
nosa.

V prim erih § 4. zakona se pa pri p r v i  
p r i h o d n j i  d a v š č i n i  z a v e z a n i  
otujitvi p o p r e j š n j i  (od davščine ne 
zadeti) prenos sm atra s p l o h  k o t  n e  
o b s t o j e č ;  posestna doba in vrednostni 
prirastek  se tedaj računita od časa, ko je 
nepremičnino pridobil p o p r e j š n j i  p o ­
s e s t n i k  (pri otujitvah po dedičih tedaj 
od časa, ko so jo dediči pridobili od z a ­
p u s t n i k a ) .

Stranke, ki se poganjajo za priznanje 
kakega oprostilnega naslova po §§ 2. ali
3. zakona ali kakšnega izjemnega prim era 
po § 4. zakona na svojo korist, morajo do­
kazati, da so izpolnjeni zakoniti pogoji.

Č l e n  3.
(k § 2. zakona).

Osebna oprostitev v § 2. navedenih 
otujiteljev povzroči, da v točkah 1 do 7 
navedene osebe od plačilne dolžnosti niso 
popolnoma oproščene samo tak ra t, kadar 
se neprem ičnina (delež nepremičnine) otuji 
(§ 15. zakona), ampak da so kot pridobi- 
telji nepremičnin ali deležev nepremičnin 
popolnoma oproščene tudi od jam stva za 
davščino (§ 15. zakona).

Č l e n  4.
(k § 4. zakona).

Prenosi nepremičnin ali deležev ne­
premičnin po neodplatnih pravnih opra­
vilih (§ 4. zakona) niso podvrženi davščini.

Prenos se ne sme v zmislu zakona 
sm atrati za neodplaten tak ra t, kadar otu- 
jitelj v zvezi ž njim ali zaradi njega prejme 
kakšno povratno odplačilo. M ešanih od- 
platnih in neodplatnih pravnih opravil za­
kon ne pozna kot naslovov za oprostitev 
od davščine. Zlasti se kaže iz § 10. zakona, 
da prenos proti odplačilu, ki ne presega 
vrednosti predm eta, nima m orebiti za na­
sledek oprostitve vrednostne razlike od 
davščine, tem več preračunu vrednostnega 
prirastka je v takih primerih vzeti za pod­
lago preračunjeno občno vrednost ob času 
otujitve.

D i e  B e f r e i u n g  v o n  d e r  A b g a b e  i m  S i n n e  
d e r  § §  2  u n d  3  d es  Gesetzes Hat z u m  Unterschiede 
v o n  deu  A u s n a h m s b e s t i m m u n g e n  d es  §  4  die 
W i r k u n g ,  d a ß  an lä ß l ic h  d e r  n ä c h s t f o l g e n d e n  
a b g a b e p f l i c h t i g e »  Ü b e r t r a g u n g  f ü r  die 91 b- 
gabeb em efsnn g  die B es i tzd au er  v o n  Z e i tp u n k te  d e r  
b e f r e i t e n  Ü b e r t r a g u n g  a n  u n d  a l s  E r w e r b s -  
w e r t  d e r  W e r t  z u r  Z e i t  d i e s e r  Ü b e r t r a g u n g  
z u g r u n d e  gelegt w i r d .

I n  de»  F ä l l e »  d es  §  4  des  Gesetzes w i r d  
d ag e g e n  bei d e r  « ä  ch st e »  a b g a b e p f l i c h t i ­
g e »  V e r ä u ß e r u n g  d ie  v  o r  h e r  g e h e n  d e (durch  
die A b g a b e  nicht getroffene) Ü b e r t r a g u n g  a l s  
ü b e r h a u p t  n i c h t  v o r h a n d e n  a n g e s e h e n ; 
B es i tzd an e r  » n d  W e r t z u w a c h s  w e rd e »  also  Dom 
Z e i tp u n k te  d e s  E r w e r b e s  d » rch  de»  B o r b e ­
s i t z e r  (bei V e r ä u ß e r u n g e n  d nrch  die E r b e »  soh in  
v o m  Z e i tp u n k te  d es  E r w e r b e s  dnrch  d e n  E r b ­
l a s s e r )  berechnet.

P a r t e i e n ,  die d ie  A n e r k e n n u n g  e in e s  B e -  
f r e i n n g s t i t e l s  nach §  2  oder 3  d es  Gesetzes o d e r  
e in e s  d e r  A n s n a h m s f ä l l e  nach §  4  des  Gesetzes 
zu  i h r e n  G u n s t e n  a n s t reb e n ,  h a b e n  d ie  E r f ü l l u n g  
d e r  gesetzlichen V o ra u s s e tz u n g e n  nachzuw eisen .

A r t i k e l  3  
(zu  §  2  d e s  Gesetzes).

D i e  persönliche B e f r e i u n g  d e r  im  §  2  d e s  
Gesetzes g e n a n n te n  V e r ä u ß e r e r  b e w i rk t ,  d a ß  die 
in  d e n  P u n k t e n  1 b i s  7  g e » a » » te n  P e r s o n e n  
nicht n u r  v o n  d e r  Z a h lu n g s p f l i c h t  im  F a l l e  e in er  
d u rch  sie e r fo lg te n  V e r ä u ß e r u n g  (§  15 d es  G e ­
setzes), so n d e rn  auch a l s  E r w e r b e r  v o n  L ie g e n ­
schaften o der  L ieg e n sc h a f t s a n te i len  v o n  d e r  H a f ­
t u n g  f ü r  d ie  A b g a b e  (§  1 5  d es  Gesetzes) v o l l s tän d ig  
lo s g e z ä h l t  s ind.

A r t i k e l  4  
.. (zn  §  4  d e s  Gesetzes).

Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  L iegenschaf ten  o d e rL ie g e n -  
fc h a f t sa n te i le n  d n rch  u nen tgelt l iche  Rechtsgeschäfte  
(§  4  d es  Gesetzes) u n te r l i e g e n  d e r  A b g a b e  nicht.

E in e  unen tge l t l iche  Ü b e r t r a g u n g  im  S i n n e  
d e s  Gesetzes k a n n  d a n n  nicht a n g e n o m m e n  w e rd e n ,  
w e n n  in  V e r b i n d u n g  m i t  i h r  oder  a n s  A n l a ß  
derse lben  d e r  V e r ä u ß e r e r  i r g e n d  eine G e g e n le is tu n g  
e m p f ä n g t .  G em isch t  entgeltliche u n d  nnen tge l t l iche  
Rechtsgeschäf te  kennt  d a s  Gesetz a l s  T i t e l  d e r  A b -  
g a b e n b e f r e iu n g  nicht. I n s b e s o n d e r e  e rg ib t  sich a n s  
§ 1 0  d es  Gesetzes, d a ß  eine Ü b e r t r a g u n g  gegen 
ein den  W e r t  d e s  O b je k te s  n icht e rre ichendes 
E n t g e l t  n icht e tw a  eine B e f r e i u n g  d e r  W e r t ­
d ifferenz  v o n  d e r  A b g a b e  z u r  F o l g e  Hat, v ie lm e h r  
d e r  B e r e c h n u n g  d e s  W e r tz u w a c h s e s  in  solchen 
F ä l l e n  d e r  zu  e rm it te ln d e  gem eine  W e r t  z n r  Z e i t  
d e r  V e r ä u ß e r u n g  z u g r u n d e  zn lege» ist.



Prenosi zapuščinskih zemljišč na de­
diče, volilojemnike in one, ki imajo pravico 
do dolžnega deleža, po vzajemni razločitvi 
(po sporazumu med dediči, poravnavi itd.) 
med zapuščinsko razpravo, to je pred pri- 
sojilom zapuščine (§ 819, o. drž. zak.) niso 
predm et davščine.

Izvzeti so od zavezanosti plačati dav­
ščino, odplatni prenosi ascendentov na 
descendente ali na zeta (sneho), a n e  
o b r a t n o ,  in med zakonskimi.

Pod imenom »ascendenti« se raz­
umejo brez razločka sorodstvenega kolena 
vsi sorodniki v navzgornji vrsti pod »de- 
scendenti« vsi sorodniki v navzdolnji vrsti 
(§ 42. o. drž. zak.). Med zakonskim  in ne­
zakonskim zarodom zakon ne dela razlike; 
zato tudi prenosi ascendentov na neza­
konske descendente niso zavezani dav­
ščini.

Ugodnost uživajo dalje nekateri (pod 
točko 4 do 6 v § 4. zakona navedeni) od­
platni prenosi po izmeni pod pogoji, nave­
denimi v zakonu.

Da so dani pogoji točke 4 in 5, to mora 
dokazati stranka s tem, da predloži raz­
sodbo finančnega oblastva, in oni točke 6, 
da predloži potrdilo stavbnega oblastva.

2.  p o g l  a  v  j 6.
Odmerna postava. Izmera davščine.

Č l e n  5.
(k § 5. zakona).

Davščina zadene vrednostni prirastek, 
t. j. razliko med pridobitno vrednostjo in 
med otujilno vrednostjo (§ 5. zakona).

Za take  vrednosti veljajo n a č e ­
l o m a  cene (pridobitne in otujilne cene), 
v kolikor se dado ugotoviti in v kolikor 
ni utem eljenega pomisleka, so li ugotov­
ljene cene občni vrednosti nepremičnine 
ob času pridobitve, oziroma otujitve p ri­
m erne. Pri izračunanju pridobitne in o tu­
jilne cene ni vzeti v račun samo v denarju, 
am pak tudi v drugačni obliki dani name- 
stek (užitke, ki si jih p r i d r ž i  otujitelj, 
brem ena, ki jih p r e v z a m e  pridobitelj, 
tedaj pri vknjiženih postavkih, kadar ni do- 
tičnega določila v listini, vsi vknjiženi po­
stavki, postranske dajatve itd.). Kot vra- 
čunljiva postranska dajatev pride v poštev

Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  N a c h l a ß r e a l i t ä t e n  a n  
E r b e n ,  L e g a t a r e  o der  P f l ic h t te i l sb e rech t ig te  durch  
gegenseit ige A u s e in a n d e r s e tz u n g  ( E r b s ü b e r e in k o m -  
nieu,  V erg le ich  etc.) im  Z u g e  d e r  A b h a n d l u n g  
d e r  Verlasseuschast ,  d a s  ist v o r  d e r  E i n a n t w o r t u n g  
d e s  N ac h la sses  (§  8 1 9  a .  b. G . - B . ) ,  b ilden  keinen 
G e g e n s ta n d  d e r  A b g a b e .

A u s g e n o m m e n  v o n  d e r  A b g ab ep f l ic h t  sind 
d ie entgeltl ichen Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  A szend en ten  
a n  D eszen d en ten  o der  a n  den S c h w ie g e r s o h n  
(S c h w ie g e r to c h te r ) ,  a b e r  n i c h t  u m g e k e h r t ,  
u n d  zwischen E h e g a t t e n .

U n t e r  dem N a m e n  „ A s z e n d e n te n "  w e rd e n  
ohne Unterschied  d e s  G r a d e s  a l le  V e r w a n d t e n  
in  d e r  a n s t e i g e n d e n  u n d  u n t e r  „ D e sz e n d e n te n "  
a lle  V e r w a n d t e n  in  d e r  ab s te ig e n d en  L in ie  be ­
g r i f fen  (§  4 2  a .  b. G . - B . ) .  Z w isch en  ehelicher u n d  
unehelicher  A b s t a m m u n g  macht, d a s  Gesetz keinen 
U nte rsch ied ,  w e s h a lb  auch die Ü b e r t r a g u n g e n  v o n  
A sz en d en te n  a n  uneheliche D es z e n d e n te n  d e r  A b ­
g ab e  n icht  u n t e r w o r f e n  sind.

B e g ü n s t i g t  sind f e r n e r  gewisse ( u n t e r  P u n k t  4  
b is  6  d e s  8  4  d e s  Gesetzes a n g e f ü h r t e s  e n tg e l t ­
liche Ü b e r t r a g u n g e n  im  T a u s c h w e g e  u n t e r  den 
im  Gesetze ausgestell ten  B e d i n g u n g e n .

D a s  Z u t r e f f e n  d e r  V o ra u s s e tz u n g e n  d e r  
P u n k t e  4  u u d  5  ist d u rch  die V o r l a g e  d e r  E n t ­
scheidung d e r  F in a i i z b e h ö r d e ,  jener  d e s  P u n k t e s  0  
d urch  d ie  V o r l a g e  d e r  B e s tä t i g u n g  d e r  B a u b e ­
h ö rd e  v o n  d e r  P a r t e i  zu  erw eisen .

2. Abschnitt.  
VcmcssunftSgrnndlage. A n sm a f;  der Abgabe.

A r t i k e l  5  
(zu §  5  d e s  Gesetzes).

D u r c h  die A b g a b e  w i r d  d e r  W e r t z u w a c h s ,  
d .  i. d e r  Untersch ied  zwischen d em  E r w e r b s w e r t e  
u n d  dem  V e r ä n ß e r n n g s w e r t e  (§  5  d e s  Gesetzes), 
getroffen .

A l s  solche W e r t e  ge l ten  g r n n d s ä t z l ' i c h  
die P r e i s e  ( E r w e r b s -  u n d  V e r ä n ß e r n u g S p r e i s e ) ,  
so fe rn  sie festste llbar sind u u d  sofern  kein g e ­
g rü n d e t e s  B ed en ken  besteht, ob die sestgestettten 
P r e i s e  dem  g e m ein en  W e r t e  d e r  L iegenschaft  z u r  
Z e i t  d e s  E r w e r b e s ,  b e z ieh u n g sw e ise  d e r  V e r ­
ä u ß e r u n g ,  en tsprechen . B e i  E r m i t t l u n g  d es  E r -  
w e r b s -  n n d  V e r ä i i ß e r n i i g s p r e i s e s  ist nicht n u r  
d a s  in G e ld ,  so n d e rn  auch d a s  in  a n d e r e r  F o r m  
g e w ä h r te  Ä q u iv a l e n t  (v o m  V e r ä u ß e r e r  v o r b e - 
h a  l t  e n  e N u t z u n g e n , v o m  E r w e r b e r  ü  b e r  - 
u o m m e n e  L as te« ,  a lso  bei T a b u l a r p o s t e u  im  
F a l l e  des  F e h l e n s  e in e r  bezüglichen B e s t i m m u n g  
in  d e r  U rk un de  d ie  g e sa m te n  T a b n l a r p o s t e u ,  
N e n n l e i s t u n g e n  it. s. w ) in  R e c h n u n g  zn ziehen.



J

vsaka ob prenosu izvršena dajatev v nov- 
čni vrednosti, tako zlasti poleg cene v 
obliki posredovalnih pristojbin ali obre- 
stovanja odloženih zneskov cene itd. dano 
odplačilo, naposled m orebiti v izplačilo 
prevzeta  davščina od vrednostnega p ri­
rastka  sama; posredovalna pristojbina in 
obrestovanje odloženih zneskov cene pa 
pridejo samo v toliko v poštev, v kolikor 
prva presega navadno posredovalno pro­
vizijo, druga pa zakonito obrestno mero. 
K p r i d o b i t n i  ceni se prištejejo izdatki, 
ki so navedeni v § 9. Nasproti se pa vred­
nost p r i t e k 1 i n nepremičnin (§ 296. o. 
drž. zak.) niti pri preračunanju pridobitne 
vrednosti, niti pri preračunanju otujilne 
vrednosti nikakor ne vzame v poštev.

N a m e s t o  pridobitne, oziroma otu­
jilne vrednosti stopi o b č n a  v r e d n o s t  
neprem ičnine ob času pridobitve ali otu- 
jitve (§ 305. o. drž. zak.), ki jo izračuni 
odmerjajoče oblastvo:

1. kadar se svoječasna pridobitna, 
oziroma otujilna vrednost ne more ugo­
toviti;

2. kadar se pokažejo pomisleki, je li 
ugotovljena cena občni vrednosti nepre­
mičnine ob merodajnem času (ob prido­
bitvi, otujitvi) prim erna. Tedaj se zlasti v 
primerih, v katerih  obstoji sumnja, da so 
stranke o ceni podale napačne podatke 
ali vzele za podlago izmišljene cene, iz- 
računanju vrednostnega prirastka vzame 
za podstavo občna vrednost, ne krateč pri 
tem  v §§ 23. in 24. zakona ukazane pravne 
nasledke;

3. kadar se pri kom pleksu neprem ič­
nin zneski vrednostnega prirastka, ki 
spadajo na posamezne deleže, ne morejo 
v zmislu § 11., odstavek 1 in 2 zakona do­
ločiti po površini;

4. kadar je pri prvih prenosih, ki se 
izvrše po pričetku veljavnosti tega zakona, 
po § 8. zakona za pridobitno vrednost 
vzeti vrednost dne 1. januarja 1901.

K adar ni prim ernih cen, se določi 
vrednost po § 18. zakona po domnevni 
vrednosti odmerjajočega oblastva, k i ji 
stranka ni ugovarjala, ali po dogovoru ali 
naposled po sodni cenitvi. Dogovor je 
skleniti pismeno.

A l s  zu  v e ran sch lag en d e  N e b e n le i s tn n g  w i r d  jede 
an lä ß l ic h  d e r  Ü b e r t r a g u n g  erfo lgende G e ld w e r t -  
le is inug ,  so in s b e s o n d e re  e in  n eben  dem  P r e i s e  
in  F o r m  v o n  V e r m i t t l n n g s g e b ü h r e n  o d e r  e in e r  
V e rz in s u n g  gestnnde te r  P r e i s b e t r ä g e  n .  d g l .  ge­
leistetes E n tg e l t ,  endlich d ie  a l l e n f a l l s  z n r  Z a h -  
l n n g  ü b e r n o m m e n e  W e r t z u w a c h s a b g a b e  selbst in  
B e t r a c h t  k om m en ,  die B e r m i t t l n n g s g e b i i h r  u n d  
die B e r z in s n n g  ges tnn de te r  P r e i s b e t r ä g e  jedoch 
n u r  in s o w e i t ,  a l s  erstere die übliche B e r m i t t l n n g s -  
p ro v i s io n ,  d ie letztere den  gesetzlichen Z i n s f u ß  
übers te ig t .  D e m  E r w e r b s p r e i s e  w e rd e n  z u ­
t re f fe n d e n fa l l s  die im  §  9  d e s  Gesetzes a n g e ­
f ü h r t e n  A u f w e n d u n g e n  h in zu gerechn e t .  D a g e g e n  
b le ib t  d e r  W e r t  d e s  Z n g e h o r e s  v o n  L ie g e n ­
schaften (8  2 9 6  a .  b. G . - B . )  so w o h l  f ü r  d ie  E r»  
m i t t l n n g  d es  E r w e r b s w e r t e s  w ie  f ü r  jene des  
B e r ä n ß e r n n g s w e r t c s  gänzlich  a n ß e r  A nsch lag .

A n  S t e l l e  d es  E r w e r b s - ,  b e z ie h n n g sw e ise  
B e r ä n ß e r n n g s p r e i s e s  t r i t t  d e r  v o n  d e r  B e m e s -  
s n n g s b c h ö rd e  zu  e rm i t t e ln d e  g e m e i n e  W e r t  
d e r  L iegenschaft  (§  3 0 5  a .  b. G . - B ) z u r  Z e i t  
d e r  E r w e r b u n g ,  b ez ieh un gsw e ise  V e r ä u ß e r u n g :

1. w e n n  sich d e r  seiuerzeit ige E r w e r b s - ,  
b ez ieh u n g sw e ise  d e r  B e r ä u ß e r u u g s p r e i s  nicht m i t  
S i c h e r h e i t  feststellen l ä ß t ;

2 .  w e n n  sich B ed en ken  ergeben, ob d e r  fest- 
gestellte P r e i s  d e m  g e m ein en  W e r t e  d e r  L ie g e n ­
schaft z n r  m a ß g e b e n d e n  Z e i t  ( E r w e r b ,  B e r ä n ß e -  
r n n g )  en tspr ich t .  D e m n a c h  w i r d  in s b e s o n d e re  in  
F ä l l e n ,  in  welchen B e rd a c h t  besteht, d a ß  die 
P a r t e i e n  bezüglich d e r  P r e i s e  u n r ic h t ig e  A n g a b e n  
gemacht o der  f in g ie r te  P r e i s e  z n g r n n d e  gelegt  
h a b e n  —  u nbeschade t  d e r  in  d en  § §  2 3  u n d  2 4  
d e s  Gesetzes a u g e o r d n e te n  R e c h ts fo lg e n  —  d e r  
B e re c h n u n g  d e s  W e r tz u w a c h s e s  d e r  g em eine  W e r t  
z u g r u n d e  zu  legen s e in ;

3 .  w e n n  bei e in em  Liegenschaf tskom plexe  d ie  
a n f  d ie e in ze lnen  A n te i le  e n t fa l le n d en  Q n o t e n  
d es  W e r tz u w a c h s e s  n icht  im  S i n n e  d e s  §  1 1 ,  
Absatz 1 u n d  2 ,  d es  Gesetzes nach dem  F l ä c h e n ­
m a ß e  b es t im m t w e r d e n  k ö n n e n ;

4 .  w e in t  bei d e r  ersten ,  nach dem  B e g i n n e  
d e r  W irksam ke it  d e s  Gesetzes s ta t t f in d en d en  Ü b e r ­
t r a g u n g  g e m ä ß  8  8  d e s  Gesetzes a l s  E r w e r b s ­
w e r t  d e r  W e r t  a m  I .  J ä n n e r  1901 a n z n n e h m e n  ist.

B e i  A b g a n g  a n n e h m b a r e r  P r e i s e  w i r d  d e r  
W e r t  g e m ä ß  8  1 8  d e s  Gesetzes nach d en  v o n  
d e r  P a r t e i  u n w id e rsp ro c h e n e n  W e r t a n n a h m e n  der  
B e m e s s u u g s b e h ö rd e  o der  im  W e g e  d es  Ü b e r e i n ­
k o m m en s  o der  endlich im  W e g e  d e r  gerichtlichen 
S c h ä tz u n g  festgesetzt. D a s  Ü b e re in k o m m e n  ist 
schriftlich abznfchließen.



Čl c n 6.
(k § 7. zakona).

Od prirastka vrednosti, izračunanega 
po določilih člena 5., je najpoprej odraču- 
nati izgubo vrednosti, v kolikor se jo po 
določilih § 7. more odračunati.

Za izračunanje take izgube vrednosti 
veljajo ista načela, kakor za izračunanje 
p rirastka vrednosti; izgubo vrednosti, k a ­
tero  se more všteti, je torej izračunati ozi­
raje se na porazdelilna pravila § 11. za­
kona po primerjanju pridobitne in otujilne 
cene in oziraje se na prištetke, dovoljene 
v § 9. zakona; nam esto pridobitnih in otu- 
jilnih cen je pod postavnimi pogoji p re ­
računati občno vrednost. Izgubo v red ­
nosti se more vpoštevati le e n k r a t ;  
ako se more pri delni otujitvi vračunati le 
del prejšnje izgube, se more pri poznejši 
delni otujitvi vračunati le del izgube, ki se 
preje ni vpošteval.

Podrobnejši izračun, po katerem  od­
merjajoče oblastvo izgubo vrednosti pri 
odmeri davščine od p rirastka vrednosti 
vpošteva kot odštetni postavek, je plačil­
nemu (jamstvenemu plačilnemu) nalogu 
priložiti in tvori le-ta del slednjega.

Ako se ni vpoštevalo izgube vred­
nosti, ali če se je isto drugače izračunalo 
kakor je napovedala stranka, je pritožba 
dopustna le obenem s pritožbo proti od­
meri davščine od p rirastka vrednosti za 
delno otujitev, pri kateri se je pokazal tak 
prirastek.

Č l e n  7.
(k § 12. in 13. zakona).

Vrednostni prirastek , ki se izračuni 
po določilih predstoječih členov 5 in 6, se 
po odbitku 10 odstotkov pridobitne v red­
nosti odmeri vzame za podlago.

Izm era se ravna po visokosti vred­
nostnega p rirastka in po posestni dobi. Po 
odstotkih stopnjevana izmera je določena 
v § 13. zakona.

Da se prepreči previsoka davščina, ki 
bi utegnila nasta ti s tem, da se je za od­
stotni postavek davščine m erodajna v red­
nostna stopnja prekoračila samo za nezna­
ten znesek, je ukazano, da ne sme z 
odštetjem  davščine od vrednostnega pri­
rastka po višji stopnji za davčnega zave­

di r  t  i k e l 6  
(ZU §  7 d e s  Gesetzes).

B o n  d e m  nach d e»  B e s t im m u n g e n  d es  V o r ­
stehenden A r t ik e ls  5  e rm i t t e l t e n  W er tz u w a c h se  ist 
zunächst  e in  W e r tv e r ln s t ,  so fe rn  derselbe nach 
den  beson de ren  B e s t i m m u n g e n  d e s  § 7  a b z n g s -  
säh ig  sein sollte, in  A b zu g  zu b r in g e n .

F ü r  d ie  B e r e c h n u n g  e in e s  solchen W e r t ­
v e r lu s te s  h a b e n  dieselben G ru n d s ä tz e  zu  gelten  
w ie  f ü r  d ie  E r m i t t l u n g  e in es  W e r t z u w a c h s e s ;  
d em n ach  ist d e r  a n re c h e n b a re  W e r tv e r lu s t  u n t e r  
B e rücks ich t igung  d e r  A n f tc i lu n g s r c g e ln  des  §  1 1  
d e s  Gesetzes d u rch  G e g e n ü b e r s te l lu n g  d e r  E r ­
w e r b s -  u n d  B e r ä u ß e r u n g s p r e i s e  u n d  u n t e r  B e ­
rücksichtigung d e r  in  §  9  d e s  Gesetzes gestat te ten  
A n re c h n u n g e n  zu  e r m i t t e l n ;  a n  S t e l l e  d e r  E r ­
w e r b s -  u n d  B e r ä u ß e r u n g s p r e i s e  sind u n t e r  d en  
gesetzlichen B o r a n s s e t z u u g e n  d ie  g em e in en  W e r t e  
zu  v eransch lag en  E i n  e r l i t t e n e r  W e r tv e r lu s t  k an n  
n u r  e i n m a l  berücksichtigt w e r d e n ;  k a n n  bei 
e in e r  T e i l v e r ä u ß e r u n g  n u r  e in  T e i l  e in e s  f r ü h e r e n  
e r l i t t e n e n  V e r lu s te s  A n re c h n u n g  f inden ,  so k an n  
bei e in e r  sp ä te r e n  T e i l v c r ä n ß e r n n g  n u r  d e r  noch 
nicht berücksichtigte T e i l  an g e re ch n e t  w e rd e n .

D i e  n ä h e r e  B e r e c h n u n g ,  nach welcher die 
B e m e s s n n g s b c h ö r d e  einen  W e r tv e r ln s t  a l s  A b -  
z n g sp o s t  bei d e r  B e m e ssu n g  e in e r  W e r t z n w a c h s -  
a b g a b e  berücksichtigt, ist d e m  Z a h l n n g s -  ( H a f -  
t n n g s z a h ln n g s - )  A u f t r ä g e  anzuschließcn  u n d  bildet  
e in en  T e i l  dieses letzteren.

D i e  N ich tberücksicht igung  e in e s  W e r tv e r -  
lns tcs  o d e r  d ie  v o n  d e r  P a r t e i a n g a b e  a b w e i ­
chende B e r e c h n u n g  d erse lben  k a n n  n u r  zugleich 
m i t  d e r  B e m e ssu n g  d e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  f ü r  
eine T e i l v e r ä n ß e r u n g ,  bei welcher ein solcher 
Z u w a c h s  re su l t ie r te ,  angefoch ten  w erd en .

A r t i k e l  7  
(zu  §  1 2  u n d  1 3  d es  Gesetzes).

D e r  nach d en  B e s t im m u n g e n  d e r  v o rs teh en ­
den  A rt ike l  5  u n d  6  e rm it te l te  W e r t z u w a c h s  ist 
nach A bsch lag  v o n  1 0  P r o z e n t  des  E r w e r b s ­
w e r t e s  d e r  B e m e s s u n g  d e r  A b g a b e  z u g r u n d e  zu  
legen.

D a s  A u s m a ß  r ich te t  sich nach  d e r  H o h e  des  
W e r tz u w a c h se s  u n d  nach d e r  B es i tzd au er .  D a s  
nach P r o z e n t e n  abges tuf te  A u s m a ß  ist im  § 1 3  
d e s  Gesetzes festgesetzt.

Z u r  V e r m e id u n g  v o n  H ä r t e n ,  welche d a ­
d urch  entstehen k ön nen ,  d a ß  eine f ü r  d en  P r o z e n t ­
satz d e r  A b g a b e  m a ß g e b e n d e  W e r ts tn fe  n u r  u m  
einen  g e r in g fü g ig e n  B e t r a g  ü berschr i t ten  w u rd e ,  
ist d ie  A n o r d n u n g  getroffen ,  d a ß  durch  d en  A b ­
zug  d e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  nach e in e r  h ö h e re n  
S t u f e  f ü r  d en  A b g ab ep f l ic h t ig en  v o n  dem  W e r t -



zanca od vrednostnega p rirastka  (brez 
odštetja v § 12. zakona omenjenega 10- 
odstotnega zneska) nikoli manj ostati, 
nego bi bilo preostalo od vrednostnega 
prirastka, ki bi ne bil presegel najvišjega, 
za prvo nižjo stopnjo še dopustnega 
zneska.

K adar znaša n. pr. pridobitna vrednost
10.000 K, otujilna vrednost 15.020 K, vred­
nostni prirastek  5020 K, davščini podvrženi 
vrednostni prirastek  4020 K (15.020 K manj
10.000 K manj [10% od 10.000 K = ]  1000 
kron), tedaj bi bilo davščino zaradi zviša­
nja vrednosti za nad 50% pridobitne vred­
nosti pravilno izračuniti s 13 a/o , t. j. z 
zneskom 522 K 60 h. Davčnemu zavezancu 
bi pri taki odmeri od vrednostnega pri­
rastka  (5020 K manj 522 K 60 h) ostalo še 
4497 K 40 h. Ko bi bil pa nam esto v red­
nostnega prirastka v znesku 5020 K nastal 
vrednostni prirastek  v znesku samo 5000 
kron, t. j. 50 % pridobitne cene (10.000 K), 
tedaj v najvišjem znesku prve nižje davčne 
stopnje, tak ra t bi bilo davščino odmeriti 
samo z 12 % (od 5000 K, manj 10 % pri­
dobitne cene od 10.000 K, tedaj) od 4000 
kron, t. j. z zneskom 480 K; od prirastka 
bi ostal tedaj po odšteti davščini še znesek 
4520 K. Ako tudi prirastek  pri pridobitni 
ceni 10.000 K znaša 5020 K, vendar po 
§ 13., odstavek 2 zakona po odšteti dav­
ščini ne sme manj ostati, nego ostane pri 
prirastku  v znesku 5000 K. Davščino bi 
bilo zatorej v tem zgledu odmeriti s 5020 K 
manj 4520 K, t. j. s 500 K. Z drugimi bese­
dami: davščini v znesku 480 K, ki se je 
izračunila po najvišjem znesku prve nižje 
stopnje, je prišteti tisti znesek, za katerega 
vrednostni prirastek  presega omenjeni 
najvišji znesek, v tem prim eru tedaj znesek 
20 K.

3.  p o g l a v j e .
Plačilna in jamstvena dolžnost.

Č l e n  8.
(k § 15. zakona).

Davščina od vrednostnega prirastka 
se predpiše o t u j i t e 1 j u (oziroma več 
otujiteljem nerazdelno) in plača jo tudi 
otujitelj. P r i d o b i t e 1 j jamči za dav­
ščino, toda samo za prim er, ko bi se ne 
dala izterjati od otujitelja. Prim erno ne­
razdelni plačilni dolžnosti več otujiteljev 
(§ 15., odstavek 1 zakona) jamči več pri- 
dobiteljev nerazdelno. Pridobitelju daje 
zakon (§ 15.) možnost, da zahteva omeji-

znwachse (o h n e  A b z u g  d e r  in  §  1 2  d e s  Gesetzes 
bezeichneten 1 0 % i g c u  Q u o t e )  n i e m a l s  w e n ig e r  
e rü b r ig e n  d a r f ,  a l s  v o n  e in e m  W e r tz u w a c h se  v e r ­
b lieben w ä r e ,  welcher d eu  höchsten, f ü r  die nächs t­
n ie d r ig e re  S t n f e  noch zu lässigen  B e t r a g  nicht 
ü b e rsc h r i t ten  Hätte.

B e t r ä g t  z. B .  d e r  E r w e r b s w e r t  1 0 . 0 0 0  K, 
d e r  B e r ä u ß e r u u g s w e r t  1 5 . 0 2 0  K ,  d e r  W e r t ­
z u w a c h s  5 0 2 0  K, d e r  abgab ep fl ich t ige  W e r t ­
zu w a c h s  a lso  4 0 2 0  K  ( 1 5 . 0 2 0  w e n ig e r  1 0 . 0 0 0  K  
w e n ig e r  [ 1 0  o/0 v o n  1 0 . 0 0 0  K  = ]  1 0 0 0  K ),  
so w ä r e  d ie A b g a b e  in fo lge  e iner  W e r t s t e ig e rn n g  
v o n  ü b e r  5 0  o /0 d e s  E r w e r b s w c r t e s  n o r m a l  m i t  
13  o/o, d .  i. m i t  d e m  B e t r a g e  v o n  5 2 2  K  6 0  h ,  
zn  e r m i t t e ln .  D e m  A b g a b e p f l ic h t ig e n  w ü r d e n  bei 
e in e r  solchen B e m e ssu n g  v o n  d e m  W e r tzu w ach se  
( 5 0 2 0  K  w e n ig e r  5 2 2  K  6 0  h )  4 4 9 7  K  4 0  h  
verb le ib en .  N u n  w ü r d e  a b e r ,  w e n n  s ta t t  e ines  
W e r tz u w a c h s e s  v o n  5 0 2 0  K  n u r  ein solcher v o n  
5 0 0 0  K , d. i. v o n  5 O 0 /o d es  E r w e r b s p r e i s e s  
(v o n  1 0 . 0 0 0  K ) ,  a lso  int H ö chs tb e trag e  d e r  nächst* 
n ie d r ig e re n  A b gab en s tnse  erwachsen  w ä r e ,  die A b ­
g ab e  n u r  m i t  1 2  ° /0 (v o n  5 0 0 0  K ,  abzüglich  
1 0 o /g  d es  E r w e r b s p r e i s e s  v o n  1 0 . 0 0 0  K ,  so m it)  
v o n  4 0 0 0  K ,  d. i. m i t  4 8 0  K  zu bemessen s e i n ; 
v o n  dem  Z u w a c h s e  v e rb l ieb e  d a h e r  nach A b z u g  
d e r  A b g a b e  ein B e t r a g  v o n  4 5 2 0  K .  N a c h  §  1 3 ,  
Absatz 2 ,  d es  Gesetzes d a r f  d a h e r ,  auch w e n n  d e r  
Z u w a c h s  bei e in em  E r w e r b s p r e i s e  v o n  1 0 . 0 0 0  K  
5 0 2 0  K  b e t r ä g t ,  nach A b z u g  d e r  A b g a b e  nicht 
w e n ig e r  v e rb le ib e » ,  a l s  bei e inem  solchen v o n  
5 0 0 0  K . D i e  A b g a b e  w ä r e  d a h e r  im  v o r l i e g e n ­
d en  B e isp ie le  m i t  5 0 2 0  K  w e n ig e r  4 5 2 0  K, 
d. i. m i t  5 0 0  K  zu  bemessen. M i t  a n d e re n  W o r t e » ,  
cs  ist d e r  »ach bcin H ö chs tb e trag e  d e r  nächs t­
n ie d r ig e re n  S t n f e  berechneten  A b g a b e  v o n  4 8 0  K  
jen e r  B e t r a g ,  u n t  welchen d e r  W e r t z u w a c h s  d en  
e r w ä h n te n  H ö ch s tb e t ra g  ü b e rs te ig t ,  a lso  im  v o r ­
l iegenden  F a l l e  ein B e t r a g  v o n  2 0  K  h in z u ­
zuschlagen.

ß. Abschnitt.
Z ahlunflS- und Haftungspsticht.

A r t i k e l  8  
(zu  §  1 5  d es  Gesetzes).

D i e  W e r t z u w a c h s a b g a b e  ist d e m  V e r ­
ä u ß e r e r  (bezw. m e h re re n  B e r ä n ß e r e r n  z u r  u n ­
gete i l ten  H a n d )  v orzn sch re iben  u n d  v o n  ihm  
e in zn z ah len .  D e r  E r w e r b e r  h a f te t  f ü r  d ie A b ­
g abe ,  jedoch n u r  int  F a l l e  i h r e r  U n e in b r in g lich «  
feit  bei d e m  V e r ä u ß e r e r .  E n tsp re c h e n d  d e r  so l i ­
d ar ischen  Z a h lu n g s p f l i c h t  m e h r e r e r  B e r ä n ß e r e r  
(§  1 5 ,  Abs.  1 d e s  Gesetzes)  h a f te n  m e h re re  E r ­
w e r b e r  z n r  n n g e te i l te n  H a n d .  D e m  E r w e r b e r  
w i r d  d n rch  d a s  Gesetz (§  15)  d ie  M ög l ichk e i t  ge-



tev svojega jam stva še pred ugotovitvijo 
zneska davščine in da se s tem zavaruje 
p red  dalje . sezajočimi terjatvam i, zlasti 
tudi v prim eru dodatnih odmer.

Pridobitelj sme nam reč po pravo- 
veljavni izvršitvi prenosa od odmerjajo­
čega oblastva zahtevati, da mu naznani 
znesek davščine, čez katerega odmerjajoče 
oblastvo njegovega jam stva nikakor ne 
sme zahtevati; kadar je tak a  prošnja za 
začasno izračunanje zneska davščine 
opremljena s potrebnim i pomagali, mora 
odmerjajoče oblastvo tej prošnji ustreči 
najkasneje v 4 tednih po nje dospetju, 
drugače pa tudi v enakem  roku, ki se 
računi po dospetju teh pomagal.

Odmerjajoče oblastvo m ora davščino 
od vrednostnega p rirastka  brez odloga 
odmeriti in od otujitelja izterjati, da se 
kolikor je možno prepreči uveljavljenje 
subsidiarnega jam stva pridobitelja za dav­
ščino.

4.  p o g l a v j e .  f

Priredbeno postopanje. Pobiranje in upo­
raba davščine.

Č l e n  9.
(k § 16. zakona).

O dm erjajoče oblastvo .

Za odmero davščine od vrednostnega 
p rirastka je postavljen deželni urad, ki je 
podrejen deželnemu odboru kranjskemu.

Č l e n  10 .

(k § 17. zakona).
N aznanilna in pojasnilna dolžnost.

Vsak, ki je po § 15. zakona zavezan 
> p lačati davščino, kakor tudi vsak otujitelj 

v prim erih § 14. (izvenknjižni prenosi) in 
§ 3., točka 1 zakona (oproščeni prenosi 
zaradi neznatnega p rirastka na vrednosti) 
mora prenos naznaniti deželnemu uradu, 
katerem u je po členu 9. poverjena odmera 
davščine, v 14 dneh, ki se računijo od 
dneva po sklepu pravnega opravila, kadar 
pa je zadnji dan roku nedelja ali občen 
praznik, pa najkasneje prvi prihodnji de­
lavnik.

Istočasno z naznanilom, ki se izvrši 
lahko pismeno ali da na zapisnik, je p red ­

i g t e n ,  d ie B e g r e n z u n g  se iner  H a f t u n g  noch v o r  
a m tl ic h e r  F es ts te l lu n g  d es  A b g a b e n b e t r a g e s  zu  v e r ­
l a n g e n  u n d  sich d a m i t  v o r  w e i te rg e h e n d e n  F o r ­
d e r u n g e n ,  in sb eso n d e re  auch im  F a l l e  v o n  N a c h ­
t r a g s b e m e s s u n g e n ,  zn  schützen.

D e r  E r w e r b e r  k a n n  n äm lich  nach rech ts  - 
g ü t i g e r  B o r n a h m e  d e r  Ü b e r t r a g u n g  v o n  d e r  
B e m e s s n n g s b e h ö rd e  b e g e h re n ,  d a ß  i h m  d e r  A b -  
g a b e n b e t r a g ,  ü b e r  welchen h i n a u s  seine H a f t u n g  
v o n  d e r  B e m e s s n n g s b e h ö rd e  k e in es fa l ls  in  A n ­
sp ruch  g e n o m m e n  w e rd e n  d a r f ,  b ek an n tg eg ebe n  
w e r d e ; so fern  d ieses A nsuchen  m i t  d en  f ü r  die 
v o r lä u f ig e  E r m i t t l u n g  d es  A b g a b e n b e t r a g e s  e r ­
forder l ichen  B e h e l fe n  belegt ist, h a t  die B e m e s s n n g s ­
b eh ö rd e  d iesem A n suc hen  l ä n g s t e n s  b in n e n  4  
W och en  nach E i n l a n g e n  d e s s e lb e n ,  a n d e r n f a l l s  
i n n e r h a l b  d e r  gleichen, v o n  d em  E i n l a n g e n  dieser 
B e h e l fe  zu  rech nend en  F r i s t  zu  en tsprechen .

_ D i e  B e m e s s n n g s b e h ö rd e  h a t  m i t  d e r  B e ­
m essung  n n d  E i n f o r d e r u n g  d e r  W e r t z n w a c h s a b -  
g a b e  beim  V e r ä u ß e r e r  o h n e  B e r z n g  v o rz u g e h e n ,  
u m  d e r  G e l t e n d m a c h n n g  d e r  su b s id iä r e n  H a f t u n g  
d e s  E r w e r b e r s  f ü r  die A b g a b e  nach T un l ic hk e i t  
v o rz u b e u g e n .

4 .  A b s c h n i t t .
I tcrn u lnß n n flS t icv fn lj im  Eitthebnug und  

V erw en d u n g  der M g a b e .

A r t i k e l  9  
(zu  §  1 6  d e s  Gesetzes).

B em risun üS bc li i i rdk .
Z u r  B e m e s s u n g  d e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  ist 

d a s  dein  k ra in ischen  L a u d e s a u ss c h n sse  u n te r s te l l te  
L a u d e s a m t  b eru fen .

A r t i k e l  1 0  
(zu  §  1 7  d e s  Gesetzes).

A n jk igr- uii» A»Sk«»ftSpfiicht.

J e d e r  nach §  1 5  d e s  Gesetzes z u r  Z a h l u n g  
d e r  A b g a b e  verpflichte te ,  sow ie  jeder V e r ä u ß e r e r  
in  d e n  F ä l l e n  d es  §  1 4  (au ßerb ücher l ich e  Ü b e r ­
t r a g u n g e n ) . ,  u n d  d e s  §  3 ,  P u n k t  1, d es  Gesetzes 
(befre i te  Ü b e r t r a g u n g e n  w e g e n  g e r in g e n  W e r t ­
zu w ach ses ) ,  h a t  v o n  d e r  Ü b e r t r a g u n g  b in n e n  
1 4  T a g e n ,  v o m  T a g e  nach  d e m  Abschlüsse d e s  
R ech tsg esch äf tes  a n  g e rech n e t ,  w e n n  a b e r  d e r  
letzte T a g  d e r  F r i s t  e in  S o n n t a g  oder  a l lg e ­
m e in e r  F e i e r t a g  ist, sp ä tes ten s  a n  d em  d a r a u f ­
fo lg e n d e n  W e rk ta g e  d e m  nach A r t ik e l  9  m i t  d e r  
B e m e ssu n g  d e r  A b g a b e  b e t r a u t e n  L a n d e s a m t e  
d ie  A n ze ige  zu e rs ta t ten .

Z u g le ic h  m i t  d e r  Anzeige ,  welche schriftlich 
o d e r  p ro tok o l la r isch  g em acht  w e rd e n  k a u » ,  sind



ložiti vse listine, ki pridejo v poštev, v 
izvirniku ali v poverjenem prepisu in v 
naznanilo je sprejeti vse za odmero bist­
vene okolnosti.

Razen navedenih oseb morajo v ena­
kem roku družbe, navedene v § 1., od­
stavek 3 zakona, naznaniti pri deželnem 
uradu, katerem  je po členu 9. poverjena 
odmera davščine, premembe v osebnem 
stanu in v deležnem razm erju družab­
nikov.

Na zahtevo odmerjajočega oblastva 
morajo ne samo zgoraj navedene osebe, 
ampak tudi pridobitelj vpoštevnih nepre­
mičnin v prim ernem  roku dati pojasnila o 
določenih dejstvih, ki so m erodajna za 
priredbo.

V predstoječem  označena naznanila, 
vloge o pojasnilih ali na njih mesto sto­
pajoči • zapisniki so po tarifnem  postavku
44., lit. q, zakona z dne 13. decem bra
1862., drž. zak. št. 89, kolka prosti, Ravno- 
tako so za odmero davščine od vrednost­
nega prirastka potrebni prepisi in pove- 
ritve listin po tarifnem postavku 102, lit. d, 
oziroma 117, lit. m, zakona z dne 9. febru­
arja 1850., drž. zak. št. 50, pod pogojem 
kolkovine prosti, da se ustrezaje predpisu 
točke 5. predpom emkov k tarifi tega za­
kona na prostoru, kam or je prilepiti kolek, 
navede namen listine in oseba, kateri naj 
služi v ta namen.

Č l e n  11.
(k § 19. zakona).

N aznanilo  odm ere s plačilnim  nalogom.

Odmero davščine od vrednostnega 
prirastka je tistemu, ki jo je dolžan p la­
čati (otujitelju) nemudoma po dospetju 
odmernih pomagal s p l a č i l n i m  n a ­
l o g o m  (vzorec A.), oziroma kadar se 
od tega ne more izterjati, tistemu, ki ga 
veže jamstvo, z j a m s t v e n i m  p l a ­
č i l n i m  n a l o g o m  (vzorec B.) dati na 
znanje.

Vročba pozivov, odlokov in razsodb, 
zlasti pa plačilnih nalogov, ki se izdado 
po tem zakonu, se izvrši neposredno po 
organih odmerjajočega oblastva ali po 
občinskih predstojništvih ali po pošti.

Vročbe se izroče ali v svoje roke 
adresatu  ali njega pooblaščencu proti pre- 
jemnemu potrdilu.

d ie  in  B e t r a c h t  k o m m en d en  U rk u n d e n  in  U rschr i f t  
o der  b e g la u b ig te r  Abschr if t  v o rz n le g e n  u n d  es 
sind in  d ie A n ze ige  a lle  f ü r  die B e m e s s u n g  
wesentlichen U m stän d e  a n fz n n c h m e n .

A u ß e r  den  v o r g e n a n n t e n  P e r s o n e n  h a b en  
in n e r h a l b  d e r  gleichen F r i s t .d i e  im  § 1, Absatz 3 ,  
d e s  Gesetzes a n g e f ü h r t e n  Gesellschaften  d ie  A n ­
zeige ü b e r  Ä n d e r u n g e n  im  P e r s o n e n s t ä n d e  u n d  
im  A n te i l s v e rh ä l tn i s s e  d e r  G esel lschafter  bei dem  
nach A r t ike l  9 m it  d e r  B e m e ssu n g  d e r  A b g a b e  
b e t r a u t e n  L a n d e s a m t e  zu e rs ta t ten .

Über"  V e r l a n g e n  d e r  B e m e s s n n g s b e h ö rd e  
h a b e n  nicht n u r  die v o r g e n a n n t e n  P e r s o n e n ,  
so n d e rn  auch die E r w e r b e r  d e r  in  B e t r a c h t  k om ­
m e n d en  L iegenschaf ten  i n n e r h a lb  an gem essener  
F r i s t  ü b e r  b es t im m te ,  f ü r  d ie V e r a n l a g u n g  m a ß ­
gebende  T a tsa c h e n  A u s k u n f t  zu  erte i len .

D i e  vors tehend  bczeichneten A n z e ig e n ,  die 
E i n g a b e n  m i t  A n s k n n f t s e r t e i l n n g e n  u n d  d ie  d e re n  
S t e l l e  v e r t re t e n d e n  P r o to k o l l e  sind nach T .  P .  4 4 ,  
lit. q ,  d e s  Gesetzes v o m  1 3 .  D e z e m b e r  1 8 6 2 ,  
R . - G . - B l .  N r .  8 9 ,  stem pelfrei .  D e sg le ich en  sind 
d ie  z u r  B e m e ssu n g  d e r  W e r t z u w a c h s a b g a b e  e r ­
fo rd e r l ich en  A b sch r if ten  u n d  B e g l a u b i g u n g e n  v o n  
U rk u n d e n  nach T .  P .  1 0 2 ,  lit. d ,b e z w .  1 1 7 ,  lit m, 
d e s  Gesetzes v o m  9. F e b r u a r  1 8 5 0 ,  R . - G . - B l .  
N r .  5 0 ,  u n t e r  der  V o ra u s s e tz u n g  v o n  d e r  S t e m -  
p e lg c b ü h r  b e d in g t  f r e i ,  d a ß  en tsprechend  d e r  
V o rsc h r i f t  d es  P u n k t e s  5  d e r  V o r e r i n n e r u n g e n  
z u m  T a r i f e  desse lben  Gesetzes a n  d e r  S t e l l e ,  a n  
welcher d ie S t e m p e l m a r k e  a n z n b r i n g e n  ist, der  
Zweck d e r  U rk u n d e  u n d  die P e r s o n ,  welcher sie 
zu  d iesem  Zwecke zu d ie n e n  h a t ,  a n g eg eb en  
w e rd e n .

A r t i k e l  11 
(zu  § 1 9  d e s  Gesetzes).

B ek an n t,» ib c  der B e in e n » » ,,  durch 3 » l i l» n „ s -  
a n s tr a g .

D i e  B e m e ssu n g  d e r  W e r t z n w a c h s a b g a b e  ist 
dem  Z a h lu n g s p f l i c h t i g e n  ( V e r ä u ß e r e r )  u n g e s ä u m t  
nach dem  E i n l a n g e n  d e r  B e m e ssn n g sb e h e l fe  m i t t e l s  
Z a h l u n g s a u f t r a g e s  ( M u s t e r  A ) ,  b e z ie h u n g s ­
weise im  F a l l e  d e r  U n e inb r ing lich ke i t  bei e r s t e m «  
d em  H a s tu n g s p f l i c h t i g e n  m i t t e l s  H a f t u n g s -  
Z a h l  n  n  g s  a n f t  r  a  g e s  ( M  n st c r  B )  b e k a n n t ­
zugeben .

D i e  Z u s te l lu n g  d e r  nach d e m  Gesetze zu  
er lassenden  A u f f o r d e r u n g e n ,  Bescheide u n d  E n t ­
scheidungen, in s b e s o n d e re  a b e r  d e r  Z a h l u n g s a u f ­
t r ä g e  w i r d  en tw e d e r  u n m i t t e l b a r  d u rch  O r g a n e  
d e r  B e m e s s n n g s b e h ö rd e  o d e r  durch  d ie  G em e in d c -  
v o rs te h n n g e n  oder  d urch  die P o s t  vol lzogen .

S i e  h a t  e n tw e d e r  zu  eigenen  H ä n d e n  des  
A d ressa ten  o d e r  a n  e inen  B e v o l lm ä c h t ig te n  d e s ­
selben gegen E m p f a n g s b e s t ä t i g u n g  zu geschehen.



S temi določili niso razveljavljeni po­
sebni zakoniti zaukazi, ki se tičejo vroče- 
vanja v svoje roke.

K adar se oseba, ki ji je spis možno 
veljavno dostaviti, brani prevzeti spis, 
tedaj je spis na m estu vročbe ostaviti 
(pustiti). Ostava ima moč vročbe.

Za davščini zavezane, katerih  stano- 
vališče in bivališče je  neznano, in za tiste 
adresate, ki se jim spis, ki ga jim je vro­
čiti, niti po pošti, niti po najmanj dveh 
vročilnih poizkusih ni mogel drugače vro­
čiti, je spis položiti proti prejemnemu 
potrdilu pri predstojniku tiste občine, v 
ka teri leži prenesena neprem ičnina, kadar 
se pa enotno preneseni kom pleks nepre­
mičnin razteza čez več občin, pri vsakem 
teh občinskih predstojnikov; to položitev 
m ora občinski predstojnik razglasiti na 
način, ki je v tistem  kraju navaden, s pozi­
vom, da se m orajo adresati zaradi prejem a 
spisa zglasiti pri občinskem  predstojniku.

Vročba velja za izvršeno, ako so od 
razglasa pretek li štirje tedni. K adar pa se 
dokaže, da se je spis adresatu  vročil brez 
njegove krivde šele v poznejšem času, 
velja vročba za pravoveljavno izvršeno 
šele od tega zadnjega časa, n ikakor pa ne 
kesneje nego šest m esecev po razglasu.

Vročbe, ki jih je izvršiti zunaj avstrij- 
sko-ogrske monarhije, se smejo opraviti s 
priporočenim i pismi. Vročba velja za iz­
vršeno, kadar je po dnevu, ko se je spis 
oddal na pošto, p retekel dvojni čas red ­
nega poštnega teka.

Priporočenim  pismom, ki so namenje­
na zunanjim adresatom , je dodejati po­
vratni prejemni list, kolikor je to po p red­
pisih poštnega urada mogoče.

Kadar davščini zavezane osebe, ki 
stanujejo zunaj kraljevin in dežel, zasto­
panih v državnem  zboru, navzlic temu, da 
so bile na to pozvane, opuste postaviti 
todeželskega pooblaščenca, tedaj je na­
daljnje vročbe nanje opraviti na zgoraj 
navedeni način po občinskem predstojniku.

Č l e n  12.
(k § 20. zakona).
Pravn i pripom očki.

Proti plačilnemu nalogu (jamstvenemu 
plačilnemu nalogu) pristoji stranki pravica 
pritožbe.

D u r c h  diese B e s t im m u n g e n  w e r d e n  spezielle 
gesetzliche A n o r d n u n g e n ,  d ie  sich a u f  die B o r ­
n a h m e  v o n  Z u s te l lu n g e n  zu  e ig enen  H ä n d e n  be­
ziehen ,  nicht an fg e h o b e n

W i r d  d ie  A n n a h m e  d es  zuzus te l lenden  S c h r i f t ­
stückes v o n  e in e r  P e r s o n ,  a n  welche d ie  Z n s te l ln n g  
g i l t ig  e r fo lg en  k a n n ,  v e rw e ig e r t ,  so ist d a s  S c h r i f t ­
stück a m  O r t e  der  Z u s te l l u n g  znrückznlafsen. D i e  
Z u rü c k la s s u n g  h a t  d ie  W i r k u n g  d e r  Z u s te l l u n g .

F ü r  A b gab ep f l ich t ige ,  deren  W ohnsi tz  u n d  
A u f e n th a l t  u n b e k a n n t  sind , sowie f ü r  jene A d ressa te n ,  
welche d a s  zuznstellende S ch r i f ts tü ck  w e d e r  im  W eg e  
d e r  P o s t  noch bei m in d es te n s  zwei Z n s t e l l u n g s -  
versnchen in  a n d e r e r  W eise b e h ä u d ig t  w e rd e n  konnte,  
ist d a s se lb e  bei d em  V o rs te h e r  je n e r  G e m e in d e ,  
in  welcher d ie  ü b e r t r a g e n e  L iegenschaft  gelegen 
ist, w e n n  sich a b e r  e in  e inheitl ich  ü b e r t r a g e n e r  
L iegenfch af tsk om p lex  a u f  m e h re re  G e m e in d e n  e r  
streckt, bei jedem d ieser  G e m e in d e v o r s te h e r  gegen 
E m p f a n g s b e s t ä t i g u n g  zu  e r l e g e n ;  diese E r l e g u n g  
ist v o u  d em se lben  in  o r t s ü b l i c h e r  W eise m i t  d e r  
A u f f o r d e r u n g  zu  v e r l a u t b a r e n ,  d a ß  d ie  A d ressa ten  
b e h u fs  Ü b e r n a h m e  d es  S chrif ts tückes  sich beim  
G e m e in d e v o r s te h e r  zn  m e lden  h a b e n .

D i e  Z u s te l l u n g  g i l t  a l s  vo llzog en ,  w e n n  seit 
d e r  B e r l a u t b a r u n g  v ie r  W ochen  vers tr ichen  sind. 
F a l l s  jedoch nachgew iesen  w i r d ,  d a ß  d ie  B e -  
h ä n d i g u n g  a u  den  A dressa ten  o hne  dessen V e r ­
schulden erst in e in e m  sp ä te re n  Z e i tp u n k te  w irklich  
s ta t tg e fn n d e n  h a t ,  g i l t  d ie  Z n s te l l n n g  erst in  
d iesem letzteren Z e i tp u n k te ,  k e in es fa l ls  a b e r  s p ä te r  
a l s  sechs M o n a t e  nach d e r  V e r l a u t b a r u n g ,  a l s  
r e c h tsw irk s a m  vollzog en .

A u ß e r h a l b  d e r  ö s te rre ich isch-ungar ischen  M o n ­
archie  zn  b ew irkende  Z u s te l l u n g e n  k ö n nen  m i t ­
t e l s  r e k o m m a n d ie r t e r  B r i e f e  e r fo lg en .  D i e  Z n ­
ste llnng g i l t  a l s  vo llzog en ,  so ba ld  nach d e m  T a g e  
d e r  A u fg a b e  z u r  P o s t  die d op pe l te  Z e i t  d es  r e ­
g e lm ä ß ig e n  P o s t e n l a u f e s  vers tr ichen  ist.

D e n i  a n  den a u s w ä r t i g e n  A d ressa te n  ge­
richteten  re k o m m a n d ie r t e n  B r i e f e  ist, sow eit  d ie s  
nach d e n  p os täm tl ich en  V o rs c h r i f t e n  m öglich  ist, 
ein R e to n r re z e p is s e  be izngeben.

H a b e n  A b gab ep f l ich t ige ,  welche a u ß e r h a l b  
d e r  im  R e ic h s r a t e  v e r t re t e n e n  K önig re iche  n n d  
L ä n d e r  w o h n e n ,  nng each te t  e r g a n g e n e r  A u f f o r ­
d e r u n g  die B e s te l lu n g  e in e s  in län d isc h en  M a c h t ­
h a b e r s  u n te r la s s e » ,  so sind d ie  f e rn e re n  Z u s t e l ­
l u n g e n  a n  sic in  d e r  o ben  bezeichneten W eise 
durch  deu  G e m e in d e v o r s te h e r  zu  bew irke» .

A r t i k e l  12  
(zu  §  2 0  d es  Gesetzes).

Rechtsmittel.
G e g e n  deu  Z a h l u n g s a u f t r a g  ( H a f t u n g s -  

Z a h l u n g s a u f t r a g )  steht d e r  P a r t e i  d a s  B e s c h w e rd e ­
recht zn.



Pritožbo je vložiti pri kranjskem  de­
želnem odboru v roku 30 dni, ki se štejejo 
od dneva, ki pride po vročbi. Kadar je 
zadnji dan roku nedelja ali občni praznik, 
se konča rok prvi delavnik za nedeljo ali 
praznikom. Pritožba velja za pravočasno 
vloženo, ako se je v roku 30 dni p r i p o ­
r o č e n a  oddala na pošto.

Pritožba nima odložne moči in tudi ne 
ustavi izvršitve prisilnega izterjanja.

Č l e n  13.

(k § 21. zakona).

V plačevanje.

Davščino je plačati pri deželnem 
uradu, ki mu je poverjeno nje pobiranje, v 
14 dneh, ki se štejejo od dneva po vročbi 
plačilnega naloga (jamstvenega plačilnega 
naloga), in kadar je zadnji dan roku ne­
delja ali občni praznik, najkesneje prvi 
delavnik potem.

K adar se davščina vplača s poštno 
nakaznico ali po poštni hranilnici, velja 
za plačilni dan dan položbe pri poštnem 
uradu, oziroma (pri vpisih v im etek v 
clearing-prome tu) dan vknjižbe pri poštno- 
hranilničnem uradu.

K adar se davščina ne vplača v ome­
njenem roku, tedaj je plačati od prvega 
dne po preteklem  roku dalje 5 °/o letnih 
zamudnih obresti.

Od zneskov davščine, ki ne presegajo 
5 K, in od ulomkov davščine, znašajočih 
5 K, se ne plačujejo zamudne obresti.

Na kolkovano prošnjo stranke sme 
kranjski deželni odbor v posebnega ozira 
vrednih primerih, kadar bi bilo vplačilo 
vse davščine naenkrat za plačilu ali jam­
stvu zavezano stranko združeno z znatno 
škodo ali težavo, kadar je dalje za dav­
ščino dana popolna varnost in je zatorej, 
v kolikor gre pri prošnjah za podaljšanje 
roku tistim, ki so najprej zavezani dav­
ščino plačati, izključeno uveljavljenje jam­
stva, dovoliti odlog vplačila ali vplačevanje 
davščine v obrokih.

Kadar se dovoli odlog za vplačevanje, 
se to ne dotika zavezanosti za poplačilo 
zamudnih obresti,

D i e  B eschw erde  ist i n n e r h a l b  d e r  F r i s t  v o n  
3 0  T a g e n ,  v o n  dem  d e r  Z u s te l l u n g  n äch s t fo lg e n ­
d en  T a g e  gerechnet, b e im  kra in ischen  L a u d e s -  
ausschusse e in z u v r in g e n .  I s t  d e r  letzte T a g  d e r  
F r i s t  e in  S o n n -  o der  a l lg e m e in e r  F e i e r t a g ,  so 
endet die F r i s t  a n  dem  d a ran s so lg e i id en  W e rk ­
tag e .  D i e  B eschw erde  g i l t  a l s  rechtzeitig  e in ­
g ebrach t ,  w e n n  sie i n n e r h a l b  d e r  d r e iß ig t ä g ig e n  
F r i s t  d e r  P o s t a n s t a l t  r e k o m m a n d i e r t  ü b e r ­
geben  w o rd e n  ist.

D i e  B esch w e rd e  h a t  keine ansschiebende 
W i r k u n g  u n d  h e m m t  auch nicht die D u r c h f ü h r u n g  
d e r  z w a u g s w e is e u  E i n b r i u g n n g .

A r t i k e l  13  

(zn  § 2 1  d es  Gesetzes).

Einzahlung.

D i e  A b g a b e  ist bei dem  m i t  d e r  E i n h e b n n g  
b e t r a u t e n  L a n d e s a m t e  b in n e n  1 4  T a g e u , v o m  
T a g e  nach Z u s te l l u n g  d e s  Z a h l u n g s a u f t r a g e s  
( H a s t u u g s - Z a h l u u g s a u f t r a g e s )  gerechnet, u n d  w e n n  
d e r  letzte T a g  d e r  F r i s t  e in  S o n n  o der  a l lg e ­
m e in e r  F e i e r t a g  ist, sp ä tes ten s  a u  dein d a r a i i f -  
so lgenden  W e rk ta g e  e in zuzah len .

I m  F a l l e  d e r  E i n z a h l u n g  m i t t e l s  P o s t a n ­
w e isu n g  o der  im  W e g e  d e r  P o s tsp a rk asse  g i l t  a l s  
Z a h l u n g s t a g  d e r  T a g  des  E r l a g e s  be im  P o s t ­
a m te ,  b ez ieh un gsw e ise  (bei G u tsc h r i f te u  im  C l e a r i n g ­
verkehre)  d e r  T a g  d e r  B u c h u n g  be im  P o s t s p a r -  
kassenamte .

W i r d  die A b g a b e  nicht i n n e r h a l b  d e r  e r ­
w ä h n t e n  F r i s t  e in gez ah l t ,  so sind v o m  ersten  T a g e  
»ach A b l a u f  d e r  F r i s t  a u  5 %  jä h r l i c h e r  V e r ­
z u g sz in s e n  zu  en tr ich ten .

B o n  A b g a b e b e t r ä g e n ,  d ie  5  K  nicht ü b e r ­
s teigen, sow ie  v o n  A b g a b e - B r u c h te i l e n  v o n  5  X  
sind keine V e r z u g s z in s e n  a n z u s o rd e ru .

Ü b e r  g estem peltes  A nsuchen  d e r  P a r t e i  kauu  
d e r  kraiuische L a u d e s a u s s c h u ß  in  b eso n d e rs  rück- 
s ich tsw ü rd ig e n  F ä l l e n ,  w e n n  die E n t r i c h t u n g  der  
g an z e n  A b g a b e  an s  e in m a l  f ü r  die z a h l n n g s -  u n d  
h a f tu n g s p f l ic h t ig e  P a r t e i  m i t  erheblichen  N a c h ­
te i len  o d e r  S c h w ie r ig k e i te n  v e r b u n d e n  w ä r e ,  w e n n  
f e rn e r  f ü r  d ie A b g a b e  v o l lko m m ene  S i c h e r h e i t  
v o r h a n d e n  u n d  d a h e r ,  sofern  c s  sich u m  ein 
F r i s ta n s n c h e u  d e s  E r s tz a h lu n g s p f l ic h t ig e n  h a n d e l t ,  
G e l t e n d m a c h u n g  d e r  H a f t u n g  ausgeschlossen ist, 
d ie  Z u s r i s t u n g  d e r  E i n z a h l u n g  o der  die A b s ta t ­
t u n g  d e r  A b g a b e  in  R a t e n  b ew il l ig en .

D n r c h  die er te i l te  F r i s t b e w i l l i g u n g  w i r d  die 
V e rp f l ic h tu n g  z u r  E n t r i c h t u n g  d e r  V e rz u g s z in s e n  
nicht b e r ü h r t .



(k § 22. zakona).

Povračilo .

Že vplačana davščina, o kateri se je v 
razsodbi o pritožbi izreklo, da je nezako­
nito odmerjena, se uradom a povrne pri 
blagajni, k jer je bila vplačana. Nepristojno 
pobrani znesek je povrniti stranki s 5 % 
letnih povračilnih obresti in z zamudnimi 
obrestm i vred, ki jih je stranka m orebiti 
že plačala. Povračilne obresti pristoje 
samo tak ra t, kadar se je prem em ba ali 
razveljava odmere odredila p r i m e r n o  
t o č k a m  p r i t o ž b e ,  a ne v onih pri­
merih, v katerih  je sicer za to p o v o d  
dala pritožba, a je bila ukazana iz razlogov 
prim ernosti ali vsaj ne zato, ker se je ugo­
dilo pritožbi.

Tek povračilnih obresti se prične z 
(vštevnim) dnevom, ko se je zgodilo ne­
pristojno plačilo pri blagajni (člen 13.) in 
se konča z (tudi vštevnim) dnevom, ko se 
stranki vroči obvestilo o povračilu.

Kadar bi vročilni dan v dobi zahte­
vanega povračila uradno ne bil znan in bi 
ga tudi stranka ne izkazala, tedaj se po­
vračilne obresti izplačajo začasno do 
tistega dneva, ko dospe blagajni nakazni 
ukaz.

Od prebitkov, ki so bili (po krivdi 
stranke) zmotno vplačani, dalje od prosto­
voljno vplačanih zneskov, kakor tudi od 
zneskov, ki so bili samo na prošnjo stranke 
ali brez prošnje uradom a v povračilo na­
kazani, dalje od zamudnih obresti se ne 
računijo povračilne obresti.

Č l e n  15 .

(k § 23. zakona).
Zvišanje davščine.

K adar se davščina zviša (§ 23.), tedaj 
je to zvišanje predpisati stranki v plačil­
nem nalogu o davščini. K adar okolnosti, 
ki po odstavku 2., § 23. zakona provzro- 
čijo znižanje zvišane davščine, stranka 
dokaže med odmernim postopanjem, t. j. 
preden se izda plačilni nalog, tedaj je v 
plačilnem nalogu navesti, v koliko se je 
vpošteval dokaz stranke.

A r t i k e l  1 4  
(zn  § 2 2  d es  Gesetzes).

Rückvergütung.

D i e  R ü c k v e rg ü tu n g  e in e r  b e re i t s  e in g ez ah l ten ,  
in  d e r  E n tsc h e id u n g  ü b e r  d ie  B eschw erde  a l s  u n ­
r e c h tm ä ß ig  bemessen e rk a n n te n  A b g a b e  h a t  v o n  
A m t s  w e g e n  bei d e r  Kasse, bei welcher die A b ­
g a b e  e in g e z a h l t  w u r d e ,  zu  e r fo lg en .  D e r  u n ­
gebü hr l ich  c ingeh ob en e  B e t r a g  ist d e r  P a r t e i  s a m t  
5  o/o j ä h r l ic h e r  B e r g ü t n n g s z i n s e n  u n d  d en  v o n  
d e r  P a r t e i  e tw a  e in g cz ah l ten  V e rz u g s z in s e n ,  znrück- 
z u e rs ta t ten .  B e r g ü t n n g s z i n s e n  g e b ü h re n  n u r  d a n n ,  
w e n n  die A b ä n d e r u n g  o der  A u f h e b u n g  d e r  B e ­
m essu ng  d e n  B e s c h w e r d e p u n k t e n  e n t ­
s p r e c h e n d  v e r fü g t  w u r d e ,  n icht a b e r  in  jen en  
F ä l l e n ,  in  welchen sie z w a r  a n s  A u l a  ß  d e r  
B e s c h w e r d e a n b r in g n n g ,  a b e r  a u s  B i l l i g k e i t s g r ü n ­
den  o der  doch nicht in  S t a t t g e b u n g  d e r  B eschw erde  
a n g e o r d n e t  w u r d e .

D e r  L a u f  d e r  B e r g ü t n n g s z i n s e n  b e g in n t  m i t  
dem  (e in zu rec h n en d en )  T a g e ,  a n  welchem die 
u n g e b ü h r l i c h  geleistete Z a h l u n g  bei d e r  Kasse 
(A r t ik e l  1 3 )  e r fo lg t  ist, u n d  endet  m i t  d e m  (e b e n ­
f a l l s  e in znrechn en den )  T a g e  d e r  Z u s te l l u n g  d e r  
V e r s t ä n d ig u n g  ü b e r  d ie  R ü c k v e r g ü tu n g  a n  die 
P a r t e i .

S o l l t e  d ieser  Z n s t e l l u n g s t a g  im  Z e i tp u n k te  
d e r  an gesp ro ch e n en  R ü c k z a h lu n g  noch nicht am tl ich  
bek an n t  sein u n d  v o n  d e r  P a r t e i  auch nicht n ach ­
gewiesen w e rd e n ,  so sind die B e r g ü t n n g s z i n s e n  
v o r l ä u f i g  b i s  z u m  T a g e  d e s  E i n l a n g e n s  der  
A n w c i s n n g s v e r o r d n n n g  bei d e r  Kasse a u s z u z a h l e n .

B o n  (durch  V erschu lden  d e r  P a r t e i )  i r r t ü m l i c h  
e in g cz ah l ten  M e h r b e t r ä g e » ,  f e r n e r  v o n  f r e iw i l l ig  
geleisteten, sow ie  v o n  ü b e r  b lo ß e s  Gesuch d e r  
P a r t e i  o der  o hne  A nsuchen  v o n  A m t s  w egen  z u r  
R ü c k v e r g ü tu n g  a n g e w ie se n e n  B e t r ä g e n ,  d a n n  v o n  
V e rz u g s z in s e n  w e r d e n  keine B e r g ü t n n g s z i n s e n  be­
rechnet.

A r t i k e l  1 5  
(zn  §  2 3  d e s  Gesetzes).

Al>„»bc»crliiil»i»„.

T r i t t  d e r  F a l l  d e r  A b g a b e n c r h ö h n n g  (§ 2 3  
des  Gesetzes) e in ,  so ist diese E r h ö h u n g  d e r  P a r t e i  
in  d e m  Z a h l u n g s a u f t r ä g e  ü b e r  d ie  A b g a b e  v o r -  
zuschreiben . W e r d e n  die nach Absatz 2  d e s  §  2 3  
d e s  Gesetzes zn  e in e r  M i n d e r u n g  d e r  A b g a b e n -  
c r h ö h u n g  fü h r e n d e n  U m s tä n d e  v o n  d e r  P a r t e i  
im  Z u g e  d e s  B e m e s s n n g s v c r f a h r e n s ,  d. i. v o r  
E r l a s s u n g  d e s  Z a h l u n g s a u f t r a g e s ,  »achgew iescn ,  
so ist im  Z a h l u n g s a u f t r ä g e  zu m  A u sd ru ck e  zn 
b r in g e n ,  in w ie fe rn  d em  N ac h w e ise  d e r  P a r t e i  
R e c h n u n g  g e t r a g e n  w o r d e n  ist.



Kadar stranka meni, da se ji z zahtevo 
polnega ali znižanega povišanja davščine 
godi krivica, sme plačilni nalog s pravnimi 
pripomočki (§ 20. zakona), eventualno 
dokazujoč v § 23., 2. odstavek zakona 
naštete okolnosti, izpodbijati ali pa pri 
kranjskem  deželnem odboru prositi za 
popolni izpregled ali za znižbo davščine.

Kranjskemu deželnemu odboru pri- 
stoji pravica, da iz ozira vrednih vzrokov 
zvišanja zniža ali popolnoma izpregleda.

Jam stvo pridobitelja se ne razteza na 
zvišanje davščine (§ 23,, odstavek 3 za­
kona).

Č l e n  16.
(§ 24. in § 27. zadnji odstavek zakona).

K azensko postopan je  in po raba  glob.

Na kazensko postopanje, ki se izvrši 
po § 24. zakona, se uporablja ministrski 
ukaz z dne 3. aprila 1855., drž. zak. št. 61.

Globe se stekajo v ubožni zaklad tiste 
občine, v kateri leži zemljišče, ki je p red ­
met davščini. K adar pa gre za komplekse 
nepremičnin, ki se raztezajo čez več občin 
na Kranjskem, tedaj je globe razdeliti na 
dotične ubožne zaklade na isti način kakor 
je to predpisano za porabo donosa dav­
ščine in zvišanja davščine.

Č l e n  17.
(k § 25. zakona).
Prisilno  izterjevan je .

Kadar se davščina ne plača ob dospe­
lem roku in se zanjo ne doseže odlog, tedaj 
jo je prisilno izterjati.

Izterjanje in morebitno zavarovanje 
davščine provzroči kranjski deželni odbor.

Izterjanje se izvrši po § 3. cesarskega 
ukaza z dne 20. aprila 1854., drž. zak. 
št. 96, ali pa po sodni poti. Sodelovanje 
c. kr. davčnih uradov zatorej ne nastopi v 
izvršilnem postopanju.

Č l e n  18.
(k § 26. zakona).

Z astaran je .

Pravica za določen prenos o d m e ­
r i t i  davščino od vrednostnega prirastka 
zastara v petih letih. Zastaranje se prične

F ü h l t  sich die P a r t e i  d u rch  die A n f o r d e r u n g  
d e r  v o llen  o d e r  g e m in d e r te n  A b g a b e n e r h ö h u n g  
beschwert, so kann  sie d e n  Z a h l u n g s a u f t r a g  im  
R e c h ts m i t te lz u g e  (§ 2 0  d es  Gesetzes), eventuel l  
u n t e r  N a c h w e is u n g  d e r  im  §  2 3 ,  z w e ite r  Absatz 
d es  Gesetzes, a n fg e z ä h l t e n  U m s ta n d e  an fech ten  oder  
be im  k ra in ischen  L an d esa n ss ch n sse  u m  die g ä n z ­
liche Nachsicht o der  u m  eine E r m ä ß i g u n g  der  
E r h ö h u n g  bittlich w e rd e n .

D e m  kra inischen  L an dcsa nsschu sse  steht d a s  
R echt  zu ,  a n s  b e rück s ich t ig nn gsw er ten  G r ü n d e n  
E r h ö h u n g e n  zu  m in d e r n  o d e r  g a n z  nachzusehen.

D i e  H a f t u n g  d e s  E r w e r b e r s  erstreckt sich 
n icht  a u f  d ie  A b g a b e n e r h ö h n n g  (8  2 3 ,  Absatz 3  
d es  Gesetzes).

A r t i k e l  1 6  
(zu 8  2 4  u n d  §  2 7 ,  letzter Absatz d es  Gesetzes). 
Strafverfahren und Verwendung der Geldstrafe».

A u f  d a s  g e m ä ß  § 2 4  d es  Gesetzes dnrch -  
z u fü h re n d e  S t r a f v e r f a h r e n  f indet  die M i n i s t e r i a l -  
v e r o r d n n n g  v o m  3 .  A p r i l  1 8 5 5 ,  R . - G . - B l .  N r .  6 1 ,  
A n w e n d u n g .

D i e  G e ld s t r a f e n  fließen in  d en  A r m e n s o n d  
je n e r  G e m e in d e ,  in  welcher d a s  den  G e g e n s ta n d  
d e r  A b g a b e  b ildende G ru n d s tü ck  gelegen ist. 
H a n d e l t  e s  sich a b e r  u m  Licgenschaf tskom plcxe ,  
die sich a u f  m e h re re  G e m e in d e n  in  K r a i n  e r ­
strecken, so sind d ie  G e ld s t r a f e n  a u f  d ie  b e t re f ­
fenden  A r m e n f o n d e  in  derselben W eise zu  v e r ­
teilen, w ie  d ie s  f ü r  d ie  V e r w e n d u n g  des  E r t r a g e s  
d e r  A b g a b e  u n d  d e r  A b g a b e e r h ö h n n g  v o r g e ­
schriebe» w i r d .

A r t i k e l  17  
(zu  §  2 5  d es  Gesetzes).

Zwangsweise Eintreibung.

W i r d  die A b g a b e  nicht a m  F ä l l i g k e i t s t e r m i n e  
e ingezah l t  u n d  die Z n f r i s t u n g  derse lbe»  nicht 
e rw irk t ,  so ist dieselbe z w a n g s w e is e  e in zu tre ib en .

D i e  E i n t r e i b u n g  u n d  a l l f ä l l ig e  S ic h e r s te l ln n g  
d e r  A b g a b e  ist v o n  d e m  k ra in ischen  L a n d c s a n s -  
schnsse z»  v e ran la ssen .

D i e  E i n t r e i b u n g  h a t  g e m ä ß  §  3  d e r  k a i­
serlichen V e r o r d n u n g  v o m  2 0 .  A p r i l  1 8 5 4 ,  
R . - G . - B l .  N r .  9 6 ,  o der  a u f  gerichtlichem W e g e  
zu  e r fo lg en .  E in e  M i t w i r k u n g  d e r  k. k. S t e n e r -  
ä n i t e r  h a t  d a h e r  im  E x e k n t io n s v e r f a h r e n  nicht 
s ta ttzufindeii.

A r t i k e l  18  
(zn §  2 6  d es  Gesetzes).

Verjährung.

D a s  R e c h t , die W c r t z n w a c h s a b g a b e  f ü r  
eine bes t im m te  Ü b e r t r a g u n g  zu  b e m e s s e n ,  
v e r j ä h r t  in  f ü n f  J a h r e n .  D i e  V e r j ä h r u n g  b e g in n t



po preteku  upravnega leta, v katerem  je 
stranka ustregla svoji dolžnosti, da je na­
znanila, oziroma podala podstave za od­
mero. Ako je zaradi zanem arjanja dolž­
nosti stranke odm era davščine izostala 
docela ali deloma, se začne tek zgoraj 
omenjene dobe zastaranja šele s pretekom  
upravnega leta, v katerem  je prišlo odm er­
jajoče oblastvo v položaj, da je odmerilo 
davščino. K adar pa je, preden je odm erja­
joče oblastvo prišlo v položaj odmeriti 
davščino, pretek lo  30 let od p reteka  uprav­
nega leta, v katerem  je nastala  zavezanost, 
tak ra t se odm erna pravica ne more več 
izvršiti.

P rav ica o d m e r i t i  zneske, za katere  
se je vsled napačne odm ere davščine p re ­
malo predpisalo, zasta ra  v treh  letih po 
p re teku  upravnega le ta , v katerem  je 
prvotno odm erjena davščina dospela v 
plačilo.

Zastaranje odmerne pravice prekinejo 
uradni posli, ki se izvrše v namene odmere 
te r  naznanijo stranki. S pretekom  uprav­
nega leta, v katerem  se je izvršilo zadnje 
uradno dejanje te vrste, začne teči nova 
doba zastaranja.

Pravica p o t e r j a t i dospele dav­
ščine od vrednostnega prirastka, zastara 
v šestih letih po preteku  upravnega leta, 
v katerem  je davščina dospela v plačilo.

Zastaranje dospelih davščin se p re ­
kine z vročbo plačilnega naloga, izdanega 
zoper davčnega zavezanca, z uvedbo izvr­
šila ali z dovoljenjem plačilnega roku.

Po p reteku  upravnega leta, v katerem  
je bil vročen zadnji plačilni nalog, je bilo 
izvršeno zadnje izvršilo, je potekel zadnji 
plačilni rok, prične teči nova doba zasta­
ranja.

Za zvišbe davščine, omenjene v § 23. 
zakona, veljajo ista določila o zastaranju, 
kakor za davščino samo.

Č l e n  19.
(k § 27, zakona).

P oraba  donosa od davščine in od zvišanja 
davščine.

Deželni urad mora najprej od donosa 
v enem letu vplačanih davščin od prirastka 
na vrednosti povišanih davščin in postran­
skih pristojbin preračuniti režijski znesek 
v visokosti 5 Jo, ga odšteti na korist dežel­
nega zaklada in ga nanj zaračuniti.

m i t  A b l a u f  d e s  V e r w a l t n n g s j a h r e s ,  in  welchem 
d ie  P a r t e i  i h r e r  V e rp f l ic h tu n g  z u r  A nzeige ,  be ­
z ieh u n g s w e ise  z u r  L ie f e ru n g  d e r  G r u n d l a g e n  der  
B e m e ssn n g  n achg ek om m en  ist. W e n n  in fo lge  e in es  
P f l ic h tv e r f ä n m n is s e s  d e r  P a r t e i  die B em essu n g  
d e r  A b g a b e  g a n z  o d e r  teilweise u n te rb l i e b e n  ist, 
so b e g in n t  d e r  L a u s  o b ig e r  B e r j ä h r u u g s s r i s t  erst 
m i t  A b l a u f  d e s  B e r w a l t u u g s j a h r e s ,  in  welchem 
die B e m e s s n n g s b e h ö r d e  in  d ie L a g e  gesetzt w o r d e n  
ist, die B e m e s s u n g  v o rz u n e h m e n .  S i n d  jedoch, 
ehe d ie B e m e s s n n g s b e h ö rd e  in  die L a g e  kom m t,  
d ie  B e m e ssu n g  v o r z u n e h m e n ,  3 0  J a h r e  seit A b ­
l a u f  d e s  B e r w a l t u u g s j a h r e s ,  in  welchem d ie  
S c h u ld ig k e i t  e n t s t a n d e n  ist, vers tr ichen ,  so k a n n  
d a s  B e m e s su u g s rc c h t  n icht m e h r  a u s g e ü b t  w e rd e n .

D a s  R ech t ,  B e t r ä g e ,  u m  welche zu fo lge  
e in e r  u n r ic h t ig e n  B e iu e f s u u g  d e r  A b g a b e  zu  w e n ig  
vorgeschriebe»  w u r d e ,  zu  b e m e s s e n ,  v e r j ä h r t  
b in n e n  d re i  J a h r e u  nach A b l a u f  d es  B e r w a l t u n g s -  
j a h r e s ,  in  welchem die u rs p rü n g l i c h  bemessene 
A b g a b e  f ä l l ig  g e w o rd e n  ist.

D i e  V e r j ä h r u n g  d es  B e m e ssn n g s re c h te s  w i r d  
d urch  die z u m  Zwecke d e r  B e m e ssu n g  n n t e r n o m -  
m e n eu  u n d  d e r  P a r t e i  b ek an n tg eg eb e n en  A m ts -  
h a n d l n n g e n  u n te rb ro c h e n .  9JZit A b l a u f  d es  V e r -  
w a l t n n g s j a h r e s ,  in  welchem die letzte A m t s h a n d ­
lu n g  dieser  A r t  v o r g e u o m m e u  w u r d e ,  b e g in n t  
e ine  n eu e  V e r j ä h r u n g s f r i s t  zu  l a u fe » .

D a s  R ech t ,  f ä l l ig  g e w o rd e n e  W e r t z n w a c h s -  
a b g a b e u  e i u  z u  f o r  d e r  u , v e r j ä h r t  b in n e n  sechs 
J a h r e n  nach A b l a u f  d es  B e r w a l t u u g s j a h r e s ,  in  
welchem die A b g a b e  fä l l ig  g e w o r d e n  ist.

D i e  B e r j ä h r n n g  f ä l l ig e r  A b g a b e n  w i r d  
d u rch  Z u s te l l u n g  e in e r  gegen d en  A b g a b e p f l ic h ­
t ig e n  erlassenen  Z a h l n n g s a n f f o r d e r n n g ,  d urch  G in -  
le i tm ig  d e r  E xeku tio n  o der  d urch  B e w i l l i g u n g  
e in e r  Z a h ln n g S s r i s t  u n te rb ro c h e n .

N a c h  A b l a n s  d e s  B e r w a l t u u g s j a h r e s ,  in  
welchem die letzte Z a h l u n g s a u f f o r d e r u n g  znge- 
stellt, d e r  letzte E x e k n t io n ss c h r i t t  v o l lzogen ,  d ie 
letzte Z a h l u n g s f r i s t  a b g e la u s e u  ist, b e g in n t  e ine  
neue  V e r j ä h r u n g s f r i s t  zu  l a u fe n .

F ü r  die im  §  2 3  d es  Gesetzes v o rgesehene  
A b g a b e u e r h ö h u u g  g el ten  dieselben B e r j ä h r n n g s -  
b e s t im m u n g e n ,  w ie  f ü r  d ie  A b g a b e  selbst.

A r t i k e l  1 9  
(zn  §  2 7  d es  Gesetzes).

V crl,>c»r»iii„  de« E r t r a g e s  der Wlmnlir im »  »er  
W linntiriinijiiQ iniitcii,

D a s  L a n d e s a m t  h a t  zunächst  v o n  dem  E r ­
t r a g e  d e r  in  e in em  J a h r e  e iu g ez ah l teu  W e r t -  
z u w a c h s a b g a b e u ,  d e r  A b g a b e n e r h ö h u n g e n  n n d  
N e b e u g e b ü h r e u  d eu  R e g ie b e i t r a g  in  d e r  H ö h e  
v o u  5 ° / o  zu  berechnen, zu  G u u s t e u  d e s  L a n d e s -  
f o u d s  in  A b z u g  zu  b r in g e n  n n d  a n  dense lben  
zn ü b e r re c h n e n .



Od potem  že ostalega donosa vpla­
čanih davščin in od povišanih davščin je 
potom računa, ki ga je za vsako občino 
posebej sestaviti, odšteti povračila, povra­
čilne obresti, sodne cenilne stroške in izvr­
šilne stroške; nato deželni urad polovico 
ostalega donosa od odmerjenih in vplača­
nih davščin in povišanih davščin odkaže 
občini, v kateri leže otujena zemljišča, 
drugo polovico pa zaračuni na deželni 
zaklad.

Kadar gre za kom pleks nepremičnin, 
ki se razteza na več občin, je občinam 
skupaj pripadajočo polovico nanje razdeliti 
po analogiji § 11. zakona v razmerju povr­
šinske izmere v njih okolišu ležečih delov 
nepremičnine, kadar pa deli kompleksa 
niso enaki, pa po razm erju otujilne vred­
nosti njih delov. Enako je izvršiti razde­
litev v odmernih slučajih, navedenih v § 1., 
odstavek 3 zakona, akc ima družba nepre­
mičnine v več občinah.

Od zneska davščine, ki pripada obči­
nam, izvzemši mesto Ljubljano, se sme 
največ 70 odstotkov porabiti za tekoče 
občinske potrebe.

Najmanj 30 odstotkov je odkazati za­
kladu, katerega glavnico in obresti je po­
rabiti za investicijske naprave, zlasti za 
šolske stavbe, za preskrbo stanovanj in 
občil ali za poplačilo dolgov.

Sklepi občinskega zastopa o drugačni 
porabi donosa, dalje sklepi o načinu po­
rabe zaklada potrebujejo odobrenja dežel­
nega odbora in pritrd itve deželne vlade.

Sklade je ločeno upravljati in zara­
čunati te r račune na zahtevo predložiti v 
poprejšnjem odstavku navedenima oblast- 
votna, občini pripadajoči donos je zara- 
čuniti v občinskem računu docela kot p re ­
jemek, zakladu oddani delni znesek je v 
občinskem računu zaračuniti kot izdatek 
in v računu zaklada kot prejemek. Obratno 
se izdatki, ki se vzamejo iz zaklada v po­
plačilo zgoraj navedenih stroškov, v ra ­
čunu zaklada zaračunijo kot izdatki in v 
občinskem računu kot prejemki. Deželni 
odbor bo prvič čez pet let, najkasneje pa 
ob koncu leta 1917. deželnemu zboru pred­
ložil poročilo o stanju zakladov in o na­
činu njih porabe.

V o n  dem so h in  v e rb le ib end en  E r t r a g e  d e r  
e in gezah l ten  A b g a b e n  u n d  A b g a b e n e r h ö b u n g e n  
sind m i t t e l s  e in e r  f ü r  jede G e m e in d e  b e s o n d e r s  
a n fzns te l lendcn  R e c h n u n g  R ü c k v e rg ü tu n g e n ,  V e r -  
g ü tu n g s z in s e n ,  gerichtliche S ch ä tzn n g sk o s tcn  u n d  
E xekn tionskos ten  abzuz iehen ,  w o r a u f  d a s  L a n d c s -  
a m t  die H ä l f t e  des  restlichen E r t r a g e s  d e r  be ­
messenen u n d  e in g eh o b en en  A b g a b e n  u n d  A b g a b e n  
e rh v h n n g e n  a n  d ie G e m e in d e ,  in  welcher d ie  v e r ­
ä u ß e r te n  G ru nd s tück e  gelegen sind, zu ü berw e isen ,  
die a n d e re  H ä l f t e  a b e r  a n  d en  L a n d e s f o n d s  zu  
ü be r re c h n e n  h a t .

I n s o f e r n  es sich u m  e in en  L ieg e n sc h a f t s ­
komplex h a n d e l t ,  d e r  sich a u f  m e h re re  G e m e in d e n  
erstreckt, ist d ie  d en  G e m e in d e n  z n s a m m e n z u fa l -  
lende H ä l f t e  a u f  dieselben nach A n a lo g ie  des  
§ 11 d es  Gesetzes im  V erh ä l tn is s e  d e s  F l ä c h e n -  
a n s m a ß e s  d e r  in  i h r e m  G eb ie te  gelegenen  L ie g e n ­
schaftste ile ,  bei u ng le ic he r  B eschaffenheit  d es  K o m ­
p lexes  im  V erh ä l tn is s e  d e s  V e r ä u ß e r u n g s w e r t e s  
d ieser T e i l e  zu  v er te i le n .  I n  gleicher W eise  h a t  
die A u f te i lu n g  in  den  im  § 1 ,  Absatz 3 ,  d e s  G e ­
setzes a n g e f ü h r t e n  B e m c s s n n g s fä l l e n  s ta t tzu f in d en ,  
w e n n  die Gesellschaft  L iegenschaf ten  in  m e h re re n  
G e m e in d e n  besitzt.

V o n  dem den  G e m e in d e n ,  a u s g e n o m m e n  die 
S t a d t  L a ib a ch ,  zu f l ießcn den  E r t r a g e  d e r  A b g a b e  
d ü r f e n  höchstens 70 %  f ü r  l a u fe n d e  G e m e in d e -  
e r fo rdern isse  v e rw e n d e t  w e rd e n .

M in d e s t e n s  3 0 %  sind e in em  F o n d e  z u z u ­
weisen, dessen K a p i t a l -  u n d  Z i n s e n e r t r a g  f ü r  
J n v e s t i t i o n s a n l a g c n ,  in s b c s o n d e r s  a u f  dem  G eb ie te  
d e r  V o lk s sc h n lb an ten ,  d e r  W o h n n n g s f ü r s o r g e  u n d  
d e r  V e r k e h r s m i t t e l  oder  z u r  R ü c k z a h lu n g  v o n  
S c h u l d e n  zu v e rw e n d e n  ist.

D i e  Beschlüsse d e r  G e m e in d e v e r t r e tu n g  ü b e r  
eine abw eichende V e r w e n d u n g  d e s  E r t r a g e s ,  f e rn e r  
jene ü b e r  d ie A r t  d e r  V e r w e n d u n g  d es  F o n d e s  
bedü rfen  d e r  G e n e h m i g u n g  d es  L an d c sa n ss c h u sse s  
u n d  d e r  Z u s t i m m u n g  d e r  L a n d e s r e g i e r u n g .

D i e  F o n d e  sind a b g e s o n d e r t  zu  v e r w a l t e n  
u n d  zu  v e r rech n en ,  die R e c h n u n g e n  ü b e r  V e r ­
l a n g e n  d en  im  v o r ig e n  Absätze bezeichneten B e ­
h ö r d e n  v o rz n le g e n .  D e r  d e r  G e m e in d e  zn f i ießende  
E r t r a g  ist z u r  G ä n z e  in  d e r  G e m e in d e re c h n n n g  
a l s  E i n n a h m e ,  d ie a n  d en  F o n d s  a b g e fü h r te  
Q u o t e  ist in  d e r  G e m e in d e re c h n u n g  a l s  A u s g a b e  
u n d  in  d e r  R e c h n u n g  d es  F o n d e s  a l s  E i n n a h m e  
zu verrech nen .  U m gek ehr t  sind d ie  dem  F o n d e  
z u r  B e s t r e i t u n g  d e r  obenbezeichneten  A u s l a g e n  
e n tn o m m e n e n  B e t r ä g e  i n  d e r  F o n d s r e c h n u n g  a l s  
A u s g a b e n  u n d  in  d e r  G e m e in d e re c h n n n g  a l s  E i n ­
n a h m e n  zu v er rech n en .  D e r  L a n d e s a u s s c h u ß  w i r d  
z u m  e rs te n m a l  nach  f ü n f  J a h r e n ,  spätes tens  a b e r  
b i s  zu  E n d e  d e s  J a h r e s  1917, dem L a n d ta g e  
e in en  B e r ic h t  ü b e r  d e n  S t a n d  der  F o n d e  u n d  
die A r t  i h r e r  V e r w e n d u n g  vor leg en .



Kranjski deželni odbor bo izdal na­
vodilo, kako je vpisovati naznanilne vpis­
nike, odmerne in vplačilne dnevnike, likvi­
dacijske knjige, povračilne vpisnike, m e­
sečne in letne obračune, o izkazih zaostan­
kov, o statističnih izkazih in o vsej notranji 
službi, ki se tiče priredbe in pobiranja 
davščine od vrednostnega prirastka.

Č l e n  2 1 .

Ta ukaz stopi v moč tisti dan, ko se 
razglasi.

C. kr. deže ln i  p r e d s e d n i k :

Baron Schwarz l. r.

K ar ni p rik ladno , naj se izbriše. 

V zorec A k členu 11.
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(Pri vseh vlogah je navesti predstoječi 
naznanilni postavek.)

P la č i l n i  n a l o g .

Prejmi

v roke

Na podstavi § § .....................kranjskega
deželnega zakona z dne 4. junija 1912. 1., 
dež. zak. št. 34, o uvedbi davščine od pri­
rastka  na vrednosti neprem ičnin in čle­
nov ..................k temu zakonu izdanega iz­
vršilnega ukaza z dne 25. junija 1912., dež.
zak. št. 36, m o r a t e .........................................
od prenosa lastnine na (. . . delu) (Svoje) 
neprem ičnine (nepremičnin), vložkova šte­
vilka  (kranjske deželne deske)
(katastralne o b č in e ..........................................
sodni o k r a j ......................... .) n a ......................
 vsled (kupne pogodbe) (družbene
pogodbe) z dne .................................................

kot plačilu zavezani otujitelj plačati dav­
ščino od vrednostnega prirastka po na­
stopnem preračunu:

D e r  kra iniscbe L a u d e s a u s s c h u ß  w i r d  eine 
I n s t r u k t i o n  ü b e r  d ie F ü h r u n g  d e r  A n ze ige nreg is te r ,  
B e m e s s n u g s -  u n d  E i u z a h l u u g s j o u r u a l e ,  L iq u id a -  
t io u s b ü c h e r ,  R ü c k z a h lu u g s re g is tc r ,  M o n a t s -  n u d  
J a h r e s a b r e c h n u n g e n ,  ü b e r  d ie N ü c k s ta n d s a u s -  
weise, die statistischen N a c h w e is u n g e n  n u d  ü b e r  
den  g esam te n  in n e r e n  D ie n s t ,  betreffend d ie  B e r -  
a n l a g n i i g  u n d  E i n h e b u n g  d e r  W e r t z u w a c h s a b g a b e ,  
e r lassen.

A r t i k e l  2 1 .

D iese  V e r o r d n u n g  t r i t t  m i t  dem  T a g e  d e r  
K u n d m a c h u n g  in  W irksam ke it .

D er  k. k. L andespräsident:

Freih. v. Schwarz m. p.

J a s  Z lnzutrrffend, ist durchiustrelchen.
M u ster  A ju ÄrtiKek 11.

A  n  m  e l d n  n  g S r e g i st e r - P  v s t  1 9  . . .
( B e i  a l le n  E i n g a b e n  ist v o rs teh end e  R e g i s t e r ­

post an z u g e b e n . )

Zahlungsauftrag.
A n

zu H ä n d e n
in

A u f  G r u u d  d e r  § §  d es  kra inischen
Laudesgese tzes  v o m  4 .  J u n i  1 9 1 2 ,  L . - G . - B l .  N r .  3 4 ,  
betreffend  d ie  E i n f ü h r u n g  e in e r  W e r t z u w a c h s a b ­
g a b e  v o n  L iegenschaften ,  u n d  d e r  A r t ik e l  . . . .  
d e r  zn d iesem  Gesetze er lassenen  B o l l z n g s v o r s c h r i f t  
v o m  2 5 .  J u i i i  1 9 1 2 ,  L . - G  - B l .  N r .  3 6 ,  Haben
S i e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v o u  d e r  Ü b e r t r a g u n g  des
E i g e n t u m e s  a n  (dem  . . . T e i l e )  ( I h r e r )  (der)  
L iegcnschaf t (en ) ,  E . - Z  (d e r  k ra iu .  L a n d ­
ta fe l )  (d e r  K a t a s t r a l g e m e i n d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
G e r i c h t s b e z i r k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ), a n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
zu fo lge  ( K a u f v e r t r a g e s )  (G e s e l l s c h a f t s v e r t r a g e s )
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a l s  z a h l u u g s -
p süch t ige r  V e r ä u ß e r e r  eilte W e r t z u w a c h s a b g a b e  
nach fo lg e n d e r  B e r e c h n u n g  zu en t r ic h te n :



1. (Svoječasna pridob itna
cena) (Po Vaših napove­
dih, po dogovoru izlepa,
po sodni cenitvi določena
pridob itna  vrednost) . . , K h

2. V števki po § 9. zakona :

a ) ...................  K h
b ) .................... K h
c ) .................... K h
d ) .................... K h

skupaj . . . K h
skupaj . . . K h

3. (Otujilna cena) (Po Vaših
napovedih, po dogovoru
iz le p a , po sodni cenitvi
določena vrednost) . . . . K h
Iz ra č u n je n i  v re d n o s tn i  p r i r a s t e k  . K h

4. Porazdelitve  (§11. zakona) K h

5. Od tega  je odšteti iz­
gubo vrednosti, na  k a te ro
se je ozirati po § 7. za ­
kona (člen 9-izvršitvenega
ukaza) na podlagi p rilo ­
ženega računa ................ K h
Vštevni p r i r a s t e k  v r e d n o s t i  . . . K h

6. O dštevši 10% pridobitne
v r e d n o s t i .............................. K h

Davščini z a v e z a n i  v re d n o s tn i  p r i ­
r a s t e k  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K h

7. Od tega je z ozirom na
povišbo vrednosti za . . .
odsto tkov  pridobitne v red ­
nosti p lačati . . . odstotkov K h

8 .  Od tega je odšteti . . .
odsto tkov  popusta  pri do­
kazani ................. letni po­
sestni d o b i .......................... K h

1. ( S e i n e r z e i t i g e r  E r w e r b s p r e i s )
( N a c h  I h r e n  A n g a b e n ,  int  W e g e  
d e s  g ü t l ic h e n  Ü b e r e in k o m m e n s ,  
i m  W e g e  d e r  gerichtl ichen S c h ä t ­
z u n g  festgestellter E r w e r b s w e r t )  K  h

2 . A n r e c h n u n g e n  g e m ä ß  §  9  d e s  
G esetzes:
a  ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  K  h
b  )   K  h
c  ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  K  h
d  )   K  h

z u s a m m e n  . . . K  h
z u s a m m e n  . . .  K  h

3 .  ( V e r ä u ß e r u n g s p r e i s )  (N a c h  
I h r e n  A n g a b e n ,  im  W e g e  d es  
g ü t l ic h e n  Ü b e r e in k o m m e n s ,  im  
W e g e  d e r  g er ich t l ichen  S c h ä t ­
z u n g  fe s tg e s te l l t e rV e rä u ß e rn n g s -
w e r t )    1< h
E rm itte lte r  M e r t z u i M ;  . . . .  K  h

4 .  A u f te i lu n g e n  ( § 1 1  d e s  G e ­
setzes)   K  h

5 .  H ie v o n  ab znz ichen  d e r  g e m ä ß  
§ 7 d e s  Gesetzes (A r t ik e l  6  d e r  
P o l l z u g s v o r s c h r i f t )  zu  berück­
sichtigende W e r t v e r l n s t  a n s  
G r u n d  b e i l ie g e n d e r  B e r e c h n u n g  I< h
A lireltzenbarer W e r tz u m M ; ~ 7 ~ i< h

G. A b  lO o /o  d e s  E r w e r b s w e r t e s  K  h
A bgllbepslichtiger W ertzu w ü lti;

7 .  H i e v o n  m i t  Rücksicht a u f  eine
W e r t s t e ig e r n u g  v o n .. . . . . . . . . . . . . .
P r o z e n t  d e s  E r w e r b s w e r t e s  
a l s  A b g a b e  zu  e n t r ic h ten  . . . 
P r o z e n t  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8 .  H i e v o u  a b . . . . . . . . . . . . . . . . . P r o z e n t
N a c h l a ß  be i  e rw ie s e n e r  . . . .  
j ä h r i g e r  B e s i tz d a n e r  . . . . . .

K h

l<

K  h



9 .  Davščina, ki io je  p lača t i ,  znaša  . K  h
1 0 ,  (Zaradi opuščenega na­

znanila) (Zaradi napačne 
napovedi) povišanja za . . . 
odstotkov od .................... K h

skupaj . . .  K h

r e c i :   k ron  , . . vinarjev.

Ta znesek m orate plačati v 1 4  dneh, 
ki se štejejo od dneva po vročbi tega p la­
čilnega naloga (brez kvare  regresne p ra ­
vice do nerazdelno z Vami plačilu zaveza­
nega [ih] .............................................................
................................ ) pri podpisanem  uradu v
Ljubljani, ker bi se drugače s 5 % zam ud­
nih obresti po p reteku  zgoraj navedenega 
roku na Vaše stroške nemudoma izterjal 
po izvršilni poti. (Vplačilo se tudi lahko 
izvrši s priloženo položnico po c. kr. poštno- 
hranilničnem  uradu, in položnica, ki ostane 
v Vaših rokah, velja potem  kot prejemno 
potrdilo.)

Pritožba zoper ta plačilni nalog se 
sme vložiti pri deželnem odboru v Ljub­
ljani v 3 0  dneh, ki se štejejo od prvega 
dneva po njega vročbi; pritožba pa se ne 
dotika zavezanosti p lačati davščino (s po- 
višbo vred).

Deželni u r a d .............................................
d n e ............................................ 1 9  . .

K ar ni p rik ladno , naj se izbriše.
V zorec B. k  členu 11.

N a z n a n i l n i  v p i s n i k ................19  . .

(Pri vseh vlogah je navesti predstoječi 
naznanilni postavek.)

J a m s t v e n i  p la č i ln i  n a lo g .

Prejmi

v r o k e ..................................................
v

Na podstavi § § ..................: kranjskega
deželnega zakona z dne 4. junija 1912. L,

9 .  3 u  k n tn A e n iie  A b g a b e   k  h
10. ( W e g e n  u n te r l a s s e n e r  A n ze ige )

(W e g e n  u n r ic h t ig e r  A n g a b e )  
a l s  E r h ö h u n g  . . . .  P r o z e n t
v o n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  K  h

z u s a m m e n  . . .  K  h
s a g e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K r o n e n  . . . H e l l e r .

D ie s e r  B e t r a g  ist b in n e n  1 4  T a g e n ,  v o n  
d em  T a g e  nach d e r  Z u s te l l u n g  d ieses Z a h l u n g s ­
a u f t r a g e s  eingerechnet, v o n  I h n e n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(unbeschade t  d e s  R e g re ß re c h te s  a n  d . . . . z u r  
u n g e te i l te n  H a n d  m i t  I h n e n  Z a h lu n g sp f l ic h t ig e n
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . )  b e im  g e fe r t ig ten  A m te  in
L a ib a ch  zu en t r ic h ten ,  w i d r i g e n s  e r  nebst  5 o/0 
V e rz u g s z in s e n  nach A b la n s  d e r  ob igen  F r i s t  a u f  
I h r e  Kosten u n v e rz ü g l i c h  im  E x e k u t io u s w e g e  
h e rc iu g e b ra c h t  w e r d e n  w ü r d e .  ( D i e  E i n z a h l u n g  
k a n n  m i t t e l s  d e s  be i l iegen den  E r la g s c h e in e s  im  
W e g e  d e s  k. k. P o s t s p a rk a s s e u a m te s  e r fo lg en  n n d  
g i l t  d a n n  d e r  in  I h r e n  H ä n d e n  v e rb le ib en d e  
E r la g s c h e in  a l s  Z a h l n n g s b e s t ä t i g u n g . )

E i n e  B esch w e rd e  gegen  diesen Z a h l u n g s ­
a u f t r a g  k a n n  b in n e n  3 0  T a g e n ,  v o n  d em  d e r  
Z u s te l l u n g  desse lben  n ächs tfo lgend en  T a g e  a n  ge­
rechnet, bei d em  k ra iu ischeu  L a u d e sa u ss c h u sse  in  
La ib a ch  e in g e b ra c h t  w e rd e » ,  w o d u rc h  jedoch die 
B e r p f l ic h tn n g  z u r  E n t r i c h t u n g  d e r  A b g a b e  ( s a m t  
E r h ö h u n g )  n icht  b e r ü h r t  w i r d .

V o m  L a u d e s a m t e , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a m  1 9  . . .

3>its U nzutreffende ist durchzustreichen.
M u ste r  B zu A r t ik e l  11.

A n m e l d u n g s r e g i s t e r - P o s t . . . . . . . . . . . . 1 9  . . .
( B e i  a l len  E i n g a b e n  ist vors tehende R e g i s t e r ­

post an z u g e b e n . )

Haftungs-Zahlungsauftrag.
A n

zu  H ä n d e n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
in

A u f  G r n n d  d e r  § §  d es  k ra in ischen
Landesgese tzes  v o m  4 .  J u u i  1 9 1 2 ,  L . - G . - B l .  N r .  3 4 ,



dež. zak, št, 3 4 ,  o uvedbi davščine od pri­
rastka  na vrednosti neprem ičnin in čle­
nov ..................k tem u zakonu izdanega iz­
vršilnega ukaza z dne 25. junija 1912., dež.
zak. št. 3 6 ,  m o r a t e .........................................
od prenosa lastnine na (. . . delu) (Svoje) 
neprem ičnine (nepremičnin), vložkova šte­
vilka
(katastralne občine
sodni o k r a j ...............................) n a .................
. . . . . .  vsled (kupne pogodbe) (družbene
pogodbe) z dtije  .................................
kot jam stveni zavezanec po § 15. navede­
nega zakona, ker je p r o t i .............................
izvršeno prisilno izterjanje ostalo b rez­
uspešno,

plačati prvotno omenjenemu otujitelju na­
loženo davščino od vrednostnega prirastka 
po sledečem preračunu:

1. (Svoječasna pridobitna 
cena) (Po napovedih otu- 
jitelja, po dogovoru izlepa, 
po sodni cenitvi določena 
pridobitna vrednost) . . .

2. Vštevki po § 9. zakona:

a) .  .....................  K h
b ) .........................  K h
c ) .......................... K h
d ) ....................  K h

skupaj . . . K h
skupaj . . . K h

(Otujilna cena) (Po napo­
vedih otujitelja, po dogo­
voru izlepa, po sodni ce­
nitvi določena vrednost . K h
Iz račun jen i  v re d n o s tn i  p r i r a s te k  . K h

4. Porazdelitve (§ 11.zakona) K h

betreffend  d ie  E i n f ü h r u n g  e in e r  W e r t z u w a c h s a b ­
g ab e  v o n  L iegenschaften  u n d  d e r  A r t i k e l .. . . . . . . . . . .
d e r  zn  d iesem  Gesetze e r lassenen  V o l lz n g sv o rsc h r is t  
v o m  2 5 .  J u n i  1 9 1 2 ,  L . - G . - B l .  N r .  3 6 ,  h a b e n
S i e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v o u  d e r  Ü b e r t r a g u n g  des
E i g e n t u m e s  a u  (dem  . . . T e i le )  ( I h r e r )  (de r)
L iegcuschaf t (e» ) ,  E . - Z  (d e r  k r a m .  L a u d -
ta fe l )  ( d e r  K a t a s t r a l g e m e i n d e .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,
G e r i c h t s b e z i r k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ) ,  a n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
( S i c )  zu fo lg e  ( K a u f v e r t r a g e s )  (G ese l ls chas tsve r -
t r ä g e s ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v o m .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a l s
H a f tu u g s p f l i c h t ig e r  g e m ä ß  § 1 5  d e s  bezogene»
Gesetzes, d a  d ie g e g e n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d u rch g e fü h r te ,  z w a n g s w e is e  E i n t r e i b u n g  e r g e b n i s ­
lo s  geblieben i s t , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

d ie  u r s p r ü n g l i c h  d em  g e n a n n te n  V e r ä u ß e r e r  au s-  
e i leg te  W e r t z u w a c h s a b g a b e  nach fo lg e n d e r  B e ­
re ch n u n g  z» e n t r i c h t e n :

( S e iu e r z e i t i g e r  E r w e r b s p r e i s )
(N a c h  A n g a b e n  d e s  B e r ä u ß e -  
r e r s ,  i m  W e g e  d e s  g ü tl ichen  
Ü b e r e in k o m m e n s ,  im  W e g e  d e r  
gerichtlichen S c h ä t z u n g  festge­
ste ll ter  E r w e r b s i v e r t )   K  h

2 .  A n re c h n u n g e n  g e m ä ß  § 9  des  
G e s e tz e s :
a ) .....................  K h
b  )   K h
c )   K h
d  ) ........................ K h

z u s a m m e n  . . . K h

z u s a m m e n  . . .  K  Ii

3 .  ( V e r ä u ß e r u n g s p r e i s )  (N ac h  A n ­
g a b e n  d es  V e r ä n ß e r e r s ,  im  W ege  
d es  gütlicheil Ü b e re in k o m m e n s ,  
im  W e g e  d e r  gerichtl ichen S c h ä t ­
z u n g  f e s tg e s te l l t c rV e rä n ß e rn u g s -
w e r t )      . . K h

e rm itte l te r  W e r t z i i l M ; . k  h

4 .  A u f te i lu n g e n  ( § 1 1  d es  G e ­
setzes)   K h

(kranjske deželne deske)



5. Od tega je odšteti izgubo 
vrednosti, na  ka te ro  se je 
ozirati po § 7. zakona (čl.9. 
izvršitv. ukaza) na pod­
lagi priloženega izračuna K
Vštevni p r i r a s t e k  v re d n o s t i  . . . K h

6. O dštevši 10%  pridobitne 
v r e d n o s t i ............................. K h

Davščini zavezan i  v red n o s tn i  p r i r a s te k K h

7. Od tega je z ozirom na 
povišbo vrednosti za . . . 
odstotkov pridobitne v red­
nosti p la č a ti . . .  odstotkov K h

8. Od tega je odšteti . . . 
odstotkov popusta pri do­
kazani ................  letni po­
sestni d o b i .......................... K h

9. Davščina,  ki jo je  p lačat i ,  znaša  . K h

r e c i : ............................. k ron . . . vinarjev.

Ker ta  znesek presega Vam na Vašo 
pravočasno prošnjo na znanje dano jam st­
veno mejo v znesku . . . .  K . ,  h, reci

podstavi drugega odstavka § 15. zakona 
samo ta  zadnji znesek terja od Vas.

Ta znesek m orate p lačati v 14 dneh, 
ki se štejejo od dneva po vročbi tega p la­
čilnega naloga (brez kvare regresne p ra ­
vice do plačilu zavezanega otujitelja [do 
nerazdelno z Vami jam stvu zavezane-
ga(ih) ............................................................ 1)
pri podpisanem  uradu v Ljubljani, k e r bi 
se drugače s 5 % zamudnih obresti po 
p reteku  zgoraj navedenega roku na Vaše 
stroške nemudoma izterjal po izvršilni poti. 
(Vplačilo se tudi lahko izvrši s priloženo 
položnico po c. kr. poštnohranilničnem  
uradu in položnica, ki ostane v Vaših 
rokah, velja potem  kot prejemno potrdilo.)

5 .  H i e v o n  cibzuziehen d e r  g e m ä ß  
§  7  d e s  Gesetzes (A r t ike l  6  d e r  
V o l lz u g s v o r s c h r i f t )  zu  berück­
sichtigende • W e r tv c r lu s t  a u f  
G r u n d  b e i l ie g e n d e r  B e re c h n u n g
A nrechenbilk tt W e k lr u w a c h ; . . .

6 .  A b  1 0 %  d e s  E r w e r b s w e r t e s

K

K

K

h

h
A bgabepflich tiger W ertzuw ach ; K

7 . H ie v o n  m i t  Rücksicht a u f  eine 
W e r t s t e i g c r u u g v o u . . P r o z e n t  
d e s  E r w e r b s w e r t e s  a l s  A b g a b e
zu  e n t r i c h t e n . . . P r o z e n t  . K  h

8 .  H i e v o n  a b  P r o z e n t
N a c h la ß  bei e rw ie s e n e r  . . . .
j ä h r ig e r  B e s i t z d a n e r . . . . . . . .  K  h

o .  Zu entrichtende A b g a b e . . k  h

s a g e :   K r o n e n  . . . H e l le r .

D a  d ieser  B e t r a g ,  d ie  I h n e n  ü b e r  I h r
rech tzei t iges  A n suc hen  b ekan n tg eg eb e n e  H a f t u n g s ­
g renze  v o n  . . . .  K  . . .  h ,  s a g e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 K r o n e n  . . . H e l l e r ,  ü b e rs te ig t ,  w i r d  i m
G r u n d e  d es  zw eiten  Absatzes  d e s  §  1 5  d e s  G e ­
setzes n u r  d ieser  letztere B e t r a g  v o n  I h n e n  a u ­
ge fo rd e r t .

D ie s e r  B e t r a g  ist b in n e n  1 4  T a g e n ,  v o n  
d e in  T a g e  nach d e r  Z u s te l l u n g  d ieses Z a h l u n g s ­
a u f t r a g e s  a n  gerechnet,  v o n  I h n e n .. . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (unbeschade t  d es  R e g re ß re c h te s  a n
d en  z a h lu n g s p f l i c h t ig c n  V e r ä u ß e r e r  [ a n  de . . . 
z u r  u n g e te i l te n  H a n d  m i t  I h n e n  h a f tu n g s p f l i c h ­
t ig e n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ])
b e im  g e fe r t ig ten  A m te  in  L a ib a ch  zu  en tr ich ten ,  
w i d r i g e n s  e r  nebst 5  o/o V e r z u g s z in s e n  nach A b ­
l a u f  d e r  ob igen  F r i s t  a u s  I h r e  K osten  u n v c r -  
züglich int  E x e k u t io n s w e g e  h e re in g e b ra c h t  w e r d e n  
w ü r d e .  ( D i e  E i n z a h l u n g  k a n n  m i t t e l s  d e s  b e i­
l iegenden  E r la g s c h e in e s  im  W e g e  d e s  k. k. P o s t ­
sp a rk a ssen am tes  e r fo lg e n  u n d  g i l t  d a n n  d e r  in  I h r e n  
H ä n d e n  v erb le ib en d e  E r la g s c h e in  a l s  Z a h l u n g s -  
b es tä t ig n n g .)



Pritožba zoper ta  plačilni nalog se 
sme vložiti pri deželnem odboru v Ljub­
ljani v 30 dneh, ki se štejejo od prvega 
dneva po njega vročbi; pritožba pa se ne 
dotika zavezanosti plačati davščino.

Deželni u r a d ..........................
d n e ......................  19 . .

E i n e  B eschw erde  gegen  diesen H a s t u n g s '  
Z a h l n n g s a n f t r a g  k a n n  b in n e n  3 0  T a g e n ,  v o n  
dem d e r  Z u s te l l u n g  desselben nächs tfo lgenden  T a g e  
a n  gerechnet, bei dem  kra in isch en  L a n d e s a u s -  
schnsse in  L a ib a ch  e in geb rach t  w e rd e n ,  w o d u rch  
jedoch die V e rp f l ic h tu n g  z u r  E n t r i c h t u n g  d e r  A b ­
gab e  nicht b e r ü h r t  w i r d .

B o m  L a n d e s a m t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  . . .

i




